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آن  هدف  که  دولت هاست  بین  معاهده  نخستین  رامسر،  کنوانسیون 
حفاظت از منابع طبیعی در خصوص تالاب ها  است و در شهر رامسر 
ایران تنظیم شد. کنوانسیون رامسر در سال 1971 میلادی به منظور 
حفظ و نگهداری تالاب ها در شهر رامسر در 12 ماده تهیه و تنظیم شده 
مهم ترین  از  یکی  عنوان  به  تالاب ها  اهمیت  دهنده  نشان  مهم  این  است. 
زیستگاه های طبیعی جهان و نظام های حیات بخش پوشش گیاهی، جانوری و زندگی 
بشری است و جالب تر آنکه از 42 نوع تالاب، 41 نوع از این زیستگاه در ایران وجود 

دارند که این موضوع توجه جوامع ملی و بین المللی را به خود جلب کرده است.

کنوانسیون رامسر در یک نگاه کلی، به دنبال جلوگیری از تخریب جهانی تالاب ها و 
همچنین حفاظت از تالاب های باقیمانده از طریق استفاده خردمندانه از این منابع 
طبیعی است که این مهم، از رهگذر همکاری های بین المللی، سیاستگذاری مناسب 
در سطح ملی و محلی، ظرفیت سازی، آموزش و اطلاع رسانی و همچنین انتقال 
تکنولوژی میسر خواهد شد در این میان استفاده خردمندانه به معنی حفظ ماهیت 
اكولوژیكی تالاب ها با اجرای شیوه های زیست بومی و در چارچوب توسعه پایدار 
است که منجر به حفاظت و استفاده پایدار از تالاب ها و منابع آن ها به نفع كل 
بشریت شود. این نکته نیز نباید فراموش شود که وقتی صحبت از بحران اقلیم به 
میان می آید تالاب ها باید بخشی از راهکارهای پیشنهادی برای سازگاری با تغییر 

اقلیم باشند.

حفاظت  سازمان  بین  همکاری  با  ابتدا  در  ایران  تالاب های  از  حفاظت  طرح 
محیط زیست ایران به عنوان نماینده دولت ایران، صندوق تسهیلات محیط زیست 
جهانی)GEF( و برنامه توسعه ملل متحد)UNDP(  در سال 2005 شروع به کار 
کرد. هدف اولیه این طرح کاهش یا حذف دائمی تهدیدات و به طور کلی پایداری 
در سایت های  را  فعالیت های خود  بود. طرح  ایران  تالابی  اکوسیستم های  بقا  و 
نمونه شامل دریاچه ارومیه، پریشان و... آغاز و تلاش کرد تا تجربیات به  دست 
آمده را در قالب معرفی رویکرد زیست بومی و استقرار یک سیستم مدیریتی جدید 
و فراهم کردن ساز و کارهایی قانونی برای اجرایی شدن آن به سایر تالاب های کشور 

گسترش دهد.

تمامی  مشارکت  برای  را  مناسب  فضای  است که  رویکردی  زیست بومی،  رویکرد 
موضوع  می آورد.  فراهم  تالاب ها   احیای  و  حفاظت  برای  تالابی  ذینفعان 
همکاری های بین بخشی در قالب تدوین و اجرای برنامه مدیریت جامع تالاب ها 
با هدف حفاظت پایدار، بهره برداری خردمندانه از خدمات اکوسیستم و همچنین 
مثال؛  برای  می گیرد.  قرار  ویژه  توجه  مورد  ذینفعان  میان  منافع  عادلانه  تسهیم 
سلامت و معیشت مردمی که در نزدیکی تالاب زندگی می کنند به نحوه مدیریت 
و  یکپارچگی  راستا،  این  در  می رسد  نظر  به  دارد.  بستگی  تالاب  از  برداری  بهره  و 
مدیریت  و  روستایی  و  شهری  توسعه  بخش های کشاورزی،  در  بیشتر  هماهنگی 

تالاب مورد نیاز است.

با همکاری  پایدار  پایلوت استقرار کشاورزی  نتایج اجرای چندین  در همین راستا 
ارومیه نشان داد که ظرفیت  وزارت جهاد کشاورزی در روستاهای اطراف دریاچه 
بالایی برای برنامه ریزی و اجرای پروژه های بین بخشی مرتبط با حفاظت و احیای 
تالاب ها وجود دارد. این تلاش هفت ساله که در پی رایزنی های اولیه دولت جمهوری 
اسلامی ایران با دولت ژاپن صورت گرفت، منجر به کاهش مصرف آب و نهاده های 
شیمیایی با حفظ درآمد کشاورز در قالب پروژه »همکاری در احیای دریاچه ارومیه 

همکاریبینالمللیبرایحفاظتازتالابها
تنوع  از  حفاظت  و  پایدار  استقرار کشاورزی  در  محلی  جوامع  مشارکت  طریق  از 
زیستی« شد. اگرچه هر روز تاثیرات کشاورزی بر تالاب ها آشکارتر می شود و به نظر 
می رسد کشاورزی ناپایدار از جمله عوامل اصلی تخریب تالاب است، اما آینده تولید 
پایدار مواد غذایی منوط به تالاب های سالم و بهره برداری خردمندانه از آنها است. 
بیش از نیمی از تالاب های مهم بین المللی کشور توسط کشاورزی ناپایدار آسیب 
دیده اند. برای معکوس کردن این روند، تحول در رویکردها و سیاست گذاری های 

بخش کشاورزی امری ضروری است.

بر همین اساس و به منظور پایلوت و معرفی رویکرد جدید در این حوزه، تخصیص 
منابع بین المللی در کنار به کارگیری زیرساخت ها و منابع دولتی و غیردولتی باعث 
شکل گیری یک جریان اجتماعی در سطوح ملی و محلی برای احیای دریاچه ارومیه 
ارائه سند برنامه سه  با  ایران توانست  از تالاب های  شد. در ادامه، طرح حفاظت 
ساله، نظر دولت ژاپن را برای حمایت از فعالیت های طرح تا سال 2024 جذب کند.

ثبت  رامسر  در کنوانسیون  تالاب   25 اکنون  هم  است،  تالاب ها گسترده  زوال 
متاسفانه  و  نیستند  برخوردار  یکسانی  وضعیت  از  تالاب ها  این  تمامی  شده اند. 
برخی از این تالاب ها همچون تالاب بختگان و پریشان در استان فارس در شرف 
از دست دادن کامل تنوع گیاهی و جانوری خود هستند. نیم قرن پس از تصویب 
کنوانسیون تالاب ها، توجه به ماموریت آن بیش از هر زمان دیگری ضروری است. 
ادامه بهره مندی از خدماتی که تالاب ها ارائه می دهند و در عین حال فراهم کردن 
شرایط حفاظتی که به آن نیاز دارند، نیازمند همکاری جهانی، ملی و محلی است و 
در این میان طرح حفاظت از تالاب های ایران با ارایه و تقدیم دستاوردهای حاصله 
به ذی نفعان به سوی افق های جدید که شامل راهکارهای خلاقانه و به صرفه است 
حرکت می کند و با توجه به نیاز هر تالاب در راستای ارتقای همکاری های بین بخشی 

پیش می رود.

|مهریاثناعشری|

یادداشت

|مدیرملیطرححفاظت
ازتالابهایایران|
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ویژهنامهروزجهانیتالابها

بحران های محیط زیستی از 10 سال پیش به صورت جدی زندگی ایرانی ها را 
تحت تاثیر قرار داد. کم آبی، خشکسالی و کاهش میزان بارش ها در کنار 
برداشت های بی رویه و غیر اصولی از منابع آبی موجب شد تا ایرانی های 
دهه 90 شمسی با بحران های اقلیمی و محیط زیستی دست و پنجه نرم كنند. 
هرچه به پایان این دهه نزدیک تر شدیم این بحران ها جدی تر شد و حتی رنگ بوی 
امنیتی هم به خود گرفت. اعتراضات مردم در فلات مرکزی ایران به خشکی رودخانه ها، 
دریاچه و تالاب ها و طلب کردن حقابه در اواخر دهه 90 به یکی از اخبار تکراری و کم و 
بیش روزمره رسانه ها تبدیل شد. اما پیش از آنکه این بحران چنین سرباز کند و عیان 
شود نشانه های از وضعیت امروز ایران در گوشه و کنار به چشم می¬خورد. پس روی 
آب دریاچه ارومیه که در دهه 60 چیزی نزدیک به 32 میلیارد متر مکعب آب داشت و 
کم  کم از دهه 70 آن را از دست داد یکی از این نشانه ها بود. نشانه ای که دو دهه بعد 
به نمادی برای بحران اقلیمی در ایران تبدیل شد. کابوس خشک شدن دریاچه ارومیه 
و تبدیل بستر بزرگ آن به یک شوره زار چنان ترسناک بود که حسن روحانی در سال 
1392 و بعد از تصدی پست ریاست جمهوری به عنوان اولین اقدام دولتش ستادی 
احیای  آنکه حسن روحانی استارت  از  احیای آن تشکیل داد. یک دهه قبل  برای  را 
بزرگترین دریاچه داخلی ایران را بزند طرحی برای احیای تالاب های ایران به راه افتاده 
بود. همانطور که اشاره شد از دهه هفتاد شمسی نشانه هایی از آینده بحرانی اقلیمی 
در ایران ظاهر شده و این نشانه ها بسیاری از پژوهشگران و دوستداران محیط زیست 
را نگران کرده بود. نتیجه چنین وضعیت رو به گسترشی این شد که حوالی سال 2005 
میلادی طرحی در ایران شکل گرفت تحت عنوان »طرح حفاظت از تالاب های ایران«، 
 UNDP .بزرگترین طرح محیط زیستی کشور برای احیای تالاب های رو به زوال ایرانی
یا همان برنامه توسعه ملل متحد که از زمان شکل گیری اش همیشه به دنبال راه هایی 
بوده تا جوامع محلی و مردم را به ایجاد تغییر در محیط اطراف شان وادار کند پیشگام 
با  ببرد. این سازمان بین المللی  ایران طرحی را برای احیای تالاب ها پیش  شد تا در 
حفاظت  سازمان  با  را  طرحی   )GEF( محیط زیست  تسهیلات  صندوق  همکاری 
محیط زیست در ایران آغاز کردند که به طرح حفاظت از تالاب های ایران مشهور است. 
هدف از این طرح کاهش یا حذف دائمی تهدیدهای است که حیات تالاب های بیشمار 
ایران را به خطر انداخته است. آنها همچنین در پی اجرای این پروژه به دنبال پایداری 
و بقای اکوسیستم تالابی در ایران هستند. تلاش ها برای دخیل کردن جوامع محلی در 
احیای تالاب ها در این برنامه خبر از یک رویکرد جدید دارد. رویکردی که با حفاظت از 

تالاب ها می تواند به حفاظت از تنوع زیستی و نظام های سالم اکولوژیکی بیانجامد که 
توسط مردم مدیریت و بهره برداری خردمندانه شود. در ابتدا سه تالاب ارومیه، پریشان 
و شادگان مهم ترین نقاط تمرکز این پروژه بودند. نقاط حساسی که خطر از دست رفتن 
اکوسیستم طبیعی به شدت احساس می شد و خطر زندگی میلیون ها انسان، حیوان 
و گونه طبیعی اطراف آن را تهدید می کرد. حالا و با گذشت چند سال از اجرای این 
طرح می توان گفت که از مهمترین ویژگی های رویکردی این پروژه، ماهیت فرابخشی و 
مشارکتی بودن آن است. تلاشی که نشان داد چگونه می توان هم به اهداف اکولوژیکی 
رسید و هم اقتصاد، زندگی اجتماعی و فرهنگ بومی اطراف یک تالاب را از خطر نابودی 
نقطه کلیدی و محوری است  ایران  از تالاب های  آنچه در طرح حفاظت  نجات داد. 
مدیریت  برای  راهبردی  زیست¬بومی  رویکرد  است.  مسئله  به  زیست بومی«  »رویکرد 
یکپارچه اراضی، آب و منابع زنده است که حفاظت و بهره برداری پایدار را به شکل برابر 
ارائه می دهد. بنا بر رویکرد زیست بومی چشم انداز 10 ساله ای تدوین شد که دربرگیرنده 
عناصر لازم برای دستیابی به تالاب هایی سالم و پایدار  باشد. این چشم انداز 10 ساله 

چنین مدون شده بود:

بالا  ایران  در سراسر  تالاب ها  اکولوژیکی  و  اجتماعی  اقتصادی،  ارزش های  از  آگاهی 
می باشد. تالاب ها سهم مهمی در اقتصاد و زندگی مردم دارند. تصمیم گیران، توسعه 
پایدار را طریق رویکردهای یکپارچه مدیریت خاک و آب که اثرات تغییر اقلیم نیز در 
آن در نظر گرفته می شود پیگیری می کنند. آب کافی بر اساس شرایط اقلیمی به تمام 
زیست بوم های تالابی وارد می شود. جوامع محلی و افراد در تصمیم گیری های موثر بر 
تالاب ها مشارکت دارند و در نتیجه مدیریت اثربخش، حفاظت و استفاده خردمندانه 

از منابع تالاب هم زمان برقرار است.

به زبان ساده این طرح به دنبال این است تالاب های ایران را از تخریب نجات دهد. از 
این رو در این مسیر تلاش می کند تا تهدیدهای موجود در مسیر را از بین ببرد و کارکرد 
تالاب ها را در آن اکوسیستم حفظ و از تنوع زیستی آن هم حفاظت کند. همچنین این 
حفاظت به معنی کشیدن حصار به دور تالاب ها و از دسترس خارج شدن آنها نیست، 
بلکه تلاش می شود تا استفاده تفریحی و اقتصادی از تالاب ها هم صورت بگیرد. به این 
ترتیب به ادامه دار شدن حیات طبیعی انسانی و تعامل جامعه محلی با تالاب کمک 
کرده و تغییری در این میان ایجاد نمی کند. در واقع در پناه این طرح، تالاب، تنوع 

زیستی اطرافش و جامعه محلی که با آن در ارتباط است در کنار هم حفظ می شوند.

 طرح حفاظت از تالاب های ایران به دنبال چیست؟

عملیاتنجاتتالابهایایران

سی
عبا

د 
حم

 م
س:

عک
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حـوزه  در  بین المللـی  معاهـده  اولیـن  رامسـر  کنوانسـیون 
محیط زیسـت اسـت. ایـن کنوانسـیون در سـال 1971 میـلادی در 
شـهر رامسـر بـه امضـا رسـید.  زمـان شـکل گیـری ایـن کنوانسـیون تنهـا 18 کشـور عضـو آن 

شـده اند. بین المللـی  معاهـده  ایـن  عضـو  172 کشـور  اکنـون  امـا  بودنـد 

در ایـران حـدود 3 میلیـون هکتـار تـالاب داریـم کـه از ایـن میـزان یـک میلیـون و 400 هزار 
هکتـار آن تحـت 25 عنـوان تـالاب در کنوانسـیون رامسـر بـه ثبـت رسـیده اسـت. تعـدادی 
دیگـر  از  تالاب هـای کشـور  نیـز پتانسـیل ایـن را دارنـد کـه در فهرسـت کنوانسـیون رامسـر 
قـرار گیرنـد؛ کـه ثبـت آنهـا نیـز در برنامـه کاری ایـن سـازمان قـرار دارد. همچنیـن از 42 نـوع 
تالابـی کـه در دنیـا وجـود دارد، 41 نوع آن در ایران شناسـایی شـده اسـت. وجود 25 عنوان 
از تالاب هـای کشـور کـه در کنوانسـیون بین المللـی رامسـر بـه ثبـت رسـیده اسـت حاکـی از 
میـزان اهمیـت و ارزش ایـن اکوسیسـتم ها در حفـظ غنـای تنـوع زیسـتی جهانی اسـت.  از 
سـوی دیگر تصویب حدود 224 تالاب کشـور  در فهرسـت پیوسـت آئین نامه اجرایی قانون 
تـالاب کـه بـا هـدف جلوگیـری از تخریـب و آلودگی غیـر قابل جبران تالاب هـا تهیه و تنظیم 
شـده،  بیانگـر توجـه ویـژه دولـت و مجلـس بـه موضوع حفاظـت و بهره بـرداری خردمندانه 

و پایـدار از ایـن اکوسیسـتم های ارزشـمند اسـت.

در ایـن میـان ثبـت تالاب هامـون، خورخـوران، ارومیـه، پریشـان و میانکالـه بـه عنـوان 
ذخیره گاه زیسـت کره از سـوی سـازمان یونسکو نشـانگر درک ارزش و اهمیت این تالاب ها 
برای قرار گرفتن در تقسـیم بندی های مهم حفاظتی جهان اسـت برای جلوگیری از تغییرات 
برگشـت ناپذیـر و بهره بـرداری ناپایـدار از منابـع طبیعـی مـورد توجـه ویـژه قرار گرفته اسـت.

شـوربختانه طـی سـال های اخیـر و در پـی کاهـش نـزولات جـوی و افزایـش گرمای ناشـی از 
تغییـر اقلیـم، مدیریت هـا و سیاسـتگزاری  های ناکارآمـد، بهره برداری هـای  ناپایـدار و نظارت 
لازم و کافـی بـر مدیریـت و حفاظـت، جلوگیـری از تغییـر کاربـری و تخصیـص نیافتن حقابه 
تالاب هـا شـاهد آن هسـتیم کـه تالاب هـای گاوخونـی، میانکالـه، شـادگان، انزلـی، هامـون، 
پریشـان و چنـدی دیگـر از تالاب هـای کشـور با معضـلات متعددی به لحاظ ورود پسـاب ها 
و آلاینده هـا، خشـکی یـا کـم آبـی، و تغییـر کاربـری روبـرو بوده انـد و متعاقبـا عـلاوه بـر 
تاثیرات مخرب حادث شـده بر اکوسیسـتم منطقه، جوامع محلی متاثر از آن را نیز از نظر  

معیشـتی دچـار مشـکلات متعدد سـاخته اند.

مدیریـت  نحـوه  ارزیابـی  مهـم  شـاخص های  از  یکـی  تالابها،  وضعیـت  آنجایـی کـه  از 
حوضههای آبخیز اسـت، ناخوش احوالـی تالاب هـا در کشـور می توانـد نشـانگر عـدم توجـه 
کافـی و وافـی بـه مدیریـت صحیـح و یکپارچـه حوضههای آبخیز کشـور باشـد کـه نیازمنـد 
بازنگـری در سیاسـت ها و راهبردهـای فعلـی و اتخـاذ تصمیمـات مهـم و فـوری مدیریتـی 

است.

ارزش بـی نظیـر اکولوژیـک تالاب هـا می طلبـد تـا علاوه بر اتخـاذ رویکرد مناسـب مدیریتی 
و سیاسـتگذاری، از هرگونـه تـلاش در راسـتای شناسـاندن اهمیـت تالاب هـا و بهره گیری از 
مشـارکت همگانی با اولویت جوامع محلی موثر و متاثر حمایت شـود. شـعار امسـال روز 
جهانـی تالاب هـا »تالاب هـا را ارج نهیـم، احیـا کنیـم، مدیریـت کنیـم و دوسـت بداریـم« بـر 
حفاظـت و تـلاش بـرای احیـا و  مدیریـت آن هـا تاکیـد دارد و بر همین اسـاس ما همچنان 
امیدوارانـه می کوشـیم تـا عقـل بشـر در انتخـاب منافع باعث شـود، بـر خودخواهی هایمان 
فائـق آییـم، دسـت بـه جراحی هـای سـختی بزنیـم، نـگاه بـه تالاب هـا را تغییـر دهیـم و 

گام هایـی بـزرگ بـرای حفـظ آن برداریم.

تالابهارادوستبداریم

از آنجایی که وضعیت تالابها، یکی از شاخص های مهم ارزیابی نحوه 
مدیریت حوضههای آبخیز است، ناخوش احوالی تالاب ها در کشور می تواند 
نشانگر عدم توجه کافی و وافی به مدیریت صحیح و یکپارچه حوضههای 
آبخیز کشور باشد که نیازمند بازنگری در سیاست ها و راهبردهای فعلی و 
اتخاذ تصمیمات مهم و فوری مدیریتی است

|مجتبیذوالجودی|

|معاونمحیطزیستدریاییوتالابهای
سازمانحفاظتمحیطزیست|
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ویژهنامهروزجهانیتالابها

تالاب ها در ایران  شرایط 
بحرانی را تجربه می کنند، 
چه  عرصه ها  این  چالش های  رفع  برای 

کرده اید؟ 
یک  محیط زیست  سازمان   1398 سال  حوالی 
داشت.  دریایی  معاونت  اسم  به  مستقل  معاونت 
اما تا آن زمان مدیریت تالاب ها به عنوان یک دفتر 
زیرمجموعه معاونت محیط زیست طبیعی بود. نکته 
مهم این است که تا سال 1398 تالاب ها با وسعت 
سه میلیون هکتاری شان و با توجه به تنوع زیستی و 
اهمیت شان به عنوان یک اکوسیستم منحصربه فرد با 
یک بدنه لاغر با چند کارشناس و در قالب یک دفتر 
کوچک اداره می شدند. حوالی سال 1398 وقتی من 
به عنوان معاون محیط زیست دریایی منصوب شدم 
با تصمیم رئیس وقت سازمان حفاظت محیط زیست 
قرار بر این شد که این دفتر به معاونت دریایی انتقال 
پیدا کند. این انتقال منجر به توسعه این مجموعه از 
یک دفتر به یک اداره کل شد. به این ترتیب می توان 
ایران  تالاب های  مدیریت  در  دوره جدیدی  گفت که 

شکل گرفت.

بزرگتر شدن مدیریت تالاب های ایران چه   
به  آنها  بهبود شرایط  برای  را  دستاوردهایی 

دنبال داشت؟
بردیم.  پیش  را  تالاب ها  مدیریت  محور  دو  در  ما 
به  را  تالاب ها  آبی  نیاز  مطالعات  اینکه  نخست 
سرعت به سرانجام برسانیم. در حال حاضر مطالعات 
شده  انجام  ایران  تالاب های  تمامی  آبی  نیازهای 
مشخص  کشور  تالاب های  نیاز  از  دقیقی  تصویر  و 
آن  هم  و  روز  به  قدیمی  مطالعات  همچنین  است. 
بخش هایی که مطالعات انجام نشده بود آغاز شد و 
به سرانجام رسید. الان و در سال 1400 نیازهای آبی 
همه تالاب های ایران یکجا و منسجم به وزارت نیرو 
»طرح های  فعالیت ها  دوم  محور  است.  شده  ابلاغ 
جامع مدیریت تالاب های کشور« بود. در این بخش با 
همکاری پروژه احیای تالاب ها و همچنین دفتر احیای 
تالاب ها اقدامات مهمی صورت گرفت. در این جا هم 
مطالعات فراوانی انجام شد و بیش از 25 طرح جامع 
عالی  شورای  تصویب  به  مطالعاتش  یافتن  پایان  با 

این  به  می رسید.  بود  شده  واقع  آن  در  تالاب  استانی که 
ترتیب یک پشتوانه قوی اجرایی در استان برای آن شکل 
گرفت. نکته مهمی که در این طرح های جامع در نظر گرفته 
شد این بود که این طرح ها در »حوضه آبخیز« اجرا می شد 

و نه »حوضه آبریز«. 

تالاب ها  مدیریت  در  استراتژی  تغییر  این  با   

جلوی چه تهدیداتی گرفته شد؟
داشتیم که  از گذشته  خورده ای  شکست  تقریبا  تجربه  ما 
تمام انرژی، وقت و هزینه سازمان حفاظت محیط زیست 
تنها معطوف به محدوده تالاب می شد. به این ترتیب آنها 
تالاب  و  می داد  رخ  آبخیز  محوطه  در  آسیب هایی که  به 
همین  برای  بودند.  بی تفاوت  می داد  قرار  تاثیر  تحت  را 
اتفاق  داد  رخ  ارومیه  دریاچه  برای  آنچه  نظیر  اتفاقاتی 
می افتد و در یک مقطع زمانی می بینیم که یک اکوسیستم 
تالابی حجم زیادی از آبش را از دست می دهد. یعنی در 
و  توجه ها  فاجعه  دادن  رخ  زمان  تا  ارومیه  دریاچه  مورد 

توجه  و  متمرکز  دریاچه  محدوده  خود  به  پایش ها 
چاه های  و حفر  به گسترش صنعت، کشاورزی  کمی 
با  برخورد  شیوه  این  می شد.  آن  اطراف  در  غیرمجاز 
شصت  دهه  یک  در  دریاچه  این  شد  باعث  چالش 
درصد مساحتش را از دست دهد. تالاب گاوخونی به 
دلیل بارگذاری بیش از توان حوضه آبخیز زاینده رود با 
بحران مواجه شد. رسوب گذاری به دلیل عدم انجام 
آبخیزداری و آبخوان داری یکی دیگر از مواردی است 
که حیات تالاب ها را تهدید می کند. نمونه اش را در 
تالاب انزلی دیدیم. در دهه شصت می شد به راحتی 
اندازه گیری  انزلی  تالاب  در  را  متر  پنج  تا  سه  عمق 
کرد اما به دلیل رسوب گذاری های رخ داده حالا این 
عمق به نیم متر رسیده است. با دیدن این تجربه های 
تلخ تصمیم گرفتیم در مدیریت تالاب ها توجه ها را 
برنامه های  برای همین  آبخیز جلب کنیم.  به حوضه 
جامعی تهیه و برای دستگاه ها تکالیفی تعیین کردیم 

که باید آن را اجرا کنند.

پسابهایکشاورزیوفاضلابهایصنعتی
قاتلانتالابهایایران

 گفت وگو با احمدرضا لاهیجان زاده معاون سابق محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست: 

احمدرضـا لاهیجـان زاده تـا چنـدی پیـش معـاون محیط زیسـت دریایـی و تالاب هـای سـازمان حفاظـت محیط زیسـت بـود. مسـئول پیگیـری و اجـرای سیاسـت های ابلاغی 
مقـام معظـم رهبـری در حـوزه محیط زیسـت در زمـان حضـورش در ایـن معاونـت اقدامـات مهمـی بـرای مدیریـت تالاب هـا انجـام داد. تغییـر سـازمانی مدیریـت تالاب هـا 
در ایـن زمـان بـا بزرگتـر شـدن ایـن دفتـر و تبدیلـش بـه یـک دفتـر کل منجـر بـه تغییر مهمـی در وضعیـت مدیریت تالاب ها شـد. بـا او درباره تالاب هـای ایـران و پروژه های 

احیـای آنهـا بـه گفت و گـو کرده ایم.

سنا
 ای

س:
عک

|سامانموحدیراد|

|روزنامهنگار|
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فهرست  در  ایران  تالاب های  وضعیت 
ارزیابی  چگونه  را  رامسر  کنوانسیون 

می کنید؟
به عنوان آخرین  تالاب زریبار  حدود سه سال پیش 
تالاب ایرانی وارد فهرست رامسر شد. به این ترتیب 
25 تالاب ایرانی در این لیست حضور دارند. از سال 
گذشته اما تلاشی صورت گرفت که هشت تالاب دیگر 
اضافه شود که هنوز نشده. در  لیست  به  ایرانی هم 
واقع می توان گفت با اضافه شدن این هشت تالاب 
از نظر اکوسیستمی  ایرانی که  جدید همه تالاب های 
ارزش ثبت در این فهرست را داشتند و شاخص های 
لیست  این  در  می شدند  را شامل  رامسر  کنوانسیون 
در  گسترده ای  مطالعات  کرد.  خواهند  پیدا  حضور 
انتظار  فهرست  در  که  تالاب  هشت  این  خصوص 
اضافه شدن به فهرست کنوانسیون رامسر قرار دارند 
صورت گرفته و تلاش شده تا آنها را به استانداردهای 
این فهرست برسانند. همچنین  به  لازم اضافه شدن 
این  شدن  اضافه  برای  هم  لازم  مکاتبات  و  فرم ها 
تالاب ها به لیست انجام شده و در حال حاضر مدارک 
در دبیرخانه کنوانسیون در حال بررسی است. به هر 
حال ما اکنون چیزی حدود یک میلیون چهارصد هزار 
فهرست کنوانسیون  در  را  ایرانی  تالاب های  از  هکتار 
رامسر داریم و امیدواریم تا سال 1401 و اضافه شدن 

تالاب های جدید این عدد را ارتقا دهیم.

تا  شده  موجب  که  چالش هایی  مهم ترین 
تالاب های ما وارد فهرست رامسر نشوند و 
با  آن  استانداردهای  آوردن  به دست  در  یا 

مشکل مواجه شوند چیست؟
برای اینکه یک تالاب بتواند در کنوانسیون رامسر ثبت 
شود باید ویژگی های لازم از سوی این کنوانسیون را 
جزئیات  این کنوانسیون  وب سایت  در  باشد.  داشته 
این شرایط، شاخص  ها و استانداردها بیان شده است. 
این فهرست  این ترتیب هر تالابی نمی تواند وارد  به 
می تواند  را  تالاب  یک  شاخصی که  مهم ترین  شود. 
فهرست  به  ورود  برای  اکوسیستمی  ارزش  واجد 
و  تالاب  آن  زیستی  تنوع  می کند  رامسر  کنوانسیون 
اینکه  ویژگی های محیط زیستی آن است. برای نمونه 
سفر  تالاب  این  به  چند گونه  از  و  پرنده  تعداد  چه 
می کنند یکی از شاخص های مهم است. همچنی سایر 
محیط  به  می تواند  تالاب  اکوسیستمی که  خدمات 
اطراف خود ارائه دهد در ورود به این لیست می تواند 
مهم باشد.وقتی که یک تالاب در این کنوانسیون ثبت 
می شود به این معنی است که این تالاب یک تالاب 
بین المللی است و به عنوان ثروتی برای همه جهانیان 
شناخته می شود. ثبت یک تالاب در کنوانسیون رامسر 
درخصوص  دنیا  همه  برابر  در  پاسخگویی  معنی  به 

ویژگی های حیاتی آن تالاب است. 

آنچه که ممکن است ما را در رسیدن به استانداردهایی 
از  بگذارد مجموعه ای  ناکام  رامسر  فهرست  به  ورود 
مداخلات انسانی است. برای نمونه اگر تالابی با خطر 
خشک شدن مواجه باشد یا بخش هایی از آن به دلایل 
این  از  مسائلی  و  آب  بی رویه  برداشت  نظیر  انسانی 
دست خشک شود نمی تواند وارد این فهرست شود. 
احیای  زمان  تا  دارند  شرایطی  چنین  تالاب هایی که 
مجدد و به دست آوردن شاخص های اکوسیستمی در 

لیست انتظار می مانند و تلاش شان برای ورود به فهرست 
بی نتیجه است. مسئله مهم بعدی ورود الاینده ها به تالاب 
است. مسئله ای که دامن تعداد زیادی از تالاب های ایرانی 
را گرفته است. این هم یکی از موانع مهم در ثبت تالاب در 
کنوانسیون رامسر است. برای همین وقتی مطالعات برای 
نامزدی یک تالاب و ورودش به فهرست صورت می گیرد 
باید همه این موارد احصاء و سپس برای برطرف کردنش 
اقدام شود. همچنین ورود یک تالاب به فهرست به معنی 
پایش همیشگی آن و تلاش برای حفظ استانداردها در هر 

سال است.

چالش هایی  چه  با  تالاب ها  احیای  مسیر  در   
مواجه بودید؟

برای اینکه یک تالاب بتواند به حیات خودش ادامه دهد 
باید همه مواردی که در حوضه آبخیز تالاب ها وجود دارد 
این  به  شود.  به کار گرفته  تالاب  به  خدمت رسانی  برای 
ترتیب با خدمات رساندن به یک تالاب می توان از خدمات 
اکوسیستمی ان تالاب هم بهره منده شد. تالاب ها معمولا 
با  ایران  در  ما  اگرچه  دارند.  وجود  رودخانه ها  پایاب  در 
فلات  در  تالاب هایی  هستیم.  مواجه  تالاب ها  تنوع 
پرآب  سیلاب ها  طریق  از  معمولا  داریم که  ایران  مرکزی 
می شوند و رودخانه های دائمی برای آنها وجود ندارد. برخی 
تالاب ها در مناطق کوهستانی وجود دارند و برخی دیگر 

در انتهای رودخانه ها. مهم ترین مسئله ای که می تواند 
آبی  نیاز  تامین  عدم  بزند  آسیب  تالاب ها  حیات  به 
تالاب است. این همان چیزی است که به آن حقابه 
سال ها  این  در  که  موضوعی  می گویند.  تالاب ها 
نکته  داشت.  وجود  آن  سر  بر  زیادی  جدال  و  دعوا 
وجود  می کند  تهدید  را  تالاب ها  حیات  دیگری که 
آلاینده های شهری است. مواردی مانند فاضلاب های 
شهری، پساب های کشاورزی که حاوی کود شیمیایی 
و فاضلاب های صنعتی از مهم ترین قاتلان تالاب های 
سرشاخه ها  در  اینکه  دیگر  مسئله  هستند.  ایران 
و  ندهیم  انجام  را  آبخیزداری  مانند  فعالیت هایی 
را  رسوب  زیادی  مقادیر  سیلاب ها  شود که  موجب 
می شود  موجب  رسوب ها  ببرند.  تالاب  به  خود  با 
دلیل  همین  به  و  پیدا کند  تالاب کاهش  عمق  که 
شود  هم کم  می گیرد  قرار  تالاب  در  آبی که  حجم 
این ترتیب عمر  به  و تبخیر آب تالاب بیشتر شود. 
کردم  ذکر  که  مواردی  می کند.  پیدا  کاهش  تالاب 
شاید در کلام ساده به نظر بیاید اما موضوعات مهم، 
وقتی  نمونه  برای  هستند.  و گسترده ای  بخشی  بین 
ما صحبت از تامین نیاز آبی تالاب ها می کنیم یعنی 
طبق اسناد بالا دستی برای چند وزارتخانه و سازمان 
مهم وظایف حساسی تعریف می کنیم. نیاز آبی وقتی 
می تواند تامین شود که وزارت جهاد کشاورزی بتواند 
به وظایف خود در قبال انجام کشاورزی پایدار عمل 
کند. زمانی که بتواند ریشه کشاورزی سنتی را از بین 
مصرف  به کاهش  منجر  مدرن  روش های  با  و  ببرد 
وظایف  به  همچنین  شود.  بخش کشاورزی  در  آب 
اینکه  یا  الگوی کشت عمل کند  برای تغییر  خودش 
مصرف سموم و کود را کاهش دهد. وزارت نیرو باید 
تمام راهکارها و سازوکارهایی که می تواند آب را به 
تالاب برساند و موانع را میان بردارد را انجام دهد. به 
موقع لایروبی کند. چاه های غیرمجاز اطراف تالاب را 
برداشت چاه های منطقه  مسدود کند. جلوی اضافه 
را بگیرد. مصارف در سایه مثل مصرف آب در بخش 
صنعتی و شرب را مدیریت کند و به این ترتیب نیاز 
آبی تالاب را تامین کند. مجلس هم باید همین کار 
را انجام دهد. آنها باید بر اساس واقعیت های منابع 
طبیعی کشورمان که مهم ترینش آب است برنامه ریزی 

انجام دهند. 

 وزارت نیرو باید تمام راهکارها 
و سازوکارهایی که می تواند آب 
را به تالاب برساند و موانع را 
میان بردارد را انجام دهد. به 
موقع لایروبی کند. چاه های 

غیرمجاز اطراف تالاب را مسدود 
کند. جلوی اضافه برداشت 

چاه های منطقه را بگیرد
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چرا روز جهانی تالاب ها؟
در جریـان صنعتـی شـدن دنیـا دسـت درازی هـای انسـان بـه طبیعـت گسـترش پیـدا کـرده 
اسـت. چرخ هـای توسـعه ای کـه بعـد از جنـگ جهانی دوم برای سـر و شـکل دادن به دنیای 
جدیـد بـه راه افتـاده بـود آب و خـاک طبیعـت را می بلیعـد و بـه پیـش می رفـت. تحـول 
شـگرفی که در تکنولوژی ها رخ داد نگرش انسـان را نسـبت به محیط اطرافش تغییر داده 
بـود. انسـان پیـش از جنـگ جهانـی دوم بـا بعـد از آن قابـل قیـاس نبود. شـرایط ویژه جنگ 
موجـب تحـول عظیمـی در دانـش و تکنولـوژی بشـر شـده بـود و بعـد از پایـان جنـگ آنهـا 
ایـن تکنولـوژی را در مسـیر تولیـد بـه کار گرفتنـد. از اینجـا بـود کـه جهش هـای تصاعدی در 
مسـیر تکنولوژی رخ داد که پیشـرفت سـریعش را در این سـال ها با سـرعتی بسـیار بیشـتر 
از گذشـته می بینیـم. دسـتیابی بـه ایـن ابـزار موجـب شـد رفتار بشـر با محیـط اطرافش هم 
دسـتخوش تغییراتـی شـود. تـا پیـش از جنـگ جهانـی دوم انسـان مقهـور طبیعـت بـود و 
همیشـه در برابـر آن شـگفت زده می شـد. امـا دسـتیابی بـه ایـن ابـزار موجـب شـد تـا بشـر 
نسـبت بـه طبیعـت شـورش کنـد. توهـم قـدرت ناشـی از ایـن ابـزار موجـب شـد تـا گمـان 
بـرد می توانـد بـر ان مسـلط شـود و هـر جـور بخواهـد بـا آن رفتـار کنـد. از ایـن رو سـال های 
دهـه شـصت و هفتـاد میـلادی سـال های تاخـت و تـاز بشـر بـر طبیعـت اسـت. غافـل از 
اینکـه خیلـی زود ورق بـر می گـردد و عکس العمـل طبیعـت در برابـر عمـل بشـر عصیان گـر 

دوم فوریـه هـر سـال روز جهانـی تالاب هاسـت. روزی بـرای آگاهی رسـانی عمومـی و شـناخت جامعه جهانی دربـاره اهمیت و ضرورت تلاش بـرای حفظ و احیای 
تالاب هـا. از سـال 1997 و بـه پاسداشـت دوم فوریـه 1971 کـه کنوانسـیون رامسـر یـا همـان کنوانسـیون تالاب هـا امضـا شـد سـازمان های مردم نهـاد و بسـیاری 
از چهره هـای دوسـتدار محیط زیسـت در سراسـر دنیـا روز جهانـی تالاب هـا را گرامـی می دارنـد. همچنیـن از سـال 1971 تـا بـه امـروز بیـش از 50 سـال اسـت کـه 
در سرتاسـر دنیـا تلاش هایـی بـرای احیـای تالاب هـا صـورت گرفتـه و می گیـرد و پرچـم ایـن اقدامـات و اطلاع رسـانی دربـاره آنهـا در روز دوم فوریـه بـالا مـی رود. 

ترسـناک تر اسـت. ایـن چنیـن بـود کـه در دهـه هفتاد میلادی شـاهد برگزاری نشسـت های 
بین المللـی و عمومـا بـا محوریـت سـازمان ملـل متحـد در خصـوص مشـکلات اقلیمـی 
و محیط زیسـتی هسـتیم. یکـی از ایـن نشسـت ها در دوم فوریـه 1971 در رامسـر و بـرای 
احیای تالاب ها برگزار شـد. نشسـتی که به  کنوانسـیون رامسـر مشـهور اسـت و از آن سـال 
تلاش هـای فراوانـی بـرای احیـای تالاب هـا و دریاچه هـای در معـرض خطـر دنیا برگزار شـد.

 چرا تالاب ها مهم هستند؟

تالاب هـا اکوسیسـتم های ارزشـمند و زیسـتگاه های پویایـی هسـتند که پیونـد حیاتی بین 
زمین و آب تشـکیل می دهند. زیسـتگاه های تالابی از گذشـته نقش بسـیار مهمی در برقرار 
تعـادل حیـات در یـک زیسـت بوم ایفـا کـرده و انسـان و گیـاه و جانـور را بـا تناسـب درسـتی 
در کنـار یکدیگـر نگـه می داشـتند. منافـع فوق العـاده ای کـه تالاب هـا دارند موجب شـده تا 
آنهـا را در زمـره ارزشـمند ترین و مهم تریـن زیسـت بوم های جهـان بـرای حفـظ تنوع زیسـتی 
بدانیـم. تالاب هـا تأمیـن کننـده آب شـیرین جهـان نیـز بـه حسـاب می آینـد. تالاب هـای 
و  رودخانه هـا  سـاحل ها،  دریاچه هـا،  باتلاق هـا، حوضچه هـا،  نظیـر  عرصه هایـی  داخلـی 
دشـت های سـیلابی بـوده و تالاب هـای سـاحلی، باتلاق های آب شـور، خورها، حـرا و حتی 
صخره هـای مرجانـی را شـامل مـی شـوند. اسـتخرهای ماهـی، شـالیزارها و نمکزارهـا نیز از 
تالاب هـای دست سـاخت بشـر بـه حسـاب مـی آینـد. ایـن مناطـق، زیسـتگاه طبیعـی انواع 

تالابهاضامنحیاتانسانوزیستبوم

س
عک

: L
U

fe
st

iv
al

20
08



12|ویژهنامهروزجهانیتالابها|روزنامهپیامما|
ماهی هـا و 25 درصـد صخره هـای جهانـی گوناگـون بـوده و همچنین در بقای حیات انسـان 
و دیگـر جانـداران نقـش بسـیار مهمـی ایفـا می کننـد. از آنجـا کـه ایـن عرصه هـا، بسـترهای 
متنـوع بیولوژیکـی بـرای تأمیـن آب و بهـره وری از آن به منظور حفظ حیات تعداد بیشـماری 
از گونه هـای گیاهـی و حیوانـی هسـتند از جملـه سـازنده ترین محیط هـای جهـان به حسـاب 
مـی آینـد. از جملـه خدمـات اکولوژیکـی تالاب هـا مـی تـوان بـه تأمیـن آب شـیرین، مـواد 
غذایـی، مصالـح سـاختمانی و تنـوع زیسـتی تـا کنتـرل سـیلاب، تامیـن مجـدد آب منابـع 

زیرزمینـی و کاهـش تغییـرات آب و هوایـی اشـاره کرد.

 شعار روز جهانی تالاب ها

بـرای مراسـم روز جهانـی تالاب هـا  از سـوی دبیرخانـه کنوانسـیون تالاب هـا  هـر سـاله 
شـعاری تعییـن می شـود. هـدف از طراحـی ایـن شـعار جلب توجـه عمومی بـه یک بخش 
نهیـم،  ارج  را  »تالاب هـا  تالاب هاسـت. شـعار  احیـای  یـا  از مسـئله حفاظـت  یـا جنبـه 
مدیریـت کنیـم، احیـا کنیـم و دوسـت بداریـم« از سـوی دبیرخانـه کنوانسـیون تالاب هـا 
کـه در سـوئیس قـرار دارد بـه عنـوان شـعار سـال 2022 انتخـاب شـده اسـت. شـعاری کـه 
در عیـن سـادگی بـه چنـد نکتـه مهـم در خصـوص تالاب ها اشـاره دارد. شـعار امسـال هم 
قـرار داده اسـت. تالاب هـا  را هـدف  مـردم و سـازمان های مردم نهـاد و هـم دولت هـا 
و  دولت هـا  بـه کمـک همزمـان  دنیـا  در  اسـتثنائی  پرتنـوع  زیسـت بوم  یـک  عنـوان  بـه 
مـردم بـرای ادامـه حیات شـان احتیـاج دارنـد. بـه ایـن ترتیـب در سـال 2022 تمرکـز روی 
ایجـاد هم افزایـی میـان ایـن دو گـروه در جهـت حفـظ و احیـای تالاب هـا تاکیـد شـده 
 Wetlands, Action« اسـت. عـلاوه بـر ایـن، شـعار کنوانسـیون تالاب هـا بـا عبـارت
for People and Nature« قصـد دارد نقـش مهـم تـالاب در زندگـی انسـان و سـایر 
گونه هـای طبیعـی را بـه نمایـش بگـذارد. عبارتـی کـه می تـوان آن را چنیـن ترجمـه کـرد: 
»اقدامـات تالابـی بـرای انسـان و طبیعـت«. چنـان کـه از ایـن شـعار هـم بـر می آیـد تمرکز 
کنوانسـیون تالاب هـا در سـال 2022 روی مسـئله اهمیـت حیـات تالاب هـا و تاثیر آن بر 
زندگی انسـان ها و محیط طبیعی اطرافش اسـت. اسـاس شـکل گیری کنوانسـیون رامسـر 
و اقدامـات پنـج دهـه اخیـر بـرای حفاظـت از تالاب ها بر مسـئله بهره بـرداری پایدار از این 
عرصه هـا اسـتوار بـوده اسـت. بـه ایـن معنـا کـه حیـات تالاب هـا را در یـک زیسـت بوم بـه 
گونـه ای متعـادل کنیـم تـا تنـوع زیسـتی اطـراف آن حفـظ شـده و جامعـه انسـانی در کنار 

فـون و فلورمنطقـه در تعامـل بـا هـم زندگـی کننـد.

عمـده تالاب هایـی کـه در سرتاسـر جهـان برنامه های احیا درباره شـان اجرا می شـود تعادل 
حیاتـی شـان بهـم خـورده و بـه همیـن خاطـر در معـرض نابـودی هسـتند. از ایـن رو شـعار 
امسـال بـا تمرکـز بـر اهمیـت تالاب هـا بـرای حفـظ تنوع زیسـتی و اهمیـت آن بـرای زندگی 
مـردم و طبیعـت طراحـی شـده اسـت. مسـئله مهـم دیگر ایـن شـعار تاکیـد روی اقداماتی 
اسـت کـه بـرای احیـای تالاب هـا انجـام می شـود. چـرا کـه علیرغـم تلاش هـای پنـج دهه ای 
بـرای نجـات تالاب هـا همچنـان بـا عـدد و رقم هـای نگران کننـده ای در خصـوص از میـان 
رفتـن تالاب هـا مواجـه هسـتیم. بـه طـوری کـه تخمیـن  زده می شـود شـدت تخریـب و 
نابـودی تالاب هـا در سرتاسـر جهـان سـه برابـر جنگل هـا اسـت. بـا توجـه بـه جدیدتریـن 
گزارش هـای جهانـی شـورای جهانـی تنـوع زیسـتی )IPBES( در مـورد تنـوع زیسـتی و 
خدمـات اکوسیسـتم، فقـط 6 درصـد سـطح زمیـن بـا تالاب ها پوشـیده شـده اسـت با این 
حـال زندگـی و تولیـد مثـل 40 درصـد از گونه هـای گیاهـی و جانـوری، تحـت تأثیر مسـتقیم 
ایـن مناطـق قـرار دارد. از ایـن روسـت کـه با توجه به سـرعت وحشـتناک تخریـب تالاب ها 
تـلاش شـده بـا تاکیـد بـر اقدامـات مهم بـرای احیـای تالاب هـا تاثیر آن بـر زندگی انسـان ها 

و محیـط اطراف شـان را هـم در مرکـز توجه هـا قـرار دهنـد.

 چرا تالاب های برای تنوع زیستی پایگاه مهمی هستند؟

در همـه جـای دنیـا کلمـه »تـالاب« بـا کلمـه »تنـوع زیسـتی« همنشـین اسـت. بـرای همین 
اسـت کـه حفـظ و احیـای تالاب هـا در سرتاسـر دنیـا از اهمیـت بالایـی برخـوردار اسـت. 
تـالاب هـا از جملـه مولدتریـن محیط های جهان هسـتند؛ این اکوسیسـتم هـا گهواره های 
تنـوع زیسـتی دنیـا بـوده كـه بـا فراهـم سـاختن آب و قابلیـت زادآوری اولیـه، نقـش مهمی 
در بقـای انـواع گونـه هـای گیاهـان و جانـوری وابسـته بـه خـود ایفـا مـی کننـد.  تالاب هـا را 
می تـوان در سراسـر کـره زمیـن از اسـتوا تا دشـت های یـخ زده یافت. این اکوسیسـتم ها به 
انـدازه هـر عضـو دیگـر طبیعـت در سـلامت و حفـظ تعـادل کـره زمیـن نقش حیاتـی دارند. 
عجیـب نیسـت تالاب هـا میزبـان جمع شـگفت انگیـزی از گونه های مختلـف حیات وحش 
هسـتند؛ از مـرغ ماهی خـوار تـا تمسـاح، از حواصیـل تـا اسـب آبی و انبوهـی از گونـه هـای 
گیاهـی کمیـاب و موجـودات آبـی دیگـر. تالاب هـا اندازه هـای متنوعـی دارنـد؛ از یک آبگیر 
محلـی تـا خلیج هـای قطبـی وسـیع ده میلیـون هکتـاری کانـادا، بـزرگ یـا کوچـک، شـمال 
یـا جنـوب کارکـرد تالاب هـا کـم و بیـش هماننـد اسـت کـه مهم تریـن آن هـا پشـتیبانی از 

تنـوع عظیمـی از حیـات جانـوری و گیاهـی که در صـورت نبود تالاب ها منقرض می شـدند. 
حفاظـت میلیون هـا نفـر از عواقـب فاجعـه بار سـیل ها، طوفان هـا و امواج دریـا را می توان 
از دیگـر کارکردهـای تالاب هـا دانسـت.  تـالاب هـا از اجتماعـات انبـوه گونه هـای پرندگان، 
پسـتانداران، خزنـدگان، دوزیسـتان، ماهیـان و بـی مهـرگان حمایت می کنند بـه گونه ای که 
از بیـن 20 هـزار گونـه مختلـف ماهـی در سـطح جهـان، بیـش از 40 درصـد آنهـا در آب های 
شـیرین )تـالاب هـا( زندگـی مـی کننـد ضمـن اینکـه ایـن پهنـه هـای آبی ذخیـره گاه بسـیار 

مهمـی از مـواد ژنتیکـی )وراثتـی( گیاهـی نیز محسـوب می شـوند. 

 اقدام برای تالاب ها به سرمایه گذار نیاز دارد
دبیرخانـه کنوانسـیون تالاب هـا امسـال عـلاوه بـر تعییـن شـعار سـالانه اش از علاقه منـدان 
در  سـرمایه گذاری کننـد.  پـروژه  ایـن  در  تـا  درخواسـت کـرده  هـم  محیط زیسـت  بـه 
وب سـایت ایـن سـازمان آمـده: از آنجایـی کـه تمرکـز برنامه هـای امسـال بـرای حفاظـت و 
احیـای تالاب هـا مطابـق شـعار امسـال روی »اقدامـات تالابـی« اسـت و از آنجایـی کـه ایـن 
اقدامـات بـه سـرمایه گذاری نیـاز دارد بـرای همیـن از سـازمان های مردم نهـاد، دولت هـا و 
چهره هـای شـناخته شـده دعـوت مـی شـود تـا در پروژه هـای ایـن سـازمان سـرمایه گذاری 
کننـد. البتـه هر سـاله برخی سـازمان های بین المللـی مانند UNDP در پروژه های بسـیاری 
سـرمایه گذاری می کننـد امـا می دانیـم که تعـداد تالاب های در معرض خطر و سـرمایه لازم 
بـرای احیـای آن بسـیار فراتـر از ایـن بودجه هـا اسـت. تنهـا پروژه احیـای دریاچـه ارومیه در 
ایـران چنـد سـال منابـع مالـی و نیـروی انسـانی دو دولـت را معطوف به خود دیـد و باز هم 
به شـرایط سـابقش باز نگشـت. در سرتاسـر دنیا هم تالاب ها و دریاچه های فراوانی مانند 
ارومیـه پیـدا می شـوند کـه یـک زیسـت بوم اسـتثنایی بـرای حیوانـات و انسـان های اطـراف 

خـود هسـتند و بـه دلیـل زیاده خواهی هـای انسـان در معـرض نابـودی قـرار دارنـد. 

در همه جای دنیا کلمه »تالاب« با کلمه »تنوع زیستی« همنشین است. 
برای همین است که حفظ و احیای تالاب ها در سرتاسر دنیا از اهمیت 
بالایی برخوردار است. تالاب ها از جمله مولدترین محیط های جهان 

هستند؛ این اکوسیستم ها گهواره های تنوع زیستی دنیا بوده كه با 
فراهم ساختن آب و قابلیت زادآوری اولیه، نقش مهمی در بقای انواع 

گونه های گیاهان و جانوری وابسته به خود ایفا می کنند
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نجـات  بـرای  بین المللـی  اقدامـات  دهـه  میـلادی  هفتـاد  دهـه 
کـره زمیـن اسـت. افزایـش میـزان مداخـلات انسـانی موجـب بـه 
هـم خـوردن تعـادل طبیعـی شـد و نگرانی هایـی را بـرای انسـان ها پدیـد آورد. از ایـن رو 
تلاش هـای زیـادی بـرای حفـظ وضعیـت زمیـن و مبـارزه با بدتر شـدن وضعیـت آن صورت 
گرفـت. دوم فوریـه 1971 بـه میزبانـی رامسـر در شـمال ایـران و بـا ابتـکار اسـکندر فیـروز، 
چهره شـناخته شـده ایرانی که آن زمان ریاسـت سـازمان حفاظت محیط زیسـت را بر عهده 
داشـت 18 کشـور جهـان گـرد هـم آمدنـد تـا دربـاره وضعیت وخیـم تالاب هـا تصمیم گیری 
کننـد. نشسـتی کـه بـه کنوانسـیون رامسـر معروف شـد و نام کامـل آن »کنوانسـیون مربوط 
اسـت.  آبـزی«  پرنـدگان  زیسـتگاه  تالاب هـای  ویـژه  بـه  بین المللـی،  مهـم  تالاب هـای  بـه 
آنچـه در 1971 در رامسـر امضـا شـد حاصـل نزدیـک بـه یـک دهـه تـلاش بـرای به رسـمیت 
شـناختن حیـات تالاب هـا بـود. از سـال ١9٦٢ ایـده ای مبنـی بـر ایجـاد معاهـده بین المللـی 
بـرای حفاظـت از تالاب هـا شـکل گرفـت. امـا عمـلا 9 سـال طـول کشـید تـا چنیـن ایـده ای 
تحقق یابد و تا سـال ١97١، چندین نشسـت هم اندیشـی بین دسـت اندرکاران و مسـئولان 
محیط زیسـت برخـی کشـورهای جهـان برگـزار شـد تـا اینکـه سـرانجام در سـال ١97١ )سـال 
١٣49( با تلاش اسـکندر فیروز این امر تحقق یافت. فیروز توانسـت روسـای محیط زیسـت 
١8 کشـور جهـان و مسـوولان برخـی نهادهـای غیردولتـی بین المللی از جمله فائو، یونسـکو، 
IUCN و WWF را در شـهر رامسـر در ایـران گـرد هـم آورد تـا سـند کنوانسـیون حفاظـت 
از تالاب هـای جهـان را نهایـی کنـد. اکنـون و بـا گذشـت بیـش از 50 سـال از آن روز نزدیـک 
بـه 172 کشـور بـه عضویـت ایـن کنوانسـیون درآمده انـد و چیـزی نزدیـک بـه 2435 تـالاب 
بـا وسـعتی حـدود 254 میلیـون هکتـار در آن ثبـت شـده اند. درحـال حاضـر »فهرسـت 
رامسـر« مهم تریـن فهرسـتی اسـت کـه سـالانه دربـاره وضعیـت تالاب هـای جهـان منتشـر 
می شـود. تالاب هـا محـل رشـد و زندگـی انـواع نباتـات بومـی و زیسـتگاه گونه هـای خـاص 
حیوانـات از جملـه پرنـدگان و آبزیـان هسـتند. حفاظـت و حراسـت از ایـن عرصه هـا بـا 
توجـه بـه پتانسـیل های اقتصادی، فرهنگـی، علمی و تفریحی پرارزش شـان اهمیت ویژه ای 
دارد. کنوانسـیون رامسـر چارچوبـی بـه منظـور حفاظـت، اسـتفاده ی معقـول از تالاب هـا 
و منابـع آن  اسـت کـه هـدف اصلـی اش حفاظـت از منابـع طبیعـی، جلوگیـری از تخریـب 
جهانـی تالاب هـا و هم چنیـن حفاظـت از تالاب هـای باقـی مانده اسـت. در این کنوانسـیون 
فهرسـتی از تالاب هـای مهـم جهـان تهیـه شـده کـه بـه »فهرسـت رامسـر« شـهرت دارد. مقر 
دائمـی ایـن کنوانسـیون در گلنـد، سـوئیس اس ـت. در ایـن فهرسـت کشـورهای بریتانیـا بـا 
164 تـالاب از لحـاظ تعـداد و کانـادا بـا 130 هـزار کیلومتـر مربـع تـالاب، از لحـاظ وسـعت 
رکورددار هسـتند. ایران تا سـال گذشـته 36 تالاب را در قالب 25 عنوان تالاب در فهرسـت 

رامسـر داشـت و تـلاش می کنـد تـا هشـت تـالاب دیگـر را وارد ایـن لیسـت کنـد. البتـه در 
ثبـت عنـوان تالاب هـای ایرانـی بایـد بـه ایـن نکتـه هـم توجـه کـرد کـه گاهـی سـه تـالاب با 
یـک عنـوان ثبـت شـده اسـت. بـرای نمونـه می تـوان به تالاب هـای اقمـاری یادگارلـو، درگه 
سـنگی و حسـنلو در حاشـیه دریاچه ارومیه اشـاره کرد.کنوانسـیون رامسـر مشـتمل بر یک 
مقدمـه و 12 مـاده اسـت. در ایـن کنوانسـیون فهرسـتی از تالاب هـای مهـم جهـان نیز تهیه 
شـده اسـت. طرف هـای معاهـده در ایـن کنوانسـیون موظفنـد تالاب هـای حائـز اهمیـت 
سـرزمین خـود را تعییـن، نقشـه های اصلاحـی تالاب هـا را بـه نحوی تنظیـم و اجرا و حفظ 
و حراسـت و بهره بـرداری صحیـح از آنهـا را در سـرزمین خـود تسـهیل کننـد. همچنیـن بـا 
اعمـال مدیریـت صحیـح، تعـداد پرنـدگان آبـزی در تالاب هـای مربوطـه را افزایـش داده و 
تسـهیلات لازم بـرای حفاظـت تالاب هـا و پرنـدگان آبـزی در منطقـه تالاب هـا فراهم کنند. 
نماینـده و سـازمان مرجـع کنوانسـیون رامسـر در ایـران، سـازمان حفاظـت محیط زیسـت 
اسـت کـه مسـئولیت نظـارت و اجـرای آن را برعهـده دارد. ایـن سـازمان نیـز برای پیشـرفت 
کار، کمیتـه ای بـا نـام کمیتـه ملـی کنوانسـیون رامسـر بـا حضـور نماینده هـای وزارت علوم، 
وزارت نفـت، وزارت امـور خارجـه، وزارت جهـاد کشـاورزی... و دو نماینـده از سـازمان های 
غیر دولتـی تشـکیل داده اسـت کـه برتریـن گروه هـای تصمیم گیرنده در این رابطه هسـتند. 
کنوانسـیون رامسـر، اولیـن معاهـده بین المللـی دنیـا در حفـظ محیط زیسـت اسـت و از 
طـرف دیگـر ایـن کنوانسـیون بزرگتریـن شـبکه مناطـق حفاظـت شـده دنیـا اسـت. آنهـا 
کار خودشـان را بـا 18 کشـور آغـاز کردنـد و حـالا بـه 171 کشـور رسـیده اند. هـر سـاله بـه 
پاسداشـت امضـای ایـن معاهـده مهـم روز دوم فوریـه را روی جهانـی تالاب هـا می نامنـد. 
روزی بـرای اطلاع رسـانی دربـاره تالاب هـا، اهمیـت آن هـا و ضـرورت حفـظ و نگهـداری از 

ایـن عرصه هـا.

اولینوفراگیرترینمعاهدهمحیطزیستیدنیا

کنوانسیون رامسر چارچوبی به منظور حفاظت، استفاده ی معقول از 
تالاب ها و منابع آن  است که هدف اصلی اش حفاظت از منابع طبیعی، 
جلوگیری از تخریب جهانی تالاب ها و هم چنین حفاظت از تالاب های 
باقی مانده است

 کنوانسیون رامسر ۵۱ ساله 
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اینفوگرافیک
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کشاورزی پایدار و معیشت

افزایش سطح اراضی کشاورزی و به تبع آن 
بهره برداری فراتر از ظرفیت منابع آب به شیوه های 

مختلف، از مقصران اصلی خشک شدن تالاب ها 
در ایران محسوب می شوند. برای نمونه این شیوه 

توسعه ناپایدار آسیب های جدی به دریاچه ارومیه 
و تالاب بختگان وارد کرده که نتیجه آن از دست 

رفتن بخش بزرگی از این دو تالاب مهم کشورمان 
بوده است.  در راستای رفع این چالش، طرح 

حفاظت از تالاب های ایران یکی از ماموریت های 
خود را اجرای طرح کشاورزی پایدار تعریف کرده 

که  سه هدف مهم آگاهی بخشی به جوامع محلی، 
تامین اقتصادی جوامع محلی و حفاظت از تنوع 

 زیستی را دنبال می کند. 
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گرفتـن  شـدت  بـا  اخیـر  سـال  چنـد  در 
تغییـر  همچنیـن  و  انسـانی  مداخـلات 
ناامیدکننـده ای  اخبـار  اغلـب  اقلیـم، 
گـوش  بـه  ایـران  تالاب هـای  وضعیـت  از 
ایـن  شـمار  ویـژه  بـه  فصـل گرمـا  در  می رسـد. 
خبرهـای ناگـوار بسـیار زیـاد می شـود. خشـک شـدن 
موضوعـی  از  اخیـر  سـال های  در  ایـران  در  تالاب هـا 
مـورد توجـه دوسـتداران محیط زیسـت هـم خـارج و 
بـه یـک مطالبـه عمومـی بـدل شـده اسـت. چنانکـه 
در تابسـتان امسـال شـاهد اعتراض هـای مردمـی در 
خوزسـتان بودیـم کـه بخشـی از آن بـه دلیـل وضعیـت 
نامطلـوب تـالاب هورالعظیـم مربـوط می شـد. تالابـی 
کـه بـه عنـوان یکـی از بزرگتریـن تالاب هـای کشـورمان 
از  یکـی  ایـران  اسـت.  دیـده  فراوانـی  آسـیب های 
متنوع تریـن زیسـت بوم های اقلیمـی در دنیـا را دارد. 
شـاید همین تنوع زیسـت بومی هم موجب شـده بود 
تـا مسـئولان وقـت سـازمان محیط زیسـت مقدمـات 
برگـزاری کنوانسـیون رامسـر را در ایـران فراهـم کننـد. 
در دنیـا 42 نـوع تالاب شناسـایی شـده کـه از این 42 
نـوع 41 نـوع آن در ایـران وجـود دارد. اگرچـه بخـش 
زیـادی از ایـران را اقلیـم گـرم و خشـک در بـر گرفتـه و 
بـه همیـن دلیـل انتظـار مـی رود کـه تالاب هـای زیادی 
در ایـران وجـود نداشـته باشـد ولـی پـر شـیب بـودن 
از کوهسـتانی ترین کشـورهای جهـان  یکـی  ایـران کـه 
بـه حسـاب می آیـد در کنـار داشـتن هـزاران کیلومتـر 
سـواحل دریایـی آب هـای گرم در جنـوب و معتدل در 
شـمال، وجـود پهنه هـای وسـیع بیابانـی بـا خاک هـای 
باعـث  بالاخـره موقعیـت عـرض جغرافیایـی  شـور و 
شـده اسـت که ایـران جزء کشـورهای دارای بیشـترین 
)به جـز  نـوع   41 و  باشـد  جهـان  در  تالاب هـا  تنـوع 
تالاب هـای خیلـی سردسـیری تونـدرا( در ایران به ثبت 
برسـد. از میـان صدهـا تالابـی کـه در نقـاط مختلـف 
ایـران وجـود دارنـد 84 تـالاب بـا اهمیـت بین المللـی 
در  تـالاب   25 میـان  ایـن  از  می شـوند کـه  شـناخته 
دارنـد.  قـرار  رامسـر  تالاب هـای کنوانسـیون  فهرسـت 
امـا بـا همـه ایـن حرف هـا و در حالـی کـه تالاب هـای 
یـک  عنـوان  بـه  زیسـتی چشـم گیر  تنـوع  بـا  فراوانـی 
ذخیـره زیسـتی مهـم در ایـران وجـود دارد بسـیاری از 
آنهـا در معـرض نابـودی هسـتند. تخریـب تالاب هـا بر 
اثـر علـل مختلف این زیسـتگاه ها که منبع مهمی برای 
طبیعـت، اقتصاد، سـلامتی، غذا، امنیت و گردشـگری 
بـه  اسـت.  آسـیب پذیر کـرده  شـدت  بـه  را  هسـتند 
عنـوان مثـال تالاب هـای هامـون، شـادگان، بختـگان، 
پریشـان و بسـیاری از تالاب هـای دیگر بـا کمبود آب و 
عـدم تامیـن نیـاز آبـی محیط زیسـتی خـود مواجهند و 
همیـن وضعیـت باعث شـده اسـت کارکردهای تالاب 

از جملـه خدمـات اکوسیسـتمی از بیـن بـرود. منابـع آبـی 
هـم کـه وارد تالاب هـا می شـوند، آلودگی هایـی بـه همـراه 
دارنـد و بـه آلـوده شـدن ایـن عرصـه منجـر می شـوند. بـا 
ایـن حـال مهم ترین مسـئله ای کـه حیات تالاب هـا در ایران 
را تهدیـد می کنـد تامیـن نیـاز آبـی آن هاسـت، در بسـیاری 
از مـوارد در حقابـه محیط زیسـتی دسـت بـرده می شـود و 
یـا در وقـت مناسـب رهاسـازی از سـدها بـه منظـور تامیـن 
عنـوان  بـه  ارومیـه  دریاچـه  نمی گیـرد.  انجـام  حقابـه  ایـن 
از  ایرانـی  در معـرض خطـر  تالاب هـای  از مهم تریـن  یکـی 
همیـن رهگـذر آسـیب دید. برداشـت های بی رویـه از حقابه 
ایـن دریاچـه در کنـار گسـترش کشـاورزی سـنتی و پرآب بـر 
موجـب شـد تـا ورودی هـای دریاچـه سـال بـه سـال کـم و 
کمتـر شـود و بعـد از دو دهـه ببینیـم کـه بزرگتریـن دریاچـه 
آبـی کـه در  از 30 میلیـون متـر مکعـب  آب شـور جهـان 
بسـتر خـود جـای داده بـود تنهـا 2 میلیـون مترمکعـب آب 
داشـته باشـد. مسـئله تامیـن نیـاز آبـی هـم از آن دسـت 
موضوعاتـی اسـت کـه سـال ها در ایـران بـر سـر آن جـدال 
وجـود دارد. بـرای تامیـن نیـاز آبـی بایـد چنـد دسـتگاه بـا 
هـم همـکاری کننـد کـه مهم ترین آنهـا وزارت نیـرو و وزارت 
جهـاد کشـاورزی هسـتند. بخـش مهمـی از حقابـه تالاب هـا 
توسـط بخـش کشـاورزی بلعیده می شـود. برای ایـن منظور 
تکالیفـی بـرای وزارت جهـاد کشـاورزی در اسـناد بالادسـتی 
در نظـر گرفتـه شـده اسـت. اصـلاح الگـوی کشـت، حرکـت 
بـه سـمت کشـاورزی کم آب بـر و سـازگار بـا شـرایط ایـران و 
همچنیـن مـدرن شـدن آبیـار و کشـاورزی در ایـران بخشـی 
از ایـن وظایـف اسـت کـه مصـرف آب در بخـش کشـاورزی 

را پاییـن آورده و موجـب مـی شـود بخـش کشـاورزی 
وزارت  نکنـد.  درازی  بـه حقابـه محیط زیسـتی دسـت 
نیـرو هـم کـه مدیریـت آب هـای کشـور را برعهـده دارد 
همیشـه در تخصیـص حقابـه تالاب هـا چالش هایی را 
ایجـاد می کنـد. میـزان نیـاز آبـی تالاب هـا همیشـه از 
سـوی سـازمان حفاظـت محیط زیسـت بـه وزارت نیـرو 
ابـلاغ می شـود بـا این حـال در وزارت نیـرو تاکنون در 
تخصیص حقابه محیط زیسـت در اولویت قرار نگرفته 
اسـت. در کنـار ایـن دو چالـش بـزرگ چالـش دیگـری 
نظیـر ایجـاد تاسیسـات صنعتـی در نزدیکـی تالاب هـا 
را هـم داریـم، بـا ایـن جانمایـی نامناسـب عـلاوه بـر 
اینکـه ممکـن اسـت بخشـی از حقابـه محیط زیسـتی 
تـالاب بـه بخـش صنعتی برود، شـاهدیم پسـماند این 
صنایـع رونـد آلـوده شـدن و بـه ایـن ترتیـب تخریـب 
ایـن عرصه هـا را نیز شـدت می بخشـد. در حـال حاضر 
آلودگـی ناشـی از رسـوبات دومیـن تهدید بزرگی اسـت 
کـه تالاب هـای ایرانـی را تهدیـد می کنـد. بـه هـر روی 
به رغـم تلاش هـای فراوانـی کـه در ایـن سـال ها صورت 
گرفتـه تالاب هـای زیـادی در ایـران در معـرض خطـر 
قـرار و احتیـاج بـه برنامه هـای سـریع و پرهزینـه دارند. 
از دسـت رفتـن یـک اکوسیسـتم تالابـی بـه معنـی از 
منطقـه خواهـد  آن  در  رفتـن حیـات جمعـی  دسـت 
بـود. چنانکـه تجربـه تلـخ خشـک شـدن بخش هایی از 

دریاچـه ارومیـه را پیـش چشـم ماسـت.

بیموامیدتالابها
تالاب های ایران چه وضعی دارند؟

یه
وم

 ار
چه

ریا
 د

ن |
سی

 یا
ل

س آ
عبا

س: 
عک



17|تالاب1400|روزنامهپیامما|

ویژهنامهروزجهانیتالابها

از میـان تالاب هـای اسـتان فـارس چند 
تالاب در فهرسـت رامسرسـایت ها قرار 
دارنـد؟ و عمده ترین مشـکلی کـه این تالاب ها بـا آن مواجه اند 

چیست؟

در اسـتان فـارس 13 تـالاب داریـم کـه در فهرسـت تالاب هـای 
ایـران بـه ثبـت رسـیده اند و ازا یـن تعـداد 5 تـالاب یعنـی ارژن 
و پریشـان،  طشـک و کمجـان و بختـگان در کنوانسـیون رامسـر 
بـه عنـوان تـالاب بـا اهمیـت بین المللـی ثبـت شـده انـد و جـزء 
رامسرسـایت های كشـور بـه حسـاب می اینـد. اگر بخواهیـم درباره 
و  صحبـت کنیـم  فـارس  اسـتان  تالاب هـای  وضعیـت  آخریـن 
مشـکلات آنهـا را برشـمریم،  می تـوان گفـت مثـل اکثـر تالاب های 
کشـور، کمبود منابع آب در حوضه بزرگترین چالش  آنهاسـت که 
بـا شـدت کمتـر و بیشـتر همـه تالاب هـا بـا آن دسـت و پنجـه نرم 
می  کننـد. آلودگـی و تغییـر کاربـری اراضـی از دیگـر مسـائل مبتـلا 

بـه تالاب هـا در ایـن اسـتان اسـت.

 در سـال های اخیـر نـام بختـگان و مشـکلاتی کـه این تالاب  
بـا آن مواجـه بـوده در رسـانه ها بارهـا مطـرح شـده،  ایـن 
مشـکل چـه زمانـی ایجـاد شـد و برای رفـع آن چـه کرده اید؟

عمده  ترین مشـکلی که طشـک و بختگان دارند، کمبود آب اسـت. 
افزایـش تقریبـا دو برابـری سـطح اراضـی کشـاورزی و بهره بـرداری 
بیشتر از ظرفیت منابع آب در حوضه تالاب های طشک، بختگان 
و کمجـان باعـث شـده ایـن تالاب هـا از سـال 1386 کـه کمبـود 
بارندگـی و خشکسـالی هـم بـه مـوارد فـوق اضافه شـد، به شـدت 
بـا کمبـود آب ورودی مواجـه شـده و بـه سـمت خشـکی پیـش 
برونـد. از آن سـال تاکنـون ایـن تالاب هـا تنهـا در بارندگی هـا و 
سـیلاب ها امـکان دریافـت مقـداری آب دارنـد که با گذشـت زمان 
کوتاهـی ایـن آب  هـم تبخیـر می شـود . البتـه در سـال های 98 و 
99 حـدود 100 میلیـون متـر مکعـب حقابـه تالاب بـا پیگیری های 
انجـام شـده رهاسـازی شـد امـا این ارقـام درصد کوچکـی از حقابه 
ایـن تالاب هـا اسـت. در ایـن حوضـه در حـال حاضـر سـه سـد بـه 
بهره بـرداری رسـیده کـه همیـن سـدها چالش های جدی بـرای این 
تالاب هـا ایجـاد کرده انـد. دو سـد در حوالـی سـال هایی کـه تالاب 
بـه سـمت خشـکی رفـت بهره بـرداری شـدند کـه اثرگذارتریـن آنهـا 
سـد ملاصـدرا بـا حجم حـدود 450 میلیون متر مکعـب بود. این 
سـد بنـا بـود مانـع ایجـاد سـیلاب باشـد و انـرژی الکتریکـی از آن 
اسـتحصال شـود ولی آبگیری سـد ملاصدرا باعث شـد کشـاورزی 
در بالادسـت توسـعه یابـد و بهره بـرداری غیرمجـاز زیـادی از منابع 
آب سـطحی رونـق بگیـرد. همینطـور اطلاعاتـی وجـود دارد کـه 
بـرای منابـع آب داده شـده  نشـان می دهـد کـه تخصیص هایـی 
اسـت. نتیجـه اینکـه سـیلاب هایی کـه فرصـت پیـدا می کردنـد در 
بارش هـای شـدید بـه تـالاب برسـند در دام سـد ملاصـدرا اسـیر 

شـدند و بـه شـدت ورودی آب بـه تـالاب را کاهـش دادنـد. علاوه 
بـر ملاصـدرا ، سـد سـیوند هـم بـر روی شـاخه سـیوند اجـرا شـده 
اسـت، بهره بـرداری فراتـر از ظرفیـت و ناپایـداری کـه در بالادسـت 
تاریخـی  آثـار  بـرای  نگرانی هایـی کـه  انجـام شـده، علیرغـم  سـد 
فـارس ایجـاد کـرده بـود اصـلا آبگیـری نشـد. بنابراین دو سـد  در 
دو دهـه اخیـر در بالادسـت ایـن حوضـه بـه بهره بـرداری رسـیدند 
کـه مانـع ورود سـیلاب بـه تـالاب شـدند. درودزن قدیمی تریـن 
سـدی اسـت کـه در ایـن حوضـه احـداث شـده  و حجـم مخزنـی 
نزدیـك بـه یـك میلیـارد متـر مكعـب دارد ایـن سـد در دهه چهل 
بـه بهـره بـرداری رسـیده و  و در همان نگرانی هـا از عدم تخصیص 
حقابـه تالاب هـا شـروع شـده و بـا پیگیـری سـازمان وزارت نیـرو 
متعهـد می شـود؛ بـه نحـوی برنامه ریـزی كنـد كـه حداقـل ورودی 
آب بـه تالاب هـا در فصـل خشـك بـه كمتـر از دو متـر مكعـب در 
ثانیه نرسـد،  تعهدی كه بعدها فراموش می شـود. در سـال های 
افـزون كشـاورزی و صنعـت، طـی  روز  بـر مصـارف  بعـد عـلاوه 
برنامه هـای متعـددی آب شـرب بعضی شـهرها چـه داخل حوضه 
و چـه خـارج آن از سـد درودزن برنامه ریـزی شـد. تـا بـه امـروز 
انتقـال ٩٠ میلیـون متـر مکعـب بـرای شـرب شـیراز برنامه ریـزی 
شـده اسـت. ایـن موضـوع فشـار را بـر تـالاب بیشـتر می کنـد و با 
افزایـش جمعیـت هـم مسـاله بغرنج تـر خواهـد شـد. در کنـار آن 
توسـعه صنعـت در ایـن منطقـه هـم باعـث می شـود مصـرف آب 
غیـر از بخـش کشـاورزی در سـایر بخش هـا افزایـش یابـد. صنایـع 
مخـرب و آلاینـده ای بـا تکنولـوژی پاییـن كه هم باعـث آلودگی و 
هـم تضییـع منابع می شـوند. به عنوان نمونه پتروشـیمی شـیراز 
٦٠٠ متـر مكعـب در سـاعت آب فقـط در بـرج خنـك كننـده اش 

تبخیـر مـی كند.

را  یکـی  و کشـاورزی  بیـن شـرب،  صنعـت  بخواهیـم  اگـر   
بـه عنـوان اصلی تریـن عامـل خشـک شـدن ایـن تالاب هـا 
عنـوان کنیـم آیا گزینه کشـاورزی نخواهد بود؟یـا می  توانیم 
نتیجـه بگیریـم تغییـر اقلیـم اسـت کـه وضـع تالاب هـای ما 

بهخودمانبیایم
گفت وگو با مدیرکل محیط زیست استان فارس درباره سیاست های مدیریت آب در کشور

نگاهـی بـه تصویـر علـی ادهمـی میرحسـینی کارشـناس پیشکسـوت محیط زیسـت که بر کرانه سـاحل بختگان نشسـته با آنچـه امروز 
دربـاره ایـن تـالاب می بینیـم،  حسـرت و حیـرت را توامـان بـه همـراه دارد. چـه عواملـی باعث شـد بختگان،  طشـک،  پریشـان و سـایر 
تالاب هـای اسـتان فـارس ذره ذره محـو شـوند و رد سـفیدی از شـوره زار را بـه جـای آب و آبادانـی بـه جـای بگذارنـد. در گفت وگـو 
بـا حمیـد ظهرابـی مدیـرکل محیط زیسـت اسـتان فـارس از او دربـاره دلایـل ایـن اتفـاق، وضعیـت کنونـی تالاب هـای ایـن اسـتان و 

راهکارهای احیای آنها پرسیدیم.  
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را بـه ایـن مرحلـه کشـانده اسـت؟

بخـش کشـاورزی بـه عنـوان مصـرف کننـده اصلی آب با توسـعه 
ناپایـدار و فراتـر از ظرفیـت در کنـار وزارت نیـرو کـه بـا احـداث 
سـدها فرصـت را بـرای بهره برداری هـای مجـاز و غیرمجـاز فراهم 
می کننـد مقصـران اصلـی خشـک شـدن تالاب هـا هسـتند. البته 
طبیعتـا کاهـش بارندگـی و تغییـر اقلیم هـم در ایـن زمینه تاثیر 
داشـته اسـت. بـرآورد کارشناسـی مـا ایـن اسـت کـه حداکثـر 20 
درصـد کمبـود بارندگـی و تغییـر اقلیـم در ایـن رویـداد نقـش 

است. داشـته 

 خشـک شـدن ایـن تالاب هـا چـه تاثیـری بر جامعه سـاکن 
اطراف گذاشـته است؟

پهنه وسـیع 130 هزار هکتاری طشـک و بختگان در پایین دسـت 
حوضـه، خدمـات اکوسیسـتمی فراوانـی بـه شهرسـتان های اسـتهبان،  نیریـز، بختـگان و 
ارسـنجان مـی داد كـه در حـال حاضـر  از آن محرومنـد و متاسـفانه تـالاب از فرصـت بـه 
تهدید بدل شـده اسـت. بزرگترین انجیرسـتان دیم جهان در کنار تالاب بختگان یعنی در 
اسـتهبان قـرار دارد. تامیـن رطوبـت توسـط تـالاب در فصـول خشـک بـه پایـداری درختان 
انجیـر کمـک می کـرد و در فصل هـای سـرد سـال هـم مانـع سـرما زدگـی و آسـیب بـه 
درختـان می شـد. در حـال حاضـر بـا خشـک شـدن بختـگان در فصـول گـرم بـا آبیـاری ایـن 
باغـات را نگهـداری می کننـد. بـا ایـن شـیوه هـم هزینـه تولیـد افزایـش پیـدا کـرده و  هـم 
سیسـتم به سـمت ناپایداری میل کرده اسـت، زیرا منابع آب زیرزمینی منطقه به شـدت 

تحت آسـیب اسـت.  

تولیـد انـار در شهرسـتان نیریـز و اسـتهبان و ارسـنجان از طریـق همیـن مکانیـزم تسـهیل 
می شـد کـه آنهـا هـم بـه شـدت تحـت آسـیب هسـتند. ٧ سـفره  آب زیرزمینـی در اطـراف 
طشـک و بخت داریم که تامین کننده آب برای بخش کشـاورزی هسـتند. در گذشـته این 
آبخـوان هـا در تغذیـه تـالاب نقـش موثـری داشـتند ولـی الان مکانیـزم برعکـس شـده و 
ایـن تـالاب اسـت کـه سـالانه 4.5 میلیـون متر مکعـب شـورابه را به منابـع آب زیرزمینی 

تخلیـه می کنـد.

 بـه ایـن ترتیـب مـا به سـرعت شـاهد تخریب زمین هـای کشـاورزی در این منطقه 
بود؟ خواهیم 

آب هـای زیرزمینـی اطـراف طشـک و بختـگان شـور شـده اند. ایـن شـور شـدن از چنـد 

سـال قبـل شـروع شـده و بـا سـرعت زیـادی  در حـال افزایـش 
بختـگان  طـرف  از  شـورابه  ورود  هـم  امـر  ایـن  دلیـل  اسـت. 
اسـت کـه سـفره های آب زیرزمینـی را تحـت تاثیـر قـرار داده 
اسـت. عـلاوه بـر ایـن، تخلیـه شـورابه  از آب هـای زیرزمینـی بـا 
پمپ هـای کشـاورزی و انتقـال آن بـه سـطح زمیـن باعـث شـور 
نابـودی  شـدن زمین هـای کشـاورزی و کاهـش تـوان تولیـد و 
ایـن اراضـی می شـود. مـا تهدیـد دیگـری را هـم در ایـن منطقـه 
غبـار  و  بـه کانون هـای گـرد  تالاب هـا  ایـن  تبدیـل  داریـم کـه 
اسـت. ایـن پهنـه 130 هـزار هکتـاری بـا بـدل شـدن بـه کانـون  
گـرد و غبـار می توانـد آسـیب های زیـادی برای کشـاورزی داشـته 
باشـد. انتقـال نمـک از بسـتر دریاچـه شـوری اراضی را تشـدید و 
باغـات دیـم را نابـود خواهـد کرد. همچنین ما در فرادسـت این 
حوضـه چندیـن شـهرک صنعتی، پالایشـگاه و پتروشـیمی داریم 
کـه طـی نیـم قـرن آلودگی هایـی را ایجـاد كرده انـد و بـه مـرور طـی سـال هـا در بسـتر 
تالاب هـا جمـع شـده اند،  ایـن آلودگـی بـه راحتی می توانند با گردو غبار   ناشـی از خشـك 
شـدن تالاب هـا ، شـهرهای بـزرگ اطـراف خـود و حتـی شـهرهایی در مرکز کشـور را متاثر 
کـرده و آسـیب های اقتصـادی واجتماعـی زیـادی بـه بـار بیاورنـد و سـلامتی مـردم را بـه 
شـدت تهدیـد کننـد. بـا ایـن اوصـاف مـی تـوان گفـت بحرانی تریـن حوضـه مـا در اسـتان 

فـارس طشـک و بختـگان و کمجـان هسـتند.

شرایط کمجان به عنوان دیگر تالاب نزدیک به طشک و بختگان چطور است؟

کمجـان در دهـه 60 کامـلا زهکشـی و بـه اراضـی کشـاورزی تبدیـل شـد. با کمبـود آب در 
پایین دسـت حوضـه و شـور شـدن اراضـی کشـاورزی بخشـی از ایـن تـالاب و بخش هـای 
دیگـری کـه جـزء تـالاب نبـوده و کشـت نمی شـده بـا مشـارکت مـردم محلـی و حمایـت 
محیط زیسـت احیـا و در فصـل هـای بهـار، پاییـز و زمسـتان بـه پناهگاهـی بـرای پرنـدگان 
مهاجـر تبدیـل شـده اسـت. کمجـان در گذشـته کارکـرد مهمـی  را بـر عهـده داشـت. ایـن 
تـالاب دارای آب شـیرین بـود و نقـش حائـل و بافـر بیـن آب های شـور طشـک و بختگان 
و زمین هـای کشـاورزی ایفـا می كـرد. متاسـفانه بـا زهشـکی در اوایـل انقـلاب ایـن کارکرد 
مهـم از بیـن رفـت و تقریبـا همـه اراضـی کـه از تـالاب اسـتحصال شـده بـود بـه سـمت 
شـور شـدن رفتـه و حتـی فراتـر از آن سـطح  زیـادی از اراضـی  هـم شـور شـده شـوری بـه 
سـمت بالادسـت حرکـت کـرده اسـت. ایـن وقایع آسـیب های زیـادی را در آینـده متوجه 

کشـاورزان خواهـد کرد.

بخش کشاورزی به عنوان مصرف 
کننده اصلی آب با توسعه ناپایدار و 
فراتر از ظرفیت در کنار وزارت نیرو 
که با احداث سدها فرصت را برای 
بهره برداری های مجاز و غیرمجاز 

فراهم می کنند مقصران اصلی خشک 
شدن تالاب ها هستند
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 چه تعداد چاه مجاز و غیرمجاز در اطراف این تالاب ها وجود دارد؟

طبـق آمـاری کـه آب منطقـه ای بـه دانشـگاه داده در حوضـه بختـگان ٣١ هـزار  چاه مجاز 
بـا تخلیـه سـالانه ٧/٢ میلیـارد متـر مکعـب وجـود دارد. آمـار دقیـق  چاه هـای غیـر مجاز 
مشـخص نیسـت ولـی حـدود هشـت تا ده هزار چـاه غیر مجاز هم در حوضـه وجود دارد.

 با این حجم برداشت چرا لااقل جلوی کشاورزی در بالادست گرفته نمی شود؟

كشـاورزی منبـع اصلـی ارتزاق مردم اسـت. راهـكار احیای تالاب ها از تقابل با كشـاورزی نمی 
گـذرد. تعامـل و اصـلاح مصـرف در بخـش كشـاورزی چـاره كار اسـت. مـا بـه ازا  واحـد تولید 
بسـیار فراتـر از اسـتاندارد آب مصـرف مـی كنیـم. راندمان مصرف آب چه در بخش كشـاورزی 

و چه در صنعت بسـیار پایین اسـت.

مهم تریـن مسـاله ای کـه مـا بـا آن مواجهیـم سیاسـتگذاری  هـای نادرسـت اسـت کـه در 
مدیریـت  منابـع اتفـاق می افتـد. بخـش کشـاورزی مـا همـواره بـه دنبـال افزایـش سـطح 
و تولیـد اسـت و ایـن را افتخـاری بـرای خـود می دانـد. از همیـن روسـت کـه می بینیـم 
متاسـفانه افتتـاح پـروژه هـای جدیـد  بـرای مدیـران جذابیـت بالایـی دارد. همیـن روحیه 
باعـث شـده شـاهد باشـیم کـه در بالادسـت پروژه هـای جدید طراحـی، بارگـذاری و افتتاح 
شـود. پروژه هایـی کـه بـه عنـوان عملکـرد مدیـران مـورد تقدیر قـرار می گیرنـد در حالی که 
همزمـان بـا ایـن اقـدام، در پایین دسـت حقابه کشـاورز دیگـری مورد تجاوز قـرار می گیرد. 
در پایین دسـت کشـاورزی کـه بـه صـورت سـنتی قرن هـا معیشـت و زندگـی  اجـدادی اش 
وابسـته بـه زمیـن بـوده تـوان دسترسـی بـه منابـع آب را از دسـت می دهـد و شـاهد تنش  
بیـن مـردم می شـویم. مـن ایـن را بارهـا گفتـه ام کـه سیسـتم مدیریتـی در سـال های 
گذشـته بـه ایـن ترتیـب بـوده کـه در بالادسـت در همـه حوضه هـای کشـور آنچـه اتفـاق 
می افتـد تحـت عنـوان عملکـرد بخـش کشـاورزی و آب و سیاسـتمداران ارائـه و جشـن 
گرفتـه می شـود و آنچـه در پایین دسـت اتفـاق می افتـد را بـه تغییـر اقلیـم و عواملـی کـه 
توسـط انسـان قابـل مدیریـت نیسـتند،  نسـبت می دهند.  امـا در عمل آنچـه اتفاق افتاده 
تخصیـص دادن حقابـه کشـاورز پایین دسـت بـه کسـانی اسـت که در بالادسـت بـه زراعت 
مشـغولند. ایـن بی عدالتـی اسـت. بحث هـای جدیـدی کـه ایـن روزهـا بـا موضـوع عدالت 
محیط زیسـتی مطـرح مـی شـود بایسـتی بـه ایـن موضـوع بپردازنـد. اینکـه ما حـق نداریم 
حـق دسترسـی کشـاورز پایین دسـت را نسـبت بـه منابـع آب نادیـده گرفتـه و در مقابل آن 

را صـرف توسـعه و آبادانـی در جـای دیگـری کنیـم.

 شـما دربـاره آسـیب هایی کـه بـا خشـک شـدن طشـک و بختـگان و کمجـان بـه 

معیشـت و زندگـی مـردم وارد می شـود گفتیـد. ایـن خشـک شـدن چـه اثـری بـر 
گونه هـای جانـوری داشـته اسـت؟

تالاب هـای طشـک و بختـگان و کمجـان یکـی از مهم تریـن سـایت های پرنـدگان در سـطح 
 IBA )Important Bird and Biodiversity ( بین المللـی بودنـد بـوده کـه بـه آنهـا
Areas   می گویند. متاسـفانه تنوع زیسـتی از آسـیب هایی که برشـمردم مصون نمانده 
و تنـوع گونه هـا در طشـک،  بختـگان و کمجـان کاهـش یافتـه همچنیـن مـا شـاهد افـت 
جمعیـت گونه هـای مختلـف در این تالاب هسـتیم. روزگاری تالاب بختـگان  از مهم ترین 
نقاط جوجه آوری فلامینگو در سـطح جهان بود ولی در سـنوات گذشـته آسـیب هایی که 
وارد شـده باعـث کاهـش جمعیـت و جوجـه آوری آنهـا شـد بـه طـوری کـه در سـال هایی 

بـرای نجـات جوجه هـا ناچـار بـه مداخلـه انسـانی در این بخش شـدیم.

 آیا شرایط در ارژن و پریشان هم مشابه طشک و بختگان است؟

ارژن و پریشـان شـرایطی متفاوت با طشـک و بختگان دارند. این دو تالاب، جزء تالاب های 
آب شـیرین هسـتند و سـدی در حوضـه آن هـا احـداث نشـده. روزگاری از پریشـان بـه عنوان 
بزرگتریـن تـالاب آب شـیرین کشـور یـاد می شـد امـا متاسـفانه بهره بـرداری بی رویـه از منابـع 
آب زیرزمینـی و تاثیـری کـه تغییـر اقلیـم در حوضـه گذاشـته بیـش از یـک دهـه می شـود که 
پریشـان خشـک شـده اسـت. مـا در ایـن تـالاب شـرایط بحرانـی را تجربـه می کنیم بـه طوری 
کـه در حـال حاضـر برآوردهای کارشناسـی و مطالعاتی که محیط زیسـت کرده نشـان می دهد 
سـطح سـفره های زیرزمینی اطراف تالاب 10 تا 14 متر پایین تر از سـطح تالاب  رفته اسـت. 
بنابرایـن هـر چقـدر آب وارد حوضه شـود صرف تغذیه سـفره های آب زیرزمینی می شـود در 
حالی که در گذشـته بخشـی از آب تالاب پریشـان به تغذیه منابع آب زیرزمینی وابسـته بود. 
در بختگان هم شـرایط همینطور اسـت یعنی در حالی که قبلا تالاب از این سـفره ها تغذیه 
می کـرد در حـال حاضـر آنهـا از تالاب تغذیه می کنند. در اطراف پریشـان هم مشـابه بختگان 
مـا بـا چاه هـای مجـاز  و غیرمجـاز مواجـه هسـتیم. مـا 970 تـا 1000 چـاه اطـراف پریشـان 
داریـم کـه یـک سـوم آنهـا چاه غیرمجاز هسـتند. برداشـت هایی که توسـط ایـن چاه ها انجام 
می شـود بیـش از ظرفیـت اسـت. چاه هایـی کـه مجـاز هسـتند هـم بهره بـرداری غیراصولـی و 
خیلـی زیـادی دارنـد و در بسـیاری از موارد شـاهدیم بیش از پروانه خـود بهره برداری می کنند، 
متاسـفانه رسـمی در ایـن سـا ل ها رواج پیـدا کـرده که صاحبـان چاه های آب کشـاورزی اقدام 
بـه آب فروشـی بـه اراضـی دوردسـت می کننـد. بـه ایـن معنـا کـه در جاهایـی کـه چـاه نبـوده 
و آبیـاری بـه شـکل دیـم انجـام می شـده الان بـا بهره بـرداری بیـش از ظرفیـت از چاه هـای 
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مجـاز و غیرمجـاز بـرای آنهـا آب تامیـن می  شـود و کشـاورزی توسـعه پیـدا کـرده اسـت. در 
ایـن محـدوده مـا هـم تنـوع کشـت و هـم تعـدد کشـت را داریـم ،  همیـن موضـوع باعـث 
می شـود کشـاورزان چندیـن بـار بـا بهره بـرداری از آب زیرزمینـی اقـدام به کشـاورزی کنند. این 
بی توجهی هـا خسـارات زیـادی بـه تـالاب وارد کـرده اسـت. تفـاوت ایـن تالاب هـا  بـا بختگان 
و طشـک در ایـن اسـت كـه كشـاورزان اطـراف تـالاب خـود بـه تخریـب تـالاب مشـغولند و 

خودشـان هـم پیامدهـای منفی كارشـان را تحمـل می کنند.

 شـما از ایـن صحبـت می کنیـد کـه ایـن چاه ها غیرمجاز اسـت و حتـی در چاه های 
مجـاز هـم بهره بـرداری غیراصولـی صـورت می گیـرد، پـس چـرا بـا توجـه بـه تبعات 
سـنگینی کـه ایـن موضـوع در نهایـت بـر زندگـی مـردم دارد  برخـوردی بـا خاطیـان 

صـورت نمـی گیرد؟  

متاسـفانه وابسـتگی معیشـتی مـردم بـه بخـش کشـاورزی باعـث شـده  امـکان برخـورد 
قهرآمیـز بـا خاطیـان مشـکلات زیـادی را بـه همـراه داشـته باشـد.  در حـال حاضـر  بـرای 
همـه ایـن چاه هـای غیرمجـاز بـا پیگیـری محیط زیسـت و سـازمان آب، دسـتور پلمـپ 
صـادر شـده منتهـا تبعـات اجتماعـی دسـت زدن به این اقدام بسـیار زیاد اسـت. از همین 
روسـت کـه  بـا تصویـب شـورای تامیـن شهرسـتان بنا شـده فعـلا اقدامی انجام نشـود. اما 

معتقدیـم ایـن شـیوه مدیریتـی بحـران را عمیق تـر می کنـد.

 آیـا خشـک شـدن ایـن تالاب هـا بـه تنـوع زیسـتی و حتـی معیشـت مـردم صدمه 
نزده اسـت؟

پریشـان جـزء تالاب هـای بین المللـی و محـل زندگـی پلیـکان پـا خاکسـتری بـوده،  منتهـا 
در سـال های اخیـر آسـیب زیـادی بـه ایـن تـالاب وارد شـده اسـت. عـلاوه بـر بدتـر شـدن 
شـرایط تـالاب بـرای گونه هـای جانـوری، معیشـت بخشـی از روسـتاییان اطـراف تـالاب  که 
زندگی شـان بـه صیـادی، ماهیگیـری،  گردشـگری و... وابسـته بـوده نیـز بـا چالـش مواجـه 
شـده اسـت. کشـاورزی هـم از آسـیب های خشـک شـدن تـالاب مصـون نمانـده و شـور 

شـدن چاه هـا و فرونشسـت سـفره ها در اطـراف تـالاب بـه وضـوح مشـاهده می شـود.

 چرا حقابه هایی که باید به تالاب داده شود از وزارت نیرو پیگیری نمی شود؟

در حوضـه تـالاب پریشـان مـا سـدی را نداریـم کـه بحـث حقابـه بـرای ایـن تـالاب مطـرح 
شـود. منتها بر اسـاس توافقی که سـال های پیش داشـتیم مقرر شـد برای تامین كسـری 
آب در حوضـه تـالاب پریشـان انتقـال آب از سـد نرگسـی انجـام شـود. پیش بینـی شـده 
بـود حـدود 20 میلیـون متـر مکعـب بـرای احیای تالاب پریشـان و جبران کسـری ناشـی از 
بهره بـرداری بیشـتر از آب هـای زیرزمینـی به ایـن تالاب تخصیص یابد و تـلاش ما متمرکز 
بـر اجرایـی شـدن ایـن تعهـد اسـت. در ایـن زمینـه مـا مطالعـات ارزیابـی اثـرات زیسـت 
محیطـی انتقـال آب را بـا مشـارکت دانشـگاه تهـران انجـام دادیـم. خوشـبختانه مطالعات 
انجـام شـده نشـان می دهـد ایـن انتقـال اثـر اکولوژیکـی قابـل توجهـی بـر تـالاب پریشـان 
ایجـاد نمی کنـد و توجیه پذیـر اسـت. البتـه بـرای مصـرف آن به دو صورت پیش بینی شـده 
اسـت،  اینکـه آب انتقالـی را بـه بخش کشـاورزی تخصیـص دهیم و چاه هـا را پلمپ کنیم 
تـا بـا گذشـت زمـان تـالاب احیـا شـود و یا ایـن آب را در کوتـاه مدت صـرف تغذیه تالاب 

کنیـم و در درازمـدت بـه کشـاورزی تخصیـص دهیم.

 درباره بختگان چطور، چرا حقابه این تالاب داده نمی شود؟

دربـاره بختـگان مطالعـات حقابـه بختـگان و کمجان در سـه سـناریو خشکسـالی،  نرمال و 
ترسالی به وزارت نیرو اعلام شده است. منتها مساله این است که در این حوضه وزارت 
نیـرو بـه شـدت بـا کمبـود آب مواجـه اسـت. بنابرایـن در تامیـن حقابه های محیط زیسـتی 
عمـلا کاری انجـام نمی دهـد . بـر اسـاس قانـون بعـد از شـرب،  اولویـت بـا محیط زیسـت 
اسـت ولـی بـه خاطـر مسـائل اقتصـادی، اجتماعـی و وابسـتگی معیشـتی در حـال حاضـر 
تامیـن آب صنعـت و کشـاورزی را بـر محیط زیسـت اولویـت داده  انـد و در تامیـن حقابـه 
محیط زیسـت کوتاهـی زیـادی شـده اسـت. در دو سـال 98 و 99 بـا پیگیری هـای مسـتمر 
بعد از سـال ها بخشـی از حقابه بختگان را دادند که آن را با مشـارکت مردم و کشـاورزان 
همـواره  نیـرو  وزارت  سـا هال گذشـته  در  برسـانیم.  تـالاب  بـه  توانسـتیم  پایین دسـت 
عنـوان می کـرد اگـر حقابـه را  هـم تامیـن کنیم در طول مسـیر کشـاورزان آب را برداشـت 
می کننـد و چیـزی بـه طشـک و بختگان نمی رسـد ولی با جلب مشـارکت مـردم  مخصوصا 
کشـاورزان پایین دسـت ایـن آب را بـه تـالاب منتقـل کردیـم و نشـان دادیـم که مـی توان 

طـی یـک فرآینـد مشـارکتی بـه حفاظـت از تالاب هـا کمـک کرد.

در مورد تالاب ارژن شـرایط تا حدودی متفاوت اسـت مشـکل اصلی این تالاب توسـعه 
فعالیت هـای خدماتـی و مصـرف زیـاد آب در ایـن بخـش و تغییـر کاربـری گسـترده اراضـی 
کشـاورزی و تبدیـل آن بـه بـاغ ویلاسـت. برداشـت از آب هـای زیرزمینـی بـرای باغ ویلاهـا 
هـم بـا حفـر چـاه غیرمجـاز انجام می شـود. غیـر از این ها تـالاب دارای یک گـذرگاه طبیعی 

آب )Sinkhole ( اسـت کـه بـه سـرعت آب تـالاب را بـه آب هـای زیرزمینـی منتقـل 
می کنـد. برداشـت آب شـرب بـرای بخشـی از شهرسـتان کوه چنـار نیـز می توانـد به سـرعت 
تخلیـه تـالاب کمـک کنـد. در این تالاب مدیریت مصـرف آب در بخش خدمات و مقابله 
بـا توسـعه بـاغ ویلاهـا در دسـتور كار اسـت. مطالعـه ای هـم بـرای ایجاد تاخیـر در تخلیه 
گـذرگاه آب زیرزمینـی انجـام شـده امـا اجـرای آن هـم بـه دلیـل بیـم از اثـرات شـناخته 

نشـده در سـایر نقـاط نیـاز به بررسـی بیشـتری دارد.

آینده تالاب ها در این استان را چطور می بینید؟

اگـر بخواهیـم بـر اسـاس تـداوم رونـد کنونـی قضاوت کنیـم متاسـفانه آینده تیـره و تاری 
نـه تنهـا بـرای تالاب هـا بلکـه بـرای جوامـع انسـانی اطـراف آنهـا  و بخـش كشـاورزی قابـل 
پیش بینـی اسـت. بـه نظـرم  بـه سـرعت باید سیاسـت های مدیریـت منابـع آب را اصلاح 
کنیـم. مدیریـت تقاضـا و عرضـه کـردن آب، مـا بـه ازاء افزایـش مصـرف آب،  سیاسـت 
غلطـی اسـت. احـداث ایـن تعـداد سـد و پـروژه هـای بـزرگ انتقـال آب در زمـره همیـن 
اقدامـات غلـط دسـته بندی مـی شـوند. بایسـتی به سـمت مدیریت مصرف حرکـت کنیم،  
بایسـتی مصـرف آب در بخش هـای مصرف کننـده کاهـش یابـد. بایسـتی راندمـان مصـرف 
آب را در مزرعـه ارتقـا دهیـم و آب صرفه جویـی شـده را صـرف جبـران کسـری ها کنیـم. 
بایسـتی سیاسـت های غلـط یارانـه دادن بـه نهاده را رها کنیـم  و یارانه ها را به محصولات 
بدهیـم. بـا ایـن روش مصرف کننـده نهـاده،  سـود خـود را در صرفه جویـی می بینـد. در 
حال حاضر در مدیریت منابع گرفتار تراژدی مصرف منابع مشـترک هسـتیم. بهره برداران 
بـرای برداشـت منابـع مسـابقه مـی دهنـد. ایـن سیاسـت  ها بایـد اصلاح شـود. قیمت هر 
متـر مکعـب آب در قانـون بودجـه 1400،  200 ریـال تعییـن شـده،  جریمـه برداشـت هـر 
متـر مکعـب آب 1000 ریـال اسـت. یعنـی اگـر شـخصی 100 متـر مکعـب آب دزدی کنـد 
جریمـه اش 10 هـزار تومـان اسـت. بـا ایـن سیاسـت ها کشـور را به سـوی ویرانـی می بریم. 

بـه خودمـان بیایم.

در حال حاضر در مدیریت منابع گرفتار تراژدی مصرف منابع مشترک 
هستیم. بهره برداران برای برداشت منابع مسابقه می دهند. این 

سیاست  ها باید اصلاح شود. قیمت هر متر مکعب آب در قانون بودجه 
۱400،  200 ریال تعیین شده،  جریمه برداشت هر متر مکعب آب ۱000 
ریال است. یعنی اگر شخصی ۱00 متر مکعب آب دزدی کند جریمه اش

 ۱0 هزار تومان است
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ویژهنامهروزجهانیتالابها

مهم ترین درس آموخته های شما از فرایند 
احیای دریاچه ارومیه چه بوده؟

معنی  الزاما  به  می گویم  ادامه  در  آنچه 
دستاوردهای ما در فرایند احیای دریاچه ارومیه 
نیست. بلکه آنچه ما در جریان این ماجرا آموختیم و 
حالا که از دور نگاه می کنیم می توانیم با اطمینان به 
آن اشاره کنیم. ما برای حفاظت و مدیریت تالاب ها 
رویکرد  نظر می گرفتیم.   را در  رویکرد حوضه ای  باید 
حوضه ای به این معنی که فقط جغرافیای حوضه آبریز را 
در نباید در نظر گرفت. تالاب در یک حوضه آبریزی قرار 
گرفته و یک نوع بهم پیوستگی و ارتباط معنی داری بین 
اجزای حوضه و تالاب وجود دارد. نکته بعدی اینکه برای 
احیای تالاب ها مشارکت انواع ذی نفعان و ذی مدخل ها 
از مدل  پایانی هم ضرورت استفاده  لازم است. نکته 
زیست بومی در حل مسئله است.  رویکرد زیست بومی،  
رویکرد تکامل یافته ای برای مدیریت حوضه آبریز است. 
در آبخیزداری یک لایه منابع طبیعی به مدیریت منابع 
آب اضافه می کند و در مدیریت زیست بومی یک لایه 
سومی اکولوژی را هم به این مدیریت تسری می دهیم. 
به این ترتیب رویکرد زیست بومی همه عوامل دخیل 
در حیات یک تالاب را در نظر می گیرد و تلاش می کند 

منافع همه آنها را تامین کند.

چه عوامل یا اشتباهاتی موجب شد تا در فرایند 
خواسته هایتان  همه  به  ارومیه  دریاچه  احیای 

نرسید؟

رویکرد  با  مدیریت  دوازده گانه  اصول  از  یکی 
»زیست بومی« این است که باید برای انتخاب اجتماعی 
انتخاب اجتماعی یعنی آن چیزی  ارزش قائل شویم. 
که مردم و ذی نفعان منطقه به آن اهمیت می دهند یا 
انتخاب می کنند را ارزشمند بدانیم. ما در احیای دریاچه 
ارومیه به این نکته توجه نکردیم. ما باید برنامه هایمان را 
با نگاه های اقتصادی و اجتماعی مردم تنظیم می کردیم 
تا نهایتا به نتیجه می رسیدیم. اینکه مثلا مصوب کنیم 
ارومیه کشت چغندر ممنوع  دریاچه  آبریز  در حوضه 
یک  نه  و  برمی آید  جغرافیایی  نگاه  یک  از  تنها  است 
رویکرد حوضه ای. ببینید رویکرد حوضه ای شش محور 
مهم دارد که اکنون جای برشمردن آنها نیست ولی به 
هر حال در جریان احیای دریاچه ارومیه تعداد زیادی از 
آنها نادیده گرفته شد. برای نمونه در این رویکرد تاکید 
فراوانی می شود که همه ذی نفعان باید دخیل باشند. 
اقدام ما در این مسیر چه بود؟ اینکه وزارت نیرو، وزارت 

جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت کشور  
را دور یک میز جمع کنیم و با این گرد هم آمدن خیال کردیم 
که همه ذی نفعان درگیر شده اند. در این ساختار جایی برای 
و  اصناف  دانشگاه ها، کسبه،  مردم، سازمان های مردم نهاد، 
گروه های مختلف نبود. در واقع ما ماجرای ذی نفعان را اشتباه 
فهمیده بودیم. برای همین نتوانستیم مدیریت زیست بومی را 

به صورت درست محقق کنیم.

ما از سال ۱۳۹۶ »حفاظت، احیا و مدیریت تالاب های 
کشور« را به عنوان یک مصوبه مجلس که به دستگاه 
اجرایی ابلاغ شده روی میز داریم. صرف وجود چنین 
قانونی چه میزان در حل بحران های تامین حقابه های 
محیط زیستی موثر بوده. برای نمونه رفتار وزارت نیرو در 
برابر تامین آب تالاب ها پیش و پس از این قانون چه 

تغییراتی کرده است؟

برای اینکه یک اتفاق در تالاب رخ بدهد چند مسئله باید 
کنار هم قرار بگیرد. یکی از این عوامل قانون است. عوامل 
مختلف دیگری هم وجود دارد که مهم است. من می توانم 
بگویم که بعد از تصویب قانون رفتار و نگاه بخش های دولتی 
نسبت به پیش از آن تغییرات فراوانی کرده ولی در اینکه این 
تغییر نگرش منجر به ورود آب بیشتری به تالاب شده یا 
نه تردیدهایی وجود دارد. علت این ماجرا هم ضعف های 
پوشش  را  آن  نتوانسته  هم  قانون  حتی  است که  فراوانی 
دهد. از جمله این ضعف ها مسئله برداشت بی رویه از منابع 
آب است. در حوضه دریاچه ارومیه در دوره اول آمار برداری 
یعنی حدفاصل سال 1350 تا 1374 متوسط آورده حوضه 
سالانه 8.7 میلیارد مترمکعب بوده. در دوره دوم آماربرداری 
که به سال 1392 منتهی شده این میزان به 7.07 میلیارد 
سوم  دوره  در  و  پیدا کرده  سال کاهش  در  مکعب  متر 
آماربرداری که تا سال 1400 تمام می شود و اعداد آن هنوز 
رسما اعلام نشده متوسط آورده حوضه سالانه 5.7 میلیارد 
مترمکعب تخمین زده می شود. خب این اعداد به وضوح 
کاهش آورده حوضه را نشان می دهد. این در حالی است 
که عدد مصارف سالانه آب به هیچ وجه کم نشده است و 
برعکس روند صعودی هم دارد. در این میان ما عدد 3.1 
به عنوان حقابه قائل شدیم. حالا شما در نظر  را  میلیارد 
بگیرید در سالی که کل آورده 5.7 میلیارد باشد و مصارف 
هم 4 میلیارد مترمکعب چه حقابه ای می ماند که به دریاچه 
ارومیه برسد؟ این اتفاق در سال هایی رخ داده که به قول 
شما ما قانون سفت و سخت »حفاظت، احیاء و مدیریت 

تالاب های کشور« را هم روی میز داریم.

به نظر شما چه چیزی بیشتر منجر به وضعیت کنونی 

شده  ارومیه  دریاچه  جمله  از  ایران  تالاب های 
است؟ مدیریت اشتباه منابع آبی یا تغییر اقلیم؟

شک نکنید مدیریت منابع سرزمینی ما در حال و روز 
غلط  آدرس  نمی خواهم  اصلا  است.  موثر  امروزمان 
نیرو متمرکز شود.  بدهم که فقط ذهن تان در وزارت 
ما  منابع سرزمین  مدیریت  می کنیم  تاکید  به شدت 
که شامل مدیریت آب، خاک و منابع طبیعی ناکارآمد 
بوده است. به خاطر داریم که در اوایل شروع به کار 
ستاد، وزارت نیرو معتقد بود که درصد بیشتری از دلیل 
خشکی دریاچه به خاطر شرایط اقلیمی است. به تدریج 
از شدت این ادعا کاسته شد. شاید آن اوایل معتقد 
بودند که شرایط اقلیمی 50 درصد در وضعیت دریاچه 
در  عدد  این  بعد  در سال های  اما  است  موثر  ارومیه 
نظرشان به 5 درصد هم رسید. به این دلیل که ما باید 
را  خودمان  هم  بیشتر  خشکسالی های  در  باشیم  بلد 
تطبیق دهیم. چطور می توان پذیرفت که سهم بیشتر 
به  ایران  دریاچه های  و  تالاب ها  کنونی  وضعیت  در 
ویژه دریاچه ارومیه به شرایط اقلیمی ربط دارد وقتی 
اشتباهات فاحش  خودمان جلوی چشم مان است. سال 
گذشته یکی از خشک ترین سال های 50 سال گذشته 
کشور بود. در همین شرایط شاهد این بودیم که حدود 
450 هزار تن سیب پای درختی تولید شده. که از این 
این  از  تن  هزار  هفتاد  و  دویست  میلیون  یک  میان 
سیب ها در حوضه آبریز دریاچه ارومیه تولید شده. آن 
هم در خشک ترین سال! پس بنابراین اگرچه طبیعت با 
ما نامهربان است اما به هیچ وجه وزنش از اشتباهات 

مدیریت ما بیشتر نیست.

انتخاباجتماعیمردمحوضهآبریزدریاچه
ارومیهرادرنظرنگرفتهبودیم

رئیس حوضه آبریز دریاچه ارومیه در گفت وگو با »پیام  ما«

مسـعود باقـرزاده کریمـی از مدیـران قدیمـی سـازمان حفاظـت محیط زیسـت اسـت کـه همیشـه در بخـش تالاب هـا و مدیریت تالاب هـای ایران فعـال بوده 
اسـت. در زمانـی کـه او معـاون تالابـی دفتـر زیسـت گاه های سـازمان حفاظـت محیط زیسـت بـود پـروژه احیـای دریاچـه ارومیـه بـه عنـوان بزرگتریـن پـروژه 
احیـای تـالاب در ایـران اسـتارت خـورد. بعدهـا معاونـت تالابـی بـه دفتـر حفاظـت و احیای تالاب هـای ایران تغییر نـام داد که باقـرزاده کریمی از سـال 1398 
تـا پایـان دولـت روحانـی ریاسـت آن را بـر عهـده داشـت. بـا مسـعود باقـرزاده کریمی درباره تجربـه احیای دریاچـه ارومیه حرف زدیـم که در ادامـه می خوانید.
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شـرقی شـکل بگیرد. همچنین در بسـیاری از روسـتاها تکنیک های 
مهـم کشـاورزی پایـدار نظیـر آبیـاری شـیاری، نـوار تیـپ، مدیریـت 
تغذیـه خـاک بـر مبنـای آزمـون خـاک، چالکـود، تغییـرات ارایـش 

کشـت و ¬پیاده سـازی و سـپس پایـش شـد. 

منظـور  بـه  سـازگار  معیشـت  و  تنوع بخشـی  فعالیت هـای 
طـی  روسـتایی  زنـان  ویـژه  بـه  روسـتایی  جوامـع  توانمندسـازی 
انجـام شـده  ارومیـه  آبریـز دریاچـه  فازهـای گذشـته در حوضـه 
بـود. ارزیابـی رویـه معمـول معیشـت روسـتایی و شناسـایی و 
امکان سـنجی گزینه هـای معیشـتی سـازگار از نخسـتین اقدامـات 
مربـوط بـه ایـن فعالیـت بـود کـه بـه صـورت مشـارکتی در سـطح 
روسـتا انجـام شـد. سـپس در مناطقـی کـه لازم بـود صندوق هـای 
اعتبـاری خـرد زنـان روسـتایی بـا مشـارکت جوامـع محلـی شـکل 
صنـدوق  آن  طریـق  از  مختلـف  معیشـتی  و گروه هـای  گرفـت 
حمایـت شـدند. از مهم تریـن اقدامـات صـورت گرفتـه در زمینـه 
بـه:  می تـوان  مناطـق  ایـن  در  روسـتایی  سـازگار  معیشـت های 
کارگاه هـای خیاطـی، پـرورش طیـور، تولیـد ترشـیجات و لبنیـات، 
پـرورش زنبـور و پرورش کاکتوس گلخانه ای اشـاره کـرد. اقداماتی 
کـه هـر سـال با حمایـت مالی طرح و همـکاری اداره کل حفاظت 
اسـتان، شـرکت های فنـی مهندسـی و کشـاورزی،  محیط زیسـت 
سـمن ها و زنـان روسـتایی دو اسـتان آذربایجـان غربـی و شـرقی 
پیاده سـازی می شـود. این فعالیت های معیشـتی سـبب توسـعه 
ظرفیـت اقتصـادی خانـوار روسـتایی شـده و به نوعـی کاهش فقر 

و کاهـش آسـیب های تالابـی را بـه همـراه دارد.

الگوسـازی مشـارکت جوامـع محلـی در احیـای تالاب هـا در قالـب 
معرفـی کشـاورزی پایـدار و فعالیت هـای تکمیلـی از قبیـل حمایت 
از معیشـت های سـازگار بـا منابـع تالابـی، صندوق هـای خـرد زنـان 
روسـتایی و مدیریـت محلـی منابـع آب در 183 روسـتای اطـراف 
دریاچـه ارومیـه بـرای صرفه جویـی در مصـرف آب و تامیـن حقابـه 
دریاچـه ارومیـه از مهم تریـن دسـتاوردهای ایـن طرح  بوده اسـت. 
همچنیـن مصـرف بهینـه آب و نهاده هـای کشـاورزی کود و سـموم 
شـیمیایی از طریق تغییر رفتار کشـاورزان در به کارگیری شـیوه ها و 
تکنیک هـای کشـاورزی پایـدار به جای شـیوه های سـنتی و مرسـوم 

در سـطح مزرعـه یکـی دیگـر از این دسـتاوردها اسـت. 

اکوسیسـتم هایی  نگه داشـتن  زنـده  بـرای 
ارزشـمندی چـون تالاب هـا بایـد در چنـد 
جبهـه و جنـاح اقـدام کـرد. هـم جوامـع محلـی را پـای کار احیـای 
تالاب هـا آورد. هـم مـردم را بـه مصرف کمتر آب ترغیب کرد و هم 
دسـتی در سیسـتم های کشـاورزی بـرد. برقـراری الگـوی کشـاورزی 
پایـدار در اطـراف یک اکوسیسـتم تالابی یکـی از مهم ترین فعالیت 
هایـی اسـت کـه می تـوان بـرای حفـظ تـالاب و احیـای آن بـه کار 
انجـام داد. راهـکاری کـه در چنـد تـالاب ایرانـی هـم پیگیـری شـده 
در  پـروژه کـه  ایـن  نمونـه  بتـوان گفـت مهم تریـن  اسـت. شـاید 
تالاب هـای ایرانـی اجـرا شـده طـرح »همـکاری در احیـای دریاچـه 
ارومیـه از طریـق مشـارکت جوامـع محلـی در اسـتقرار کشـاورزی 
پایـدار و حفاظـت از تنـوع زیسـتی« بـود. جایـی کـه تـلاش شـد بـا 
تغییراتـی در رفتـار کشـاورزان آنهـا را بـه سـمت کشـاورزی مدرن تر 
و در عیـن حـال پایدارتـر هدایـت کرد. اسـتفاده از روش های نوین 
آبیـاری و کشـاورزی و کاهـش مصـرف آب در بخـش کشـاورزی هم 
می توانـد یـک اکوسیسـتم تالابـی را نجـات دهـد و هـم کشـاورز را 
در برابـر تهدیـدات مقاوم تـر کنـد. بـه ویژه اینکه یکـی از روش های 
اجرا شـده در این طرح رویکرد »معیشـت سـازگار با منابع تالابی« 
اسـت. ایـن پـروژه از سـال 2014 و بـا حمایـت مالـی دولـت ژاپـن 
و بـا هـدف مصـرف بهینـه آب و نهاده هـای شـیمیایی در چارچـوب 
برنامـه جامـع دریاچـه ارومیـه و بـا هـدف کمـک بـه تامیـن حقابـه 
دریاچـه ارومیـه در قالـب طـرح حفاظـت از تالاب هـا اجرا شـد. در 
ایـن طـرح تسـهیلگرانی بـه 183 روسـتا از روسـتاهای حوضه آبریز 
دریاچـه ارومیـه رفتـه و تـلاش کردند فضای مناسـبی برای اسـتقرار 
کشـاورزی پایدار، تنوع بخشـی معیشت، ظرفیت سـازی و افزایش 
از  اجرایـی و حفاظـت  مشـارکت جوامـع محلـی و دسـتگاه های 
تنوع زیسـتی ایجـاد کننـد. در فـاز اول ایـن پـروژه کـه حوالـی سـال 
1393 اجرایـی شـد تـلاش زیـادی انجـام گرفـت تـا تکنیک هـای 
کشـاورزی پایـدار بـه عنـوان یکـی از مهم تریـن حوزه هـای فعالیـت 
ایـن پـروژه در مرکـز توجـه قـرار گیـرد. در این فاز با مشـارکت طرح 
حفاظت از تالاب های ایران، سـازمان جهادکشـاورزی، شـرکت های 
فنـی و مهندسـی، تیـم پایـش و سـمن ها کوشـش شـد رویه هـای 
ترویـج و نـوآوری و فنـاوری در راسـتای بهبـود بهره بـرداری از منابـع 
پایـه ای چـون آب و خـاک در مناطـق روسـتایی آذربایجـان غربی و 

کشاورزیسازگاربامنابعتالابی
درحوضهآبریزدریاچهارومیه

 طرح حفاظت تالاب ها برای کشاورزی پایدار چه دستاوردی داشت؟
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توسعهمشارکتیفناوری؛
کشاورزحرفاولرامیزند

چالش  کم آبی  شدن  جدی تر  به  توجه  با 
دریاچه ارومیه در اوایل دهه نود شمسی،  
اولویت  در  دریاچه  این  احیای  مردمی در  جوامع  مشارکت  جلب 
دستگاه های ذیربط قرار گرفت. طرح حفاظت از تالاب های ایران که 
فعالیت های آن از سال 1384 آغاز شده بود با تدوین و تصویب 
برنامه مدیریت جامع دریاچه ارومیه بر لزوم تغییر در بخش کشاورزی 
و جامعه روستایی در راستای حفاظت و احیای دریاچه ارومیه تاکید 
داشت. به این معنا که لازم است سبک زندگی و کشاورزی ساکنان 
بومی و محلی در بهره برداری از منابع آب و خاک و همچنین استفاده از 
تکنولوژی های روز در بخش کشاورزی دستخوش تغییرات گسترده ای 
اهداف  تحقق  راستای  در  نوآورانه ای  و  جلو  به  رو  حرکت  و  شود 
کشاورزی پایدار داشته باشد. از این رو، طرح حفاظت از تالاب های 
ایران با حمایت مالی کشور ژاپن پروژه »الگوسازی مشارکت مردم 
استان های  در   1393 سال  از  را  ارومیه«  دریاچه  احیای  در  محلی 
آذربایجان غربی و شرقی شروع کرد و طی هفت فاز  مستمر )1393-

1400( نقش مداخله گری مشارکتی در جوامع محلی به منظور تحولات 
اجتماعی در راستای حفاظت و احیای دریاچه ارومیه انجام داده است.

 در سال های نخستین اجرای پروژه اغلب تلاش می شد تا با یک 
و  کشاورزی  بخش  در  تغییرات  شده  پیش بینی  قبل  از  روش 
مهندسی کشاورزی  و  فنی  شرکت          های  شود.  دنبال  محلی  جامعه 
با  به عنوان مجری محلی پروژه طی فرآیند استعلام  )که  منتخب 
مشارکت طرح، سازمان های جهاد کشاورزی و ادارات کل حفاظت 
محیط زیست استان های آذربایجان غربی و شرقی انتخاب می شدند( 
به جامعه روستایی ورود پیدا می کردند و علاوه بر این که روستایی ها 
از تالاب ها آشنا  با مفاهیم و رویکردهای حفاظت  را  و کشاورزان 
می کردند، در راستای استقرار تکنیک های فنی کاهش مصرف آب و 
نهاده های شیمیایی در سطح مزرعه گام بر می داشتند. پس از دو سال 
از پیاده سازی پروژه در عرصه اجرایی، در سال 1395 طرح حفاظت 
از تالاب های ایران به این نتیجه رسید که ماهیت مداخله گری برای 
تغییرات مورد انتظار در روستاها متناسب با نیازها و اولویت های 
آن منطقه نیست و بنابراین، استفاده از روش های مشارکتی موثرتر 
برای مداخله گری در دستور کار قرار گرفت. پس از مطالعات گوناگون 
با مشاوران طرح، رهیافت توسعه مشارکتی  و همچنین مشورت 
 Participatory Technology Development یا   فناوری 
پیشنهاد شد. به این ترتیب در سال 1395 روستای »بایقوت« در 
پروژه  این  اجرایی  پایلوت  نخستین  عنوان  به  ملکان  شهرستان 
انتخاب و فرآیند اجرایی آن برنامه ریزی و پیاده سازی شد. در روش 
بازیگر اصلی یعنی  انتقال تکنولوژی به جامعه محلی سه  متعارف 
مرکز تحقیقات، بخش ترویج کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی و 
کشاورز حضور دارند. در این روش، بخش ترویج کشاورزی به صورت 
مستقیم تکنولوژی را از بخش تحقیقات دریافت می کند و در اختیار 
کشاورز قرار می دهد. در واقع، در روش متعارف، بخش ترویج عامل 
یا کانال انتقال تکنولوژی از بخش تحقیقات به بخش کشاورزی در 
جوامع محلی است. در رهیافت نوآورانه »توسعه مشارکتی فناوری« 
این رابطه خطی بین مرکز تحقیقات، ترویج کشاورزی و کشاورز را 
می شکند و آن ها را در سه وجه یک مثلث و در ارتباط با هم قرار 
می دهد. به این ترتیب، رهیافت توسعه مشارکتی فناوری به صورت 
مشارکتی کار تبادل دانش و توسعه تکنولوژی را بین این سه کنشگر 

)محقق-تسهیلگر-کشاورز( به وجود می آورد. رویه کلی این رهیافت 
این است که مشکلات و چالش ها در هر روستا به صورت مشارکتی 
بررسی و مطالعه می شود و سه کنشگر اصلی در این تعامل برای آن 
راه حل هایی پیدا می کنند. پس از یافتن راه حل و پایش مشارکتی آن، 
اقدام به آزمون آن توسط کشاورز با حضور محقق و تسهیل گر صورت 
می پذیرد. در واقع، در این روش نوآورانه یک چرخه یادگیری بین 
محقق، تسهیلگر و کشاورز شکل می گیرد. به این ترتیب که همواره 
پایش مشارکتی انجام می شود و تکنولوژی مورد نظر توسعه و در 
یک چرخه زنجیره وار تکاملی این مسیر توسعه ادامه پیدا می کند 
تا مشکلاتی که در اولویت کشاورز قرار دارد برطرف شود. »توسعه 
مشارکتی فناوری« بر پایه »چرخه یادگیری« بنا شده است، به گونه ای 
که در چند گام تلاش می شود جریان یادگیری میان محقق، تسهیلگر 
و کشاورز به جریان بیفتد. گام اول در این طرح »برقراری ارتباط و 
اقدام وظیفه تسهیلگر است  این  با جامعه محلی« است.  تعامل 
و لازم است که کار ابتدایی و پایه ای را برای ایجاد زیرساخت لازم 
برای اجرای این پروژه انجام دهند. در گام دوم باید »تحلیل مسائل 
و مشکلات « صورت بگیرد. در این گام تسهیلگر و محقق تلاش 
می کنند تا با مصاحبه با کشاورزان، برگزاری نشست ها و همچنین 
بازدیدهای میدانی، مسائل و مشکلات جامعه روستایی را شناسایی 
یعنی  سوم  مشکلات، گام  و  مسائل  این  شناسایی  از  بعد  کنند. 

»تشکیل گروه براساس اولویت ها« آغاز می شود. 

نوع مشکلات، گروه بندی  اساس  بر  باید کشاورزان  این مرحله  در 
 شوند. مسائل و مشکلات کشاورزان می تواند متفاوت باشد، پس 
از انجام سه گام نخست، مهم ترین گام این پروژه آغاز می شود که 
با عنوان »برنامه ریزی« شناخته می شود. در گام برنامه ریزی ساختاری 
تعریف شده که کشاورز را بیشتر دخیل می کند. یعنی سازوکار تدارک 
دیده می شود تا کشاورز خودش توانمند شده و با محیط پیرامون 
در راستای حل مشکلات ارتباط موثرتری برقرار ساخته و برای حل 
مشکل  برای  راه حل هایی  این گام،  در  باشد.  راه حل  دنبال  به  آن 
پیدا می شود و بیشترین سهم در انجام فعالیت ها را کشاورز دارد. 
محقق و تسهیلگر در این گام وظیفه مشورت دادن و همراهی او 
را بر عهده دارند. در گام بعد، این راه حل پیاده سازی  و  معیار هایی 
برای آن تعیین می شود که با شرایط روستا همخوانی دارد. پس از 
آن که راه حل شناسایی شده توانست مقبولیت لازم را کسب کند به 
عنوان یک راه حل سازگار با شرایط محلی شناسایی و معرفی می شود. 
در صورتی که چرخه توسعه مشارکتی فناوری در دور اول به نتیجه 
نرسد دوباره این چرخه آغاز و درس آموخته های چرخه دور اول نیز 
در آن به کار گرفته می شود. این خلاصه ای از مراحل اجرای طرح 
»توسعه مشارکتی فناوری« است. طرح حفاظت از تالاب های ایران 
از سال 1395 تا 1400 پروژه توسعه مشارکتی فناوری را در 11 روستا 
از شهرستان های ملکان، بستان آباد، سراب از استان آذربایجان شرقی 
به  آذربایجان غربی  استان  از  ارومیه  و  میاندوآب  و شهرستان های 
انجام رسانده است. آنچه به عنوان خروجی مهم این پروژه به حساب 
می آید الگوی استخراج شده از آن برای جلب مشارکت جوامع محلی 
است. در واقع انتظار می رود استفاده و الگوسازی از روش های نوین 
مشارکتی مانند »توسعه مشارکتی فناوری« منطبق با شرایط جوامع 
برای  این روش  از  بهره مندی دستگاه های ذیربط  محلی، زمینه ساز 

جریان سازی اجتماعی در راستای احیا و حفاظت از تالاب ها باشد.

|محمدرضااکبری|

|هماهنگکنندهبخشکشاورزیپایدار
طرححفاظتازتالابهایایران|
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نگاهیبهرویکردتلفیقی
درطرحکشاورزیپایدار

از نیمه دهه هشتاد شمسی طرح حفاظت از  
تالاب های ایران با حمایت برنامه توسعه 
همکاری  و   )UNDP( متحد  ملل 
کار  به  آغاز  جهانی  محیط زیست  صندوق 
بستن  به کار  طرح،  این  آغاز کار  همان  از  کرد. 
رویکرد زیست بومی  به عنوان یک راه حل کلیدی برای 
حل مشکلات تالاب های ایران مطرح شد. حوالی سال 
است  ایران  تالاب های  شهر  نقده که  حوالی  در   1390
عنوان کشاورزی  تحت  و  پایلوت  صورت  به  پروژه ای 
پایدار توسط طرح حفاظت از تالاب های ایران اجرایی 
شد. این پروژه نتایج قابل  قبولی داشت و موجب شد 
در آن زمان توافق نامه ای میان دولت های ایران و ژاپن 
برای حمایت مالی سالانه یک میلیون دلار انجام شود 
و ابعاد اجرایی این طرح گسترش یابد. به این ترتیب 
در سال 1393 فاز اول این پروژه آغاز شد و تا به امروز 
از این پروژه  هم جریان دارد. در این مدت هفت فاز 
پایلوت های مختلفی در 13 شهرستان  آن  اجرا و طی 
استان های آذربایجان شرقی و غربی انجام شده است. 
احیای  بزرگ  پروژه  ذیل  که  طرح  این  اولیه  عنوان 
دریاچه ارومیه اجرا می شد »الگوسازی مشارکت مردم 
استقرار کشاورزی  طریق  از  ارومیه  دریاچه  احیای  در 
پایدار و حفاظت از تنوع زیستی« بود. در بخش استقرار 
کشاورزی پایدار قرار بر این شد تا در سال اول این طرح 
41 روستا را شامل شود؛ 35 روستا در آذربایجان غربی 
و 6 روستا در آذربایجان شرقی. دو سال بعد از اجرای 
پروژه هم بنا شد در هر روستا به عنوان فعالیت های 
حمایتی از کشاورزان این طرح در این روستاها ادامه 
یابد تا زمینه پایدارسازی اقدامات مشارکتی فراهم شود 
به  توانمندی لازم جهت  اینکه کشاورزان  نهایت  در  و 
کارگیری تکنیک های فنی بدون حضور شرکت های فنی و 
مهندسی کشاورزی مجری پروژه را به دست آورند. البته 
حجم کار و هزینه های آن در سال نخست بیشتر بود و 
سال دوم و سوم تنها جنبه نظارتی و حمایتی داشت. 
تعریف  هم  دیگری  پروژه های  خود  دل  در  طرح  این 
کرده بود. از جمله اینکه از فاز چهارم اجرای این پروژه 
»رویکرد توسعه مشارکت فناوری« انجام  و در فاز پنجم 
هم »رویکرد تلفیقی« به عنوان رویکردی نوین برنامه ریزی 
و به صورت پایلوت در چند روستا اجرا شد. در حال 
حاضر و در پایان فاز هفتم این طرح تا کنون 183 روستا 
تحت پوشش این طرح قرار گرفته اند. در اجرای طرح، 

کشاورزی پایدار سه هدف مهم پیگیری می شد: 

-آگاهیبخشیبهجوامعمحلی
-صرفهجوییواستفادهبهینهنهادههای

کشاورزیضمنتامیناقتصادیجوامعمحلی
-حفاظتازتنوعزیستی

از طرفی مجموعه ای از اقدامات تکمیلی و مکمل در راستای 
اهداف کلان پروژه و به منظور پوشش دادن به جوانب یک کار 
مشارکتی در قالب پروژه های ایجاد و راه اندازی صندوق خرد 
زنان روستایی و تنوع بخشی به معیشت های سازگار با منابع 
از آنجایی که اهداف کلان  برنامه ریزی و اجرایی شد.  تالابی 
این اقدامات مکمل در راستای اهداف کلان پروژه، الگوسازی 
استقرار  از طریق  ارومیه  دریاچه  احیای  در  مردم  مشارکت 
کشاورزی پایدار و حفاظت از تنوع زیستی است در جریان 
اجرای این پروژه بود که این ایده متولد شد که آیا می توانیم 
در یک روستا با تمام زنان و مردان در هر رده سنی به صورت 
تلفیقی، سه هدف اقتصادی، محیط زیستی و کشاورزی پایدار 
را پی  بگیریم؟ در واقع رویکرد تلفیقی سعی دارد پروژه های 
کشاورزی پایدار و صندوق خرد زنان روستایی و تنوع بخشی 
به معیشت سازگار با منابع تالابی را که جداگانه برنامه ریزی و 
اجرا می شد به شکل تلفیقی انجام دهد. هم افزایی اقدامات 
را  یکدیگر  روی  اثر گذاشتن  افزایش  حوزه  سه  این  بین 
بیشتر کرده و باعث می شود به اهداف اصلی پروژه نزدیک 
و نزدیک تر شوند. همچنین تصور این بود که پیوند زدن هر 
سه هدف، اثر بیشتری برای رسیدن به اهداف طرح کشاورزی 
پایدار  دارد. در همین راستا و در یکی از روستاهای پایلوت 
طرح »تولید و فرآوری لوبیا سبز  در کنار تولید ورمی کمپوست 

« به جریان افتاد. تهیه ورمی کمپوست از باقیمانده و 
دورریزهای خانواده ها و ساکنان روستا موجب شد تا 
نیاز روستا به کود آلی تامین و امکان فروش درآمدزایی 
از آن فراهم شود. از سوی دیگر تولید محصول لوبیا سبز 
با اجرای تکنیک های فنی کشاورزی پایدار در آن به کار 
گرفته و از همین ورمی کمپوست تولیدی نیز استفاده 
می شد. به این ترتیب هم بخشی از معیشت روستاییان 
درگیر در پروژه تامین و هم اهداف محیط زیستی از بابت 
صرفه جویی در مصرف آب و نهاده های شیمیایی حاصل 
شد. البته اجرای این طرح با چالش هایی هم همراه 
بود. مهم ترین آن ایجاد زنجیره ارزش برای محصولاتی 

بود که در روستاهای پایلوت تهیه می کردیم. 

همراهی  در  موفق  نمونه  یک  رویکرد  این  اجرای 
بود.  متفاوت  حوزه  چند  متخصصان  و  کارشناسان 
کارشناسان  اجتماعی،  اقتصادی،  بخش  متخصصان 
مسائل آب و همچنین متخصصان ایجاد مشارکت های 
عمومی  در جریان اجرای این پروژه ها با هم همکاری 
تنگاتنگ و موفقی داشتند. این امید وجود دارد که با 
متمرکز شدن در یک روستا یا خانواده های یک روستا 
بتوان فضاهایی برای کار تلفیقی برای کمک به اقتصاد 
محیط زیستی  نیازهای  تامین  همچنین  و  خانواده 
به  آن کمک  تلاشی که هدف  پذیرد.  انجام  خوبی  به 
زیست بوم  یک  اساسی  نیازهای  تامین  محیط زیست، 
خانواده ها  اقتصاد  و  معیشت  به  زدن  آسیب  بدون 
بالا بردن آگاهی  به علاوه  و جوامع محلی اطراف آن 

عمومی مردم است.

|حمیدسلطانی|

|کارشناسفنیطرححفاظت
ازتالابهایایران|
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طبیعی  عرصه های  و  محیط زیست  اخیر  سال   60 در 
این  از  با چالش های زیادی مواجه شده است. برخی 
چالش ها  نتیجه زیاده خواهی ما انسان ها و بهره برداری 
بیش از ظرفیت از زیستگاه ها بود. این مسئله موجب 
شده در بسیاری از زیستگاه ها با »عدم تعادل« مواجه 
شویم. یکی از عرصه هایی که اثر فعالیت های انسانی 
در آن ها به شدت قابل ملاحظه است تالاب ها هستند 
طبیعی  اکوسیستم های  این  از  بهره برداری  میزان  که 
بیشتر از توان آنهاست. البته عوامل اقلیمی هم موجب 
تشدید این وضعیت شده اند و کار به جایی رسیده که 
امروزه می بینیم وضعیت تالاب هایمان به هیچ وجه 
مساعد نیست. وضعیت کنونی تالاب ها سیاست گذران 
احیای زیست بوم ها را وادار کرد تا رویکردهای جدیدی 
از  بندند. احیای تالاب ها هم  به کار  آنها  را در احیای 
قاعده مستثنی نبود و تلاش شد برای احیای تالاب ها 
مردم و جوامع محلی را درگیر فرایند احیای تالاب کنند. 
در این سیاست گذاری ها استفاده از ابزارهای اقتصادی 
به عنوان یکی از استراتژی ها برای درگیری بیشتر مردم 
با فرایند احیا تالاب ها در نظر گرفته شد. این ابزارهای 
اقتصادی طیف وسیعی دارند که متناسب با وضعیت ها 
و نوع اکوسیستم متفاوت است. یکی از این ابزارهایی 
که ما در طرح حفاظت از تالاب های ایران به دنبال آن 
بودیم طرح »پرداخت برای خدمات اکوسیستم« بود. 
تعریف ساده این طرح چنین است که یک زیست بوم 
تالابی دارای خدمات متنوعی است که یکی از مهمترین 
آنها تامین آب مورد نیاز کشاورزان، دامداران و ساکنان 

جامعه محلی اطراف تالاب است .

اغلب تالاب ها در ارائه خدمات خود به چالش می خورند 
که بیشتر ناشی از تعارضات انسانی در اثر استفاده بیش 
این  اتفاق می افتد.  تالاب ها  این خدمات و  از  از حد 
چالش در نهایت منجر به این می شود تالاب ها قابلیت 
ارائه خدمات اکوسیستمی خود را از دست بدهند.  بر 
این اساس، بهره برداران از خدمات اکوسیستمی تالاب ها 
می توانند با بالا بردن کیفیت فعالیت هایشان و استفاده 
خردمندانه تر از خدمات اکوسیستمی تالاب ها همچون 
منابع آب، کمک کنند تا هم آب کمتری مصرف شود 
و هم میزان سموم و کودهای شیمیایی کمتری وارد 
تالاب ها شود. در چنین شرایطی، دولت ها برای کاهش 
با بهره برداران حاشیه تالاب ها وارد مذاکره  تعارضات 
شده و در ازای تامین شرایطی که طی آن تالاب ها قادر 
باشند خدمات اکوسیستمی خود را کماکان ارئه دهند 

پرداختبرایخدماتاکوسیستم
ازسویجوامعمحلی |اسماعیلآهنگری|

|کارشناسفنیطرح
حفاظتازتالابهایایران|

پرداخت  تالاب ها  حاشیه  محلی  جوامع  به  را  هزینه هایی 
محلی  جامعه  یک  اهالی  و  واقع کشاورزان  در  می کنند.  
اطراف یک زیست بوم  تالابی با روش ها و اقداماتی که به کار 
می برند تلاش می کنند تا آب بیشتری به تالاب برسد و دولت 
هم در ازای آب صرفه جویی شده هزینه هایی را به کشاورزان 
در  این خدمات  فراهم کنندگان  بنابراین،  می کند.  پرداخت 
ازای خدمت یا کالایی که به تالاب ارائه می دهند یک نوع 
پرداختی را دریافت می کنند. این دریافتی از جنس خسارت 
به  ازای خدمت  در  »پرداخت  آن  دقیق  عنوان  بلکه  نیست 
تالاب« است. یکی از سایت هایی که این طرح پرداخت برای 
خدمات اکوسیستمی در آن اجرا شده تالاب کانی برازان در 
مهاباد است. از سال 1395 مطالعات اولیه این طرح آغاز 
در  اکوسیستم  برای  پرداخت  و  ارزش گذاری  طرح های  و 
آن بررسی و نهایی شد. مطالعات اولیه نشان داد که تالاب 
کانی برازان هم از نظر کمیت آب ورودی و هم از نظر کیفیت 
آب ورودی با چالش هایی مواجه است. در ابتدا عوامل فعال 
و موثر در به وجود آمدن این چالش ها  بررسی و همچنین 
گروه هایی از جوامع محلی اطراف که می توانند در این ارتباط 
نقش داشته باشند شناسایی شدند. در این تالاب فعالیت 
46 کشاورز اثر مستقیمی بر وضعیت تالاب داشت. زمین های 
این گروه از کشاورزان در مسیر حرکت آب به سمت تالاب 
قرار گرفته بود و از آب ورودی به تالاب برای امورات کشاورزی 

بهره می بردند. علاوه بر این، آلوگی های ایجاد شده در اثر 
استفاده از سموم و کودهای مصرفی کشاورزان موجب 
بالا رفتن میزان آلودگی تالاب و کاهش کیفیت آب آن 
برای  پایلوت »طرح پرداخت  اولین  نتیجه  می شد. در 

خدمات اکوسیستم« در این بخش اجرا شد. 

در نشست های مشارکتی و جلسات کارشناسی برگزار 
تیم های  و  پروژه  مجریان  و  این کشاورزان  بین  شده 
که  شد  مطرح  متعددی  پیشنهادهای  کارشناسی 
مهم ترین آنها  تغییر محصولات یا تغییر الگوی کشت 
از محصولات پر آب به کم آب و همچنین ایجاد تغییر 
کاهش  راستای  در  آبیاری  سیستم های  یا  روش  در 
تالاب  وارد  آب  مازاد  ترتیب  این  به  تا  بود  مصرف 
و  همفکری کشاورزان  و  مشارکت  با  همچنین  شود. 
کارشناسان فنی راه حل هایی برای کاهش مصرف کود  
این  اقدامات  این  طریق  از  شد.  پیشنهاد  شیمیایی 
امکان به وجود آمد تا دو چالش مهم درباره »کیفیت« و 
»کمیت« آب تا حد معقولی برطرف شود. در مقابل این 
خدمات از سوی کشاورزان، پیشنهاد شد برای جبران 
مابه التفاوت این خدمات، این امکان برای آنها فراهم 
شود تا آنها بتوانند از ظرفیت بخش گردشگری تالاب 
استفاده کنند تا درآمد آنها کم نشود. همچنین پیشنهاد 
شد به آنها مجوزهایی داده شود که در شرایط سازگار 
سنگین  دام  پرورش  به  تالاب  داخل  در  و  تالاب  با 
بپردازند. پیشنهاد دیگر هم این بود که کشاورزان در 
ازای انجام تعهدات خود مشاوره های فنی لازم جهت 
را  خود  مزارع  در  پایدار  الگوهای کشاورزی  استقرار 
دریافت کنند. یعنی طرح حفاظت از تالاب های ایران 
با شرکت های فنی مهندسی بومی  قراردادی برای ارائه 
خدمات رایگان مشاوره ای به کشاورزان منعقد کند و 
برسد. همچنین گروهی  به کشاورزان محلی  سود آن 
از کشاورزان پرداخت نقدی از طرف دولت را پیشنهاد 
کردند. به این ترتیب، با برقراری چنین موازنه ای هر دو 
گروه آورده ای با خود آوردند. نتایج پایش آب چه از 
نظر کمی و چه کیفی نشان می دهد که بعد  از شروع 
این پروژه میزان قابل توجهی صرفه جویی در مصرف 
آب مشاهده شد و میزان سموم موجود در آب هم 
به میزان قابل توجهی کاهش پیدا کرد. این یک طرح 
مشارکتی میان طرح حفاظت از تالاب های ایران، اداره 
کل محیط زیست استان آذربایجان غربی، جوامع محلی 
حاشیه تالاب کانی برازان و شرکت های فنی مهندسی 

بومی  محلی بود که نتایج قابل قبولی هم داشت.
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درناهاتنها100روزدربختگانمهمانماهستند
 درناهـا ایـن پرندگان زیبای شـهر ما، یکـی از عوامل مهم در حفظ 
دریاچـه بختـگان هسـتند. بـا حضـور آنـان، بسـیاری از گونـه هـای 
جانـوری و گیاهـی دیگـر حفـظ می شـوند و دریاچـه زنـده خواهـد 
مانـد. بیاییـد دسـت به دسـت هم دهیم و با حفـظ درناها تالاب 

بختـگان عزیزمـان را آباد کنیم.

راستی صدای درناها را از توی نقاشی می شنوید؟ 

درناهـا بـه عنـوان گونـه چتـر نقـش کلیـدی در تـداوم چرخـه های بـوم شـناختی تالاب ها 
دارنـد در نتیجـه بـا حفاظـت از درناهـا بسـیاری دیگـر گونه هـای جانـوری نیـز حفاظـت 
خواهند شـد و حفاظت از درناها حفاظت از چرخه زیسـتی در تالاب اسـت. این نقاشـی 
دیـواری بخشـی از فعالیت هـای طـرح حفاظـت از تالاب هـای ایـران در راسـتای کاهـش 

تعارضـات بیـن درنـای خاکسـتری و کشـاورزان محلـی شهرسـتان آبـاده طشـک اسـت. 
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اینفوگرافیک
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در رویکردهای سنتی حفاظت از تالاب ها برای 
جامعه بومی و محلی حاشیه زیستگاه ها نقش و 

جایگاهی تعریف نشده بود. تجربه ناموفق این 
شیوه حفاظت باعث شکل گیری مدل  نوینی از 

راهبرد شد که آن را با عنوان مدیریت زیست بومی 
می شناسیم. در این شیوه، نقش جامعه محلی به 

عنوان بخشی از زیست بوم به رسمیت شناخته 
شده و بهره برداری های معقول و پایدار نیز مورد 

قبول هستند. علاوه بر این، در رویکرد زیست بومی 
فراتر از مرزهای زیست بومی ارتباط بين اجزاء 

مختلف مدنظر قرار گرفته و مدیریت و حفاظت 
غالبا در سطح حوضه آبخيز عملى می  شود. تفاوت 

دیگر رویکرد زیست بومی با شیو ه های پیشین در 
نظر گرفتن تمام ذینفعان است. به این ترتیب یک 

سازمان یا نهاد به تنهایی نمی  تواند فعالیت های 
مرتبط با احیای یک تالاب را انجام دهد،  در مقابل 

بایستی زنجیره ای از ذینفعان شکل بگیرد و آنها 
با روش مشارکتی در راستای بهبود وضعیت این 
 عرصه ها اقدامات شان را برنامه ریزی و اجرا کنند. 
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حفظ  آن  در  است كه  پيشرفته اى  حفاظتى  رويكرد  زيست بومى،  مديريت 
اقتصادى،  بهره برداري هاى معقول  به رسميت شناختن  با  محيط زيست 
در نظر گرفتن نقش انسان و به ويژه جوامع محلي به عنوان بخشي از 
زيست بوم و همچنين در نظر گرفتن ارتباط بين اجزاء مختلف منابع طبيعى 
و محيط زيست در سطوح فراتر از مرزهاى ظاهرى زيست بوم ها و غالبا در سطح 
حوضه آبخيز عملى می  شود. بديهي است كه در اين رويكرد، حفظ محيط زيست صرفا 
وظيفه يك سازمان مستقل نیست بلكه حفاظت عملياتي است كه طى يك فرايند 
مشاركتی و با مركزيت يك سازمان متولي و همكارى ساير سازمان هاى ذيربط و با 
حضور و ايفاى نقش مردم و به ويژه جوامع محلى محقق می شود. در اين فرايند 
تداوم ارتباط بين انسان و طبيعت و همچنين همگرايى توان و عزم جوامع انسانى 
و مراجع دولتى و غيردولتى زمينه بسيار مناسبی را براى حفاظت از محيط زيست و 

تحقق توسعه پايدار فراهم مى آورد.

خوشبختانه در ايران براساس بند الف ماده 67 قانون برنامه چهارم توسعه كشور، 
سازمان حفاظت محيط زيست به عنوان مرجع اصلی پياده سازى مديريت زيست بومی 
 شناخته شده و در اين راستا اولين برنامه هاى مديريت زيست بومی  كشور در قالب 

طرح حفاظت از تالاب هاى ايران تدوين شد.

رويكرد زيست بومى، پنج گام برای اجرا از نگاه اتحادیه جهانی حفاظت 
 )IUCN(

رويكرد زيست بومی يك استراتژی برای مديريت يكپارچه منابع زمين، آب و معيشت 
است كه حفاظت و استفاده پايدار را به شيوه متساوى گسترش مى دهد. اين رويكرد، 
چارچوب اولیه برای اقدام تحت كنوانسيون تنوع زيستی و داراى 12 اصل است. 12 
اصل رويكرد زيست بومی، در 5 گام سازماندهی شدند، كه هر گام طيفی از فعاليت ها 

را وارد مى سازد. گام اجرای رويكرد زيست بومی  به شرح زير هستند:

●  گام اول: تعيين ذينفعان اصلی، تعيين گستره زيست بوم و يافتن ارتباط بين آنها

و  اكوسيستم  تعيين گستره  اصلی،  ذينفعان  تعيين  جمله  از  مسائل  پيچيده ترين 
تعيين روابط بين آنها گام اول را شامل مى شود. بهترين شيوه، كار كردن همزمان 
براى تعيين گستره اكوسيستم و تعيين ذينفعانی است كه انتخاب و مديريت گستره 
را مورد حمايت قرار خواهند داد. در غير اين صورت خواه با تعيين گستره آغاز كنيم و 
خواه با ذينفعان، دستيابی به تطابق عملی، مستلزم صرف زمان و تلاش خواهد بود.

براى  مكانيسم هايى  به كارگيرى  و  زيست بوم،  و كاركرد  ساختار  تعيين  دوم:  گام 
مديريت و پايش آن

و  مديريت  براى  مكانيسم هایی  به كارگيرى  و  اكوسيستم  و كاركرد  ساختار  تعيين 
پايش آن گام دوم است. چگونه مى توانيم خصوصيات ساختار و كاركرد اكوسيستم 

جامعهمحلییاریگرانحفاظت
درباره رویکرد مدیریت زیست بومی تالاب ها

را كه براى فراهم كردن فوائد و خدمات اكوسيستم مورد نياز هستند، تعيين  کنیم؟ 
چه موقع مى توانيم بگوييم كه يك اكوسيستم در معرض تهديد است به علت اينكه 
و  دانشمندان  شيوه،  موثرترين  ؟  مى گيرد  قرار  بهره بردارى  مورد  ظرفيتش  از  فراتر 
ساكنان محلى را، هم در دفتر كار و هم در اكوسيستم، به طور مشترك درگير می کند. 

احتمال مى رود دانش هر گروه متفاوت و مكمل ديگری باشد.

●  گام سوم: تعيين موضوعات اقتصادى مهمى كه بر زيست بوم و ساكنان آن تأثير 
خواهند گذاشت

تعيين مسايل اقتصادى مهم كه بر اكوسيستم و ساكنان آن تأثير خواهند گذاشت، 
اكوسيستم  در  را  مديريتى  انتخاب هاى  اقتصادى،  مسايل  است.كدام  اهميت  حائز 
یا   اثرات سوء دارند  بازار كه بر تنوع زيستى  انحرافات  به جلو خواهند راند؟كاهش 
ايجاد يا تقويت انگيزه ها براى حفاظت و استفاده خردمندانه از تنوع زيستی تمركز 
دارد. هر دوی اين فعاليت ها نيازمند تجزيه و تحليل كامل در گام هاى اوليه مديريت 
اكوسيستمی است. به طور مثال، كدام انگيزه منفى يا سوبسيد باعث مى شود مردم 

به طور ناپايدار از منابع طبيعی استفاده كنند؟

 ●  گام چهارم: تعيين اثرات احتمالى زيست بوم بر زيست بوم هاى مجاور

مديريت منطبق با فضا به اثرات احتمالى يك اكوسيستم بر اكوسيستم هاى مجاور 
اشاره مى كند. تغييرات در مديريت يك اكوسيستم ممكن است بر اكوسيستم هاى 
انجام  منافع  و  داخلى كردن هزينه ها  براى  اگر چه تلاش هايى  بگذارد،  تأثير  مجاور 
شده باشد. برخى اثرات منفى پيش بينى نشده، به ناگزیر اتفاق می افتند.به طور مثال، 
اگر فعاليت هاى خاص كشاورزى يا پرورش دام در يك اكوسيستم ممنوع باشد، در 
اكوسيستم مجاور تجمع مى يابند و مديريت، ناگزير تعديل خواهد شد. اما مديريت 
بهتر در يك اكوسيستم، غالباً به  مديريت بهتر در اكوسيستم مجاور منتج خواهد شد.

●  گام پنجم: تصميم گيرى در خصوص اهداف بلند مدت و شيوه هاى انعطاف پذير 
دستيابى به آنها

برنامه ريزى براى مديريت منطبق با زمان، اهداف بلندمدت و شيوه هاى انعطاف پذير 
دستيابى به آنها را مى طلبد. اصول مربوط به گام آخر همگى اين نكته را در برمى گيرند 
به  نشده  پيش بينى  مسائل  شوند،  روشن  بلندمدت  اهداف  بايد  اينكه  ضمن  كه 
ارائه  آنها  به  براى دستيابى  راه هاى جديدى  يا  و  را دستكاری  اهداف  ناگزير آن  طور 
خواهند کرد. به منظور رفع این معضل، اهداف بلندمدت و ابزارهای مديريتی مورد 
استفاده براى دستيابى به آنها، بايد به طور منظم مورد تجديدنظر قرار گيرند. مديريت 
انطباق پذير خوب، نيازمند شيوه هاى پايش عالى است، بدين ترتيب علایم مشكلات 

احتمالى، زود تشخيص داده مى شوند.

نيـاز بـه حفاظـت از محيط زيسـت و بـه ويـژه تالاب هـا الزامـي اسـت كـه سـابقه توجـه عملـى و سـازماندهی شـده بـه آن بـه صـورت يكپارچـه و در سـطح بين المللـى بـه دليـل 
شـدت گرفتـن صدمـات وارد شـده بـه ايـن مواهـب طبيعـي بـه بيـش از نيـم قـرن مى رسـد. در طـول ايـن مـدت رويكردهـای مديريتـي مختلـف در سـطح دنيـا شـكل گرفته و 
تكامـل يافتـه اسـت. اوليـن رويكردهـاى حفاظتـى، مبتنـی بـر حفـظ طبيعـت و محيط زيسـت بـدون هرگونه تغيير يـا بهره بردارى بود.  بديهى اسـت كـه در اين رويكـرد، ارتباط 
جوامـع محلـي و بهره بـرداران سـنتى بـا منابـع طبيعي و محيط زيسـت قطع شـده و حفاظت توسـط سـازمان هاى متولـى مربوطه انجام می گرفـت. هرچند اين رويكـرد در ابتدا 
موجبـات جلوگيـرى از تخريـب محيط زيسـت را فراهـم آورد، ولـى بـه دليـل در نظـر نگرفتـن نقـش انسـان بـه عنـوان يكي از اجـزای زيسـت بوم و همچنين افزايـش جمعيت و 
توسـعه فعاليت هـاى انسـانى، بـه تدريـج در عمـل بـا مشـكلات عديـده اى مواجه شـد. بـه همين دليـل رويكردهاى جديـد مديريت محيط زيسـت تكامل پيدا کـرد كه حاصل 

نهايـى آن در قالـب مديريـت زيسـت بومى بـه صـورت گسـترده در دنيا توسـعه يافت.

منبع: کتاب رویکرد زیست بومی پنج گام برای اجرا  | گيل شفرد، ترجمه مهری اثنا عشری
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از  چه شیوه ای  از  می کنید  زیست بومی صحبت  مدیریت  از  وقتی 
چه  سنتی  مدیریت  با  شیوه  این  می گویید،  سخن  مدیریت 

تفاوت هایی دارد؟
حداقل در دو دهه اخیر ما شاهد دو شیوه مدیریت در زمینه حفاظت از اکوسیستم ها 
و  فراز  دارد،  طولانی  سابقه  ما  در کشور  است که  سنتی  مدیریت  شیوه  یکی  هستیم، 
نشیب های مختلفی را در حفاظت از اکوسیستم ها تجربه کرده است و در حوزه حفاظت 
از تالاب ها هم برای چندین دهه به کار گرفته می شد. با این حال این رویکردهای سنتی و 
قدیمی نتوانستند آن چنان که باید در حفاظت از تالاب ها موثر باشند و نیاز به بازنگری در 
آنها ضروری به نظر می رسید. با این احساس ضرورت، رویکرد دومی  تحت  عنوان رویکرد 
زیست بومی  مدتی است که شیوه حفاظت از اکوسیستم های تالابی را متحول کرده است. 
در همین راستا بود که در سال های ابتدایی دهه 1380 سازمان حفاظت محیط زیست به 
این فکر افتاد نگاه یا رویکرد جدیدی را برای حفاظت از این اکوسیستم های ارزشمند 
به کار گیرد. در همین زمینه تحقیقات متعددی انجام شد و رویکردهای جدید که در 
دنیا برای حفاظت به کار گرفته می شدند، مورد بررسی قرار گرفتند. نتیجه این بررسی ها 
و مشورت ها این بود که با مشارکت بین سازمان حفاظت محیط زیست به نمایندگی از 
با برنامه عمران ملل متحد )UNDP(، طرح حفاظت از تالاب های ایران شکل  دولت 
بگیرد. ماموریت طرح هم استقرار رویکرد مدیریتی جدید بود که با رویکردهای سنتی 
و قدیمی  پیشین تفاوت هایی داشته باشد و بتواند وضعیت تالاب ها را در ایران بهبود 
بخشد. سیستم جدید یا نوین مدیریت تالاب ها Ecosystem approach نام دارد 
که ما در ایران آن را به اسم رویکرد زیست بومی می شناسیم.  این شیوه از مدیریت دارای 
محورهای متعددی است که آن را از روش های قبلی متمایز می کند، فرآیند مدیریت پایین 
به بالا یکی از این تفاوت هاست. در رویکرد زیست بومی  سطوح پایین تصمیم گیری و 
تصمیم سازی هم در مدیریت تالاب نقش دارند. به این ترتیب ما جوامع محلی، سمن های 
محلی، یا سطوح حاکمیتی محلی مانند بخشداری ها، دهیاری ها و فرمانداری ها را در کنار 
مدیران و تصمیم گیران کلان داریم. به شکل خلاصه در این رویکرد ما مشارکت تمام 

دست اندرکاران و ذینفعان را در کنار هم شاهد هستیم.

ذینفعان در رویکرد زیست بومی چطور شناسایی می شوند؟
در این رویکرد ما مرحله ای با عنوان تحلیل ذینفعان و دست اندرکاران را داریم. در این 
مرحله ذینفعان شناسایی شده و پس از برگزاری سلسله نشست هایی برنامه هایی را تدوین 
می کنند. بنابراین جنبه بارز دیگر رویکرد زیست بومی  نسبت به شیوه های سنتی مدیریت،  
جامع بودن آن است. ما برای حفاظت از تالاب، کل حوضه آبخیز را مدنظر قرار می دهیم 
و چالش های آن را به شکل تک عاملی نمی بینیم. در مواردی، اتفاقات و دلایلی که باعث 
خشک شدن تالاب می شود صدها کیلومتر از تالاب فاصله دارد و چنانچه شما به شکل 
جامع موضوع را نگاه نکنید نمی توانید این عوامل را شناسایی کرده و در صدد حل آنها 
برآیید. در این رویکرد همچنین شاهد انتخاب ذینفعان و دست اندرکاران از کل حوضه 

آبخیز هستیم و بحث و گفت و گو  بین تمام آنها در گرفته و انجام می شود.

با توجه به تعداد زیاد تالاب ها در ایران کدام تالاب ها برای پیاده سازی 
رویکرد زیست بومی در اولویت قرار گرفتند و معیار انتخاب این تالاب ها 

استقراررویکردزیستبومیدرحوضهآبریز
38تالابمهمکشور

 یوسفعلی احمدی ممقانی، هماهنگ کننده طرح حفاظت از تالاب های ایران:

چه بوده است؟
سازمان محیط زیست گروه و فهرستی از تالاب های با اهمیت دارد. این فهرست بر اساس 
طبیعتا  است .  شده  تهیه  تالاب ها  این  و کارکردهای  ارزش ها  اکوسیستمی،  خدمات 
زمانی که بحث به اولویت گذاری می رسد،  تالاب هایی که در معرض آسیب هستند برای 
پیاده سازی رویکرد زیست بومی در اولویت قرار می گیرند. علاوه بر معیار در معرض آسیب 
بودن، ما تالاب هایی را در ارجحیت قرار دادیم که معیشت مردم حاشیه تالاب به آنها 
و  رونق گرفته  مردم  معیشت  تالاب ها  این  از  حفاظت  یا  احیا  با  زیرا  هستند.  وابسته 

سلامت، کسب و کار و زندگی آنها بهبود پیدا می کرد.

بر اساس معیارهایی که برای اولویت گذاری برشمردید، کدام تالاب ها در 
ابتدای فهرست برای پیاده سازی این رویکرد قرار گرفتند؟

با اهمیت کشور، برای 25 تالاب تاکنون برنامه مدیریت  از فهرست تالاب های مهم و 
زیست بومی  تدوین و تصویب شده و به نوعی فرایند استقرار رویکرد زیست بومی  انجام 
یافته است. همچنین استقرار رویکرد زیست بومی  و تدوین این برنامه برای 13 تالاب نیز 
در دست انجام است. از مهم ترین تالاب هایی که ما در این رویکرد به آنها پرداخته ایم 
نوروزلو  برازان  و  ارومیه مانند سولدوز، کانی  اقماری دریاچه  ارومیه، تالاب های  دریاچه 
هستند. همچنین در آذربایجان شرقی قره قشلاق و قوری گل، در استان فارس پریشان و 
بختگان،  در غرب کشور زریوار، گندمان و چغاخور را داریم. در شمال شرق هم مجموعه 
تالاب های آلاگل،  آلماگل و آجی گل و در جنوب شرق و شرق تالاب خور باهو و خلیج 
گواتر،  هامون، جازموریان و در جنوب غرب شادگان را در خوزستان داریم. علاوه بر این 
تالاب ها دو تالاب رودخانه ای مهم را هم سازمان حفاظت محیط زیست در این لیست قرار 
داده است. برای کشف رود در خراسان رضوی و جاجرود در استان تهران برنامه مدیریت 

تالاب هـای ایـران اوضـاع خوبـی ندارنـد و ایـن موضـوع بـر کسـی پوشـیده نیسـت، برخـی از این تالاب ها یا خشـک شـده و یا در معرض خشـک شـدن قـرار دارنـد. تالاب هایی 
هـم کـه هنـوز نفـس می کشـند در معـرض آلودگی انـد و بسـیاری از آنهـا بـا ایـن چالـش دسـت و پنجـه نـرم می کننـد.  ایـن دو مقولـه سـبب شـده  نـه تنهـا حیـات بـرای 
زیسـتمندان و تنـوع گیاهـی و جانـوری بـا دشـواری همـراه باشـد بلکه جامعه انسـانی حاشـیه تالاب نیز با مشـکلات متعدد معیشـتی مواجه شـود. طرح حفاظـت از تالاب ها 
بـرای حـل ایـن چالش هـا و حفاظـت از تالاب هـای ایـران در دو دهـه اخیـر شـیوه نوینـی از مدیریـت را در پیـش گرفتـه کـه آن را رویکـرد زیسـت بومی معرفی می کنـد. رویکـرد 
زیست بومی چیسـت؟ ایـن رویکـرد چـه تفاوتـی بـا رویکردهـای سـنتی دارد و چگونـه می توانـد راه حـل نجات بخشـی بـرای تالاب هـای ایران باشـد. این پرسـش ها را با مهندس 

یوسـفعلی احمـدی ممقانـی هماهنـگ کننـده طـرح حفاظـت از تالاب هـای ایـران در میان گذاشـتیم.
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زیست بومی در دست تدوین و پیاده سازی است.

ایران کار  گروهی را آموزش ندیده ایم. حال  همواره گفته می شود ما در 
نهاد  سازمان،  چندین  هستید که  رویکردی  پیاده سازی  دنبال  به  شما 
و ارگان و جامعه محلی را درگیر کند. برای اجرای این شیوه مدیریت که 
چالش هایی  چه  با  است  سطح گسترده  در  بین بخشی  همکاری  نیازمند 

مواجه شدید؟
این موضوع نکته مهمی است و چالشی اساسی برای ما هم بود. در ایران ما تجربه کار 
بین بخشی اندکی داریم بنابراین زمانی که از کار مشارکتی حرف می زنیم گاه شاهد علاقه 
کم برخی نهادها و ارگان ها هستیم. در مواردی هم در ابتدای کار آنها عنوان می کردند در 
موضوع یک تالاب ذینفع اصلی به شمار نمی آیند. بر همین مبنا حضور کل ذینفعان و 
پذیرش مسئولیت یکی از چالش های اساسی بود که با آن مواجه شدیم. در عین حال ما 
قوانین و پشتوانه های قانونی محکمی در کشورمان داریم و پس از مدتی کار در این حوزه 
تالاب ها  آنجا که  از  انجام شود،   آگاهی بخشی درستی  دریافتیم چنانچه اطلاع رسانی و 
اکوسیستم های ارزشمندی هستند و معیشت مردم به آنها وابسته است، ذینفعان قانع 
شده و مسئولیت خود را می پذیرند. همین موضوع سبب می شود که به اهداف خود 
دست یابیم و مدیریت و حفاظت مشارکتی از تالاب ها را در سطح حوضه آبریز پیاده کنیم.

پیاده سازی رویکرد زیست بومی تاکنون چه دستاوردهایی داشته است؟
همانطور که اشاره شد 38 تالاب دارای برنامه مدیریت جامع برای اجرای رویکرد زیست بومی 
 بوده و یا در حال تدوین برنامه ها هستند. بر این اساس در برنامه جامع یک سری اقدامات 
می شود که  پروژه ها  از  وسیعی  شامل طیف  اقدامات  این  فهرست شده اند.  اولویت دار 
موضوعاتی مانند منابع آب،  معیشت مردم محلی، تنوع زیستی، کشاورزی پایدار و... را 
هدف قرار می دهد. همچنین طرح حفاظت از تالاب های ایران توانسته است برای اجرایی 
شدن برنامه های مدیریت جامع منابع بین المللی را جذب و فراهم کند. نمونه آن، منابعی 
)UNDP( در اختیار طرح  برنامه عمران ملل متحد  با مشارکت  است که دولت ژاپن  
از منابع  استفاده  با  تالاب ها و سازمان حفاظت محیط زیست قرار می دهد.  از  حفاظت 
در اختیار در حوضه آبریز دریاچه ارومیه، در 183 روستا اقدامات لازم برای صرفه جویی 
در مصرف آب در بخش کشاورزی و کمک به احیاء دریاچه ارومیه و تالاب های اقماری 
انجام شده است. کشاورزان در این روستاها آموزش های لازم را دیده اند تا بتوانند آب را 
برای تالاب ذخیره کرده و شیوه های زراعت خود را بهبود بخشند. در موضوع معیشت، 
طرح حفاظت از تالاب های ایران موفق شده است پروژه های مختلف معیشتی را برای 
ساکنان حاشیه تالاب ها معرفی کرده و از آنها حمایت کند. در بحث تنوع زیستی و حفاظت 
با راه اندازی برنامه های  از گونه های مختلف گیاهی و جانوری، طرح حفاظت از تالاب ها 
حفاظت مشارکتی تلاش کرده است از تنوع زیستی در حاشیه تالاب ها با مشارکت جامعه 
محلی و سمن های محلی حفاظت کند. از جمله آنها می توان به اجرای اقدامات حفاظتی 
توسط جوامع محلی حاشیه تالاب ها از انواع پرندگان، تأمین منابع آب پایدار برای قوچ و 
میش های جزیره کبودان دریاچه ارومیه، حفاظت از درنای خاکستری در تالاب بختگان و 

کاهش تعارض میان جوامع محلی و گاندو در بولچستان اشاره داشت. 

در اجرای پروژه های مختلف معمولا از سازمان های مردم نهاد در تهران 
نام برده اید.  از سمن های محلی  کمک گرفته می شود و شما چندین بار 

جایگاه این سمن ها در برنامه های شما کجاست؟
از آنجا در رویکرد مدیریت زیست بومی یکی از ذینفعان سمن های محلی هستند و ما یک 
فرآیند پایین به بالا را داریم، می توانم بگویم که بیش از 70 درصد کار، توسط سمن های 
اصلی کمیته های  اعضای  از  عضوی  نهاد  مردم  سازمان های  این  می شود.  انجام  محلی 
مدیریتی تالاب ها هستند و در واقع نقش مهمی  در طرح مدیریت و اجرای پروژه های 

مرتبط با حفاظت از تالاب ها دارند.

برنامه های آتی که طرح حفاظت از تالاب ها در راستای پیاده سازی رویکرد 
زیست بومی  دارد چیست؟

ما درصددیم دستاوردها و تجربه های موفق خود را به سایر تالاب ها گسترش دهیم. به 
عنوان مثال در حوضه آبریز دریاچه ارومیه توانسته ایم به نتایج خوبی برسیم و دستاوردهایی 
داشته ایم که اکنون در حال انتقال و توسعه آنها در حوضه تالاب بختگان در استان فارس 
و یا تالاب شادگان در خوزستان هستیم. خوشبختانه با تلاش هایی که دفتر حفاظت از 
تالاب ها داشته، توانسته ایم مجموعه ای از اعتبارات بین المللی را برای این دو تالاب از 
حامیان بین المللی تامین کنیم. در همین راستا در سه سال آینده درصددیم تجربه های 
موفقی را در حوزه مدیریت محیط زیست در سطح حوضه آبریز تالاب ها با مشارکت مردم 
محلی داشته باشیم. اجرای اقدامات اولویت دار  به شکل بین بخشی در این دو تالاب و 
انجام فعالیت هایی مانند حفاظت از تنوع زیستی، پایش مشارکتی، اقدامات اطلاع رسانی و 
آگاهی سازی از دیگر برنامه هایی است که قصد داریم در سه سال آینده آن ها را اجرایی کنیم. 

از دیگر فعالیت هایی که طرح حفاظت از تالاب های ایران در برنامه های آتی خود قرار داده 
است، رونق کسب وکارهای وابسته به تالاب از جمله گردشگری و طبیعت گردی است. در 
همین راستا علاوه بر پشتیبانی از برنامه ریزی برای رونق گردشگری، ظرفیت سازی لازم برای 
جوامع محلی جهت میزبانی از گردشگران و معرفی تالاب  به بازدیدکنندگان در دستور کار 
تابلوهای هدایت  تالابی، ساخت و نصب  راه اندازی وب سایت های  قرار دارد. طراحی و 
مسیر در جاده های منتهی به تالاب ها، فعالیت های اطلاع رسانی و آگاهی سازی در خصوص 
جذب گردشگران و فراهم آوردن زیرساخت های لازم برای یک تالاب نمونه از آن دست 
اقدامات هستند. علاقمندان برای بازدید از تالاب ها و آگاهی از ارزش ها و خدمات هر 

کدام از آن تالاب ها می توانند به آدرس هر تالاب در لینک های زیر مراجعه نمایند. 

www.solduzwetland.ir     تالاب سولدوز   ●

www.kanibrazan.ir  تالاب کانی برازان   ●

www.nowruzlu.ir     تالاب نوروزلو   ●

www.qareqeshlaq.ir  تالاب قره قشلاق   ●

www.ghoorigol.ir   تالاب قوری گل   ●

www.alagolwetlands.com  مجموعه تالاب های آلاگل   ●
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 SO2 ، CO2 تغییـر اقلیـم چیسـت. گازهـای گلخانـه ای نظیـر
و... از ابتـدای خلقـت در زمیـن وجـود داشـته اند و حضـور آنها به 
انقـلاب صنعتـی در نیمـه قـرن نوزدهـم میـلادی برنمی گـردد. در 
واقـع بـدون حضـور این گازها دمای زمین بسـیار سـردتر از چیزی 
بـود کـه اکنـون بـا آن مواجهیم و بـه میانگین منفـی 15 درجه در 
تمـام ایـام سـال در اغلـب مناطـق کـره زمیـن می رسـید. حضور و 
وجـود ایـن گازهـا باعث شـدند دمای هـوای زمین معتـدل و بین 
15 تـا 20 درجـه باشـد و شـرایط بهتـری بـرای زندگـی بشـر فراهـم 
شـود. امـا پـس از انقـلاب صنعتـی و از نیمـه قـرن نوزدهـم یعنی 
1850 به بعد که بشـر شـروع به اسـتفاده از سـوخت های فسـیلی 
کـرد، گازهـای گلخانـه ای در جـو زمیـن به سـرعت افزایـش یافت. 
افزایـش ایـن گازهـا سـبب شـد زمیـن بیـش از گذشـته کـه دمـای 
متعادلـی را بـرای حیـات داشـت گـرم شـود. بـرای فهم بیشـتر این 
مقولـه، فضـای یـک گلخانـه را در نظـر بگیریـد، چنانچـه زمسـتان 
وارد گلخانـه شـوید فضـا و هـوای آنجا را 
نسـبت بـه بیـرون گرم تـر حـس می کنیـد  
گازهـای  نقـش  کـه  شیشـه ها  زیـرا 
گلخانـه ای را دارند باعث می شـوند اشـعه 
مـادون قرمـز کـه از سـطح زمیـن سـاطع 
می شـود از گلخانـه خارج نشـود. افزایش 
گازهـای گلخانـه ای بـه ایـن معناسـت کـه 
شـما ضخامـت شیشـه ها را بیشـتر کـرده 
و بـا ایـن کار باعـث گرم تـر شـدن فضـای 
گلخانه شـوید. بـرای زمین  چنین اتفاقی 
افتاده اسـت، یعنی از سـال 1850 به بعد 
کـره زمیـن گـرم و گرم تـر شـده بـه طـوری 
کـه در حـال حاضـر دمـای میانگیـن کـره 
 1.3 صنعتـی  انقـلاب  بـه  نسـبت  زمیـن 
درجـه افزایـش پیـدا کـرده اسـت. البته با 
توجـه بـه اینکـه بشـر همچنـان در حـال اسـتفاده از سـوخت های 
خواهـد  ادامـه  نیـز  آینـده  در  موضـوع  ایـن  و  اسـت  فسـیلی 
داشـت. بیـم آن مـی رود ایـن افزایـش دمـا و تغییراتـی کـه تحـت 
عنـوان تغییـر اقلیـم می شناسـیم افزایـش پیـدا کنـد. متاسـفانه 
جدیدتریـن شبیه سـازی هایی کـه توسـط مدل هـای اقلیمی انجـام 
شـده نشـان می دهـد دمـای کـره زمیـن تـا 5 درجه سلسـیوس در 
بدتریـن شـرایط می توانـد در دوره هـای آتی افزایش پیـدا کند. اما 
آنچـه تحـت عنـوان تغییـر اقلیـم گفتـه شـد دامنـه تاثیراتـش در 
مناطـق مختلـف یکسـان نیسـت. در برخـی نقـاط افزایـش دمـای 

رونـد  از  یافتـه  انجـام  بررسـی  های 
قـرن  در  زمیـن  کـره  دمـای  تغییـرات 
گذشـته نشـان می  دهـد بـه واسـطه پدیـده تغییـر اقلیـم، دمـای 
کـره زمیـن در اکثـر نقـاط جهـان در حـال افزایـش بـوده کـه بـه 
گرمایـش جهانـی )Global Warming( شـهرت یافتـه اسـت. 
تاثیـر گـذار  بـر دمـای کـره زمیـن  تنهـا  نـه  اقلیـم  تغییـر  پدیـده 
نیـز در خصوصیـات سیسـتم  هایی کـه  بـوده، بلکـه تغییراتـی را 
بـا اتمسـفر زمیـن در تعامل انـد، به وجـود آورده اسـت. بررسـی 
مطالعـات انجـام یافتـه در زمینـه ارائـه راه کارهـای سـازگاری بـا 
اثـرات تغییـر اقلیـم، نشـان می دهـد کـه تـا کنـون اثـرات تغییـر 
اقلیـم و راه کارهـای سـازگاری بـر بخش ـهای متنوعـی از سیسـتم-
های مختلف از جمله؛ منابع آب، کشـاورزی، بهداشـت، سـواحل 
و .. بررسـی و ارائـه شـده و چارچوبهـای مختلفی بـرای این منظور 
تدویـن شـده اسـت. یکـی از سیسـتم  هایی که کمتـر در این زمینه 

بـه آن پرداختـه شـده اسـت، خدمـات 
در  اسـت.  تالاب هـا  اکوسیسـتمی 
مسـاح  علیرضـا  دکتـر  بـا  گفت و گـو 
و  تهـران  دانشـگاه  دانشـیار  بوانـی 
مشـاور طـرح حفاظـت از تالاب هـای 
ایـران از او دربـاره اثـرات تغییـر اقلیـم 

پرسـیدیم. ایـران  تالاب هـای  بـر 

 زمانـی کـه سـخن از  تغییـر اقلیـم 
اشـاره  پدیـده ای  چـه  بـه  اسـت 
می کنیـم و ایـن مقوله چـه تفاوتی 
بـا سـوراخ شـدن لایـه ازون  و یـا 

دارد؟ هـوا  آلودگـی 

مـا در دهه هـای اخیـر بـا چنـد پدیـده 
دسـت  آنهـا  بـا  بشـر  کـه  مواجهیـم 
هـوا  آلودگـی  می کنـد.  نـرم  پنجـه  و 

پدیده هـا  تیـپ  ایـن  از  نمونـه  ازون  دو  و سـوراخ شـدن لایـه 
هسـتند. بسـیاری تغییـر اقلیـم را بـا آلودگی هوا اشـتباه می گیرند 
در حالـی کـه ایـن دو پدیـده بـا هم تفـاوت دارند. به عنـوان مثال 
شـما یـک روسـتا بـا هـوای پـاک را در نظـر بگیریـد کـه مشـکلی 
از بابـت آلودگـی هـوا نـدارد ولـی در همیـن روسـتا تغییـر اقلیـم 
می توانـد تاثیـر منفـی بـر زندگـی و معیشـت مـردم داشـته باشـد. 
از طرفـی پدیـده تغییـر اقلیـم بـا سـوراخ شـدن لایـه ازون  هـم 
یکـی نیسـت و بیـن دو پدیـده اختلاف هـای جـدی وجـود دارد. بـا 
ایـن مقدمـه اکنـون می خواهیـم بـه این پرسـش پاسـخ دهیم که 

تغییراقلیمعاملاصلینیست
اماتشدیدکنندهتهدیدهااست

گفت وگو با »علیرضا مساح بوانی« استاد دانشگاه تهران درباره اثر تغییر اقلیم بر خشک شدن تالاب ها

تغییر اقلیم عامل اصلی از بین رفتن 
تالاب های کشور یا کم آب شدن آنها 
نبوده است. این پدیده سهم کمی  

در این موضوع دارد. در مقابل سهم 
اصلی درباره خشکیدگی یا کاهش 

آب تالاب ها به سوءمدیریت در این 
حوزه بازمی گردد
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ویژهنامهروزجهانیتالابها

بیشـتری را تجربـه می کنیـم در حالـی کـه  برخـی نقـاط 
ایـن افزایـش  دمـا کمتر اسـت. همچنیـن تغییر اقلیم 
موجـب کاهـش بـارش در یـک نقطـه و افزایـش بارش 
در نقطـه دیگـری می شـود کـه نمونه هـای آن را هم در 

سـال های اخیـر بارهـا شـاهد بوده ایـم.

نسـبت  تالابـی  اکوسیسـتم های   گفتـه می شـود 
اقلیـم  تغییـر  برابـر  در  اکوسیسـتم ها  سـایر  بـه 

آسـیب پذیرترند، چـرا؟

اقلیـم و اتمسـفر زمیـن در ارتبـاط تنگاتنـگ بـا سـایر 
سیسـتم های کـره زمیـن نظیـر سیسـتم آب کـره، یـخ 
کره و.. قرار دارد. حال اگر تغییراتی در اتمسـفر اتفاق 
بیفتـد شـاهد تاثیـر آن بـر سـایر بخش هـا نیـز خواهیم 
بـود. بـه عنـوان مثـال زمانـی کـه بـا تغییـر اقلیـم دمـا 
افزایـش یافتـه و یـا بارش ها بیشـتر شـود، تاثیـر آن را 
بـر آب کـره یعنـی در کمیت و کیفیت آب های سـطحی 
یـا زیرزمینـی، افزایـش سـطح آب دریاهـا و مناطـق 
سـاحلی را شـاهد خواهیـم بـود. یـا در جایـی کـه یـخ 
کـره را داریـم، یعنـی مناطقـی کـه یخچال هـا در آنهـا 
شـکل گرفتـه و مـا نیـز در ایـران نمونـه آنهـا در برخـی 
تغییـرات  اقلیـم  تغییـر  کوهسـتان هایمان شـاهدیم، 
در میـزان یـخ موجـود در کـره زمیـن، تغییـر در میـزان 
یخچال ¬هـای موجـود، تغییـر در میـزان پوشـش بـرف 
بـر  اقلیـم  بـه همـراه دارد. تغییـر  را  کـره زمیـن و ... 
بیوسـفر نیـز اثرگذار اسـت و شـامل؛ تغییراتـی در نوع 
پوشـش گیاهـی، تغییـر در نیـاز آبی و عملکـرد گیاهان 
زراعـی، تغییـر در حیات وحـش کـره زمیـن، تغییـر در 

میـزان فرسـایش و¬ می شـود.

یکـی از مهم تریـن تاثیـر تغییـر اقلیم اما بر روی سـطح 
بـه واسـطه ایـن پدیـده سـطح آب  آب دریاهاسـت. 
دریاهـا بـالا می  آیـد. ایـن موضـوع مناطـق سـاحلی را 
هـم بـه تبـع خـود تحـت تاثیر قـرار می دهد. حـال چرا 
تغییـر اقلیـم تاثیـر خـود را بیشـتر بـر اکوسیسـتم های 
تالابـی نشـان می دهد؟بـه ایـن دلیـل کـه بـه واسـطه 
تغییـر دمـا و بـارش مولفه هـای بیـلان آبـی تالاب هـا 
بـه شـکل مسـتقیم تحت تاثیـر قرار می گیرنـد بنابراین 
روی تالاب هـا تاثیـر ایـن پدیده شـاخص تر اسـت ولی 
روی سـایر مـوارد نیـز اثرگـذار اسـت و نمی تـوان آنهـا 

را نادیـده گرفـت.

فـلات  تالاب هـای کوهسـتانی،   انـواع  ایـران  در  مـا 
ایـن  بیـن  اگـر بخواهیـم  را داریـم  مرکـزی و سـاحلی 
تالاب هـا یـک دسـته بندی انجـام دهیـم، تاثیـر تغییـر 

بـود؟ خواهـد  بیشـتر  تالاب هـا  روی کـدام  اقلیـم 

بـرای پاسـخ بـه ایـن پرسـش بایـد ابتـدا پرسـش دیگـری را 
مطـرح کـرد، اینکـه اگـر تالاب هـای مـا در مناطـق مختلـف 
از بیـن رفته انـد، حجـم آب آنهـا کـم شـده و یـا در حـال 
یـا  اسـت  اقلیـم  تغییـر  آن  اصلـی  دلیـل  هسـتند  مـردن 
عوامـل دیگـری را می تـوان در بـروز ایـن وضعیـت دخیـل 
دانسـت؟ مـن بـه عنـوان یـک متخصـص تغییـر اقلیـم کـه 
بیـش از 15 سـال اسـت روی مسـائل مرتبـط بـا ایـن حـوزه 
کار کـرده، مقالـه نوشـته و کتـاب منتشـر کـرده ام بـه ضرس 
قاطـع می گویـم تغییـر اقلیـم عامـل اصلـی از بیـن رفتـن 
اسـت.  نبـوده  آنهـا  شـدن  آب  یـا کـم  تالاب هـای کشـور 
ایـن پدیـده سـهم کمـی  در ایـن موضـوع دارد. در مقابـل 
سـهم اصلـی دربـاره خشـکیدگی یـا کاهـش آب تالاب هـا به 
سـوءمدیریت در ایـن حـوزه بازمی گـردد. بـه عنـوان مثـال 
تـالاب گاوخونـی را در نظـر بگیریـد. ایـن تـالاب در حوضـه 
زاینـده رود اصفهـان قـرار دارد و می تـوان گفـت نقش تغییر 
اقلیـم در از بیـن رفتـن آن کمتـر از 20 درصـد بـوده اسـت. 
در عـوض سـهم مدیریـت نادرسـت در بـروز ایـن فاجعـه بـه 
بیـش از 80 درصـد می رسـد. شـما تـا پیـش از دهـه 80 این 
تـالاب یـا حتـی خـود رود زاینـده رود را خشـک نمی دیدیـد. 
و کمبـود  بحـث خشکسـالی  مـا  اسـت کـه  ایـن در حالـی 
بـارش را از سـده های قبـل در ایـران داشـته و در حوضـه 
زاینـده رود هـم چندین سـال خشکسـالی و سـپس ترسـالی 
را شـاهد بوده ایـم. در حوضـه زاینـده رود حجـم نیـاز آبـی 
تـالاب گاوخونـی بـرای میـزان مشـخصی از کشـاورزی وجود 
داشـت امـا از سـال 60 بـه بعـد بارگـذاری زیـادی را بـر روی 
نیـاز آبـی زاینـده رود اصفهـان گذاشـته شـد، بـه طـوری کـه 
نیـاز آبـی بیـش از سـه برابـر و یـا سـه و نیـم برابـر افزایـش 
پیـدا کـرد. ایـن سـه و نیـم برابـر شـدن باعث شـد اکثـر آبی 
بـود صـرف کشـاورزی  کـه در حوضـه زاینـده رود اصفهـان 
شـود و آبـی بـرای تـالاب گاوخونـی وجـود نداشـته باشـد. 
همیـن اتفـاق دربـاره سـایر تالاب هـای کشـور هـم افتـاده 
ایـن  البتـه  و می تـوان مثال هـای متعـددی دربـاره آن زد. 
موضـوع بـه معنـای نفـی تاثیـر تغییـر اقلیـم نیسـت، تغییر 
اقلیـم هـم اثـر دارد امـا اثـر مهـم و پایـه ای را نـدارد، تغییـر 
اقلیـم تنهـا بـه خطراتـی کـه در آینده بـا آن مواجـه خواهیم 

شـد سـرعت می بخشـد. تغییر اقلیم در آینده برای ما 
افزایـش دمـا را بـه همـراه خواهد داشـت و بر اسـاس 
اینکـه چقـدر گاز گلخانـه ای تولیـد شـود تفـاوت دارد. 
مـا افزایـش بیـن دو تا سـه درجه ای در دمـا را تا پایان 
قرن برای کشـور خواهیم داشـت و بارش نیز متفاوت 
بـود. در  یـا منفـی خواهـد  بیـن 10 درصـد مثبـت  و 
مجمـوع ایـن تغییـرات باعـث افزایش تبخیـر و تعرق 
در کل کشـور می شـود کـه تالاب هـا را با کاهـش منابع 
تالاب هـا  آنچـه  حـال  ایـن  بـا  می کنـد.  مواجـه  آبـی 
سـوءمدیریت  می دهـد  قـرار  تاثیـر  تحـت  بیشـتر  را 
ناشـی از افزایـش بارگـذاری کشـاورزی اسـت. گرچـه از 
عوامـل تهدیـد تالاب هـا بـه افزایـش نیـاز و مصـرف 
آب می ¬تـوان اشـاره کـرد امـا افزایـش نیـاز مشـکل و 
چالـش جدی تـری اسـت. مصـرف را می تـوان تاحـدی 
مصـرف کـردن  بهینـه  ماننـد  مختلفـی  روش هـای  بـا 
در بخش هـای مختلـف شـرب، کشـاورزی و صنعـت 
کنتـرل کـرد ولـی آنچـه تالاب هـای مـا را تحـت تاثیـر 
قـرار داده و در آینـده نیـز خواهـد داد افزایـش نیـاز 
اسـت. ماننـد حوضـه زاینـده رود کـه در قبـل نیـاز آب 
کشـاورزی اش کمتـر بـود ولـی در حال حاضـر این نیاز 
بـه بیـش از سـه برابر رسـیده اسـت، بـه ایـن ترتیب ما 
بایـد عامـل تغییر اقلیم را عامل تشـدید سـایر عوامل 

تهدیـد کننـده تـالاب بدانیـم.

تغییـر اقلیـم چـه اثـری بـر خدمـات اکوسیسـتمی 
 تالاب هـا می گـذارد؟ 

زمانـی کـه یـک تالاب را مدنظر قـرار می دهید می بینید 
کـه ایـن تـالاب خدمـات متنوعـی را بـه جوامـع محلی 
ارائـه  می کننـد  بازدیـد  آنجـا  از  مردمی کـه  دیگـر  و 
می دهـد. ایـن خدمات به سـه دسـته خدمـات تامینی 
)تامیـن مـواد غذایـی، آب شـیرین، هیـزم، فیبر، مواد 
بیوشـیمیایی، منابـع ژنتیکـی و ...(، خدمـات تنظیمـی 
)بـه عنـوان نمونه تنظیـم آب و هوا، تنظیم بیماری ها، 
تنظیم آب، تصفیه آب، گرده افشـانی و....( و خدمات 
فرهنگـی )مثـلا مـوارد معنـوی و مذهبـی، تفریحـی و 
گردشـگری طبیعـی، مـوارد مربـوط بـه زیبایی شـناختی 
و الهام بخـش، امـور آموزشـی، ایجـاد حـالات خاص و 
محلـی بـرای برانگیختن احساسـات و میـراث فرهنگی 
خدمـات  نـوع  سـه  ایـن  می شـوند.  تقسـیم   ).... و 
اکوسیسـتمی تحت تاثیـر تغییـر اقلیـم قـرار می گیرنـد 
ولـی بـاز نقـش تغییـر اقلیـم در کنـار افزایـش نیـاز و 

مصـرف کمرنگ تـر اسـت.

بـه واسـطه همیـن سـوءمدیریت می تـوان گفـت 
را  آسـیب  بیشـترین  مرکـزی  فـلات  تالاب هـای 
دیـده اند؟زیـرا تالاب هـای کوهسـتانی و سـاحلی 

آنچه تالاب های ما را تحت تاثیر قرار داده و 
در آینده نیز خواهد داد افزایش نیاز است. 
مانند حوضه زاینده رود که در قبل نیاز آب 
کشاورزی اش کمتر بود ولی در حال حاضر 

این نیاز به بیش از سه برابر رسیده است
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بـه واسـطه قـرار گرفتـن در کنـار منابـع آبـی تنـش 
کمتـری را تجربـه کـرده و می کننـد؟

چنانچـه یـک تـالاب در یـک حوضـه آبریـز قرار داشـته 
بالادسـت  باشـد قطعـا در  و در منتهی الیـه رودخانـه 
قـرار  تاثیـر  تحـت  بیشـتر  داریـم  را  آب  مصـرف  کـه 
می گیـرد. نمونـه آن را در حوضـه زاینـده رود، دریاچـه 
آنهـا  بالادسـت  و... کـه در  بختـگان  ارومیـه، طشـک 
سدسـازی، کشـاورزی، صنعت، شـرب و... وجود دارد، 
اسـت  آب کشـاورزی  نیـاز  مهم تـر  ازهمـه  می بینیـم. 
کـه تالاب هـا را تحـت تاثیـر قـرار می دهـد. در عیـن 
حـال مـا تالاب هایـی را هـم داریـم کـه در بالادسـت 
آنهـا برداشـتی صـورت نمی گیـرد ماننـد دریاچـه نئـور 
از  تاثیـر کمتـری  تالاب هـا  ایـن  بنابرایـن  اردبیـل.  در 

اقلیمی می بیننـد. تغییـرات  و  بالادسـت 

 گفتـه می شـود مـا بایـد بتوانیـم تـاب آوری خـود 
را در برابـر تغییـر اقلیـم افزایش دهیـم. آیا نمونه 
موفـق جهانـی یـا داخلـی بـرای افزایـش ایـن تـاب 

آوری سـراغ دارید؟

تنهـا نزدیـک به سـه دهه اسـت اسـت که بحـث تغییر 
اقلیـم در جهـان مطرح شـده، پـس از کنفرانس ریو در 
سـال 1992 ایـن مقولـه مطـرح شـد کـه افزایـش دمـا 
رخ داده و در بسـیاری مناطـق تاثیـر خـود را گذاشـته 
اسـت. بنابرایـن تغییـر اقلیـم یـک بحـث جدیـد اسـت 
و نمونـه کارهایـی کـه دربـاره سـازگاری دربـاره تغییـر 
اقلیـم بـه ویـژه درباره تالاب ها باشـد در سـطح جهانی 
نسـبتا انگشت شـمار اسـت. ولـی نکته مهم این اسـت 
کـه در برخـی از تالاب هـا راهکارهـای سـازگاری بـرای 
حفـظ تـالاب ایجـاد شـده اسـت کـه ایـن راهکارهـا نه 
تنهـا قبـل از رخ دادن پدیـده تغییـر اقلیـم مفیـد بوده 
مفیـد  هـم  اقلیـم  تغییـر  شـرایط  در  می توانـد  بلکـه 
باشـد. در همیـن زمینـه ما نیاز به بررسـی راهکارهایی 
هسـتیم کـه پیشـتر بـرای حفاظـت از تـالاب در پیـش 
برابـر  ایـن راهکارهـا در  آیـا  ببینیـم  و  بودیـم  گرفتـه 
تغییـر اقلیـم هم پاسـخگو هسـتند یا نـه! چنانچه این 
راهکارهـا در برابـر ایـن پدیـده مطلـوب نباشـند بایـد 
راهکارهـای جدیـدی را در پیـش بگیریـم. بـه عنـوان 
مثـال سـه تـالاب وجـود دارد کـه در فاصلـه بسـیار 
نزدیکـی نسـبت بـه هـم قـرار دارنـد، دریاچـه ارومیـه 
در ایـران، دریاچـه وان در ترکیـه و دریاچـه سـوان در 
ارمنسـتان. ایـن سـه دریاچـه را اگـر رئـوس یـک مثلث 
قـرار دهیـم فاصلـه بیـن هـر راس مسـافتی در حـدود 
200 تـا 250 کیلومتـر امـا شـرایط آنهـا بسـیار از هـم 
متفـاوت اسـت. دریاچـه وان ترکیـه کامـلا زنـده اسـت 
خدمـات  و  نـدارد  آب  لحـاظ کمبـود  بـه  مشـکلی  و 
می دهـد.  ارائـه  منطقـه  بـه  را  اکوسیسـتمی خود 
دریاچـه ارومیـه کـه در ایـران قرار گرفتـه حال و روزش 
مشـخص اسـت، بـا وجـود اینکـه طرح هـای متعـددی 
بـرای احیـای آن انجـام شـده، اما این طرح هـا تاکنون 
چنـدان کـه بایـد موفـق نبـوده اسـت. مثـال خـوب در 
اینجـا دریاچـه سـوان ارمنسـتان اسـت، ایـن دریاچـه 
برخـلاف وان و ارومیـه جـزء دریاچه هـای آب شـیرین 
دوران  در  یعنـی  در دهـه 1930  بـه حسـاب می آیـد. 
شـوروی سـابق تصمیـم گرفتـه شـد حجـم آب سـوان 
از 60 میلیـارد متـر مکعـب بـه 5 میلیـارد متـر مکعـب 
برسـد. اسـتدلال تصمیم گیـران در ان زمـان، ایـن بـود 
کـه با خشـک کردن دریاچه بتواننـد در آنجا درختکاری 

انجـام داده و از صنایـع مرتبـط بـا چـوب درآمدزایی داشـته 
باشـند. در همیـن راسـتا در ایـن دوره بـا حفـر تونل هـای 
طـوری  بـه  دریاچـه کردنـد  آب  تخلیـه  بـه  متعـدد شـروع 
کـه تـا 20 متـر از سـطح آب دریاچـه کاسـته شـد. در دهـه 
1960 تصمیم گیـران آن دوره متوجـه شـدند ایـن کاهـش 
آب دریاچـه کار کامـلا غلطـی بـه لحـاظ محیط زیسـتی اسـت 
و شـروع بـه احیـای دریاچـه سـوان کردنـد. سـتاد احیـای 
دریاچـه سـوان در همیـن رابطـه تشـکیل شـد و پروژه هـای 
انتقـال آغـاز بـه کار کردنـد. از سـال 1980 یعنـی از حـدود 
40 سـال پیـش بـه ایـن طـرف، آنهـا توانسـته اند سـطح آب 
را در سـطح همـان سـال 1960 نگـه دارنـد. ایـن مـدل یـک 
تجربـه موفـق از پایـداری مجـدد بـود. البته در سـایر مناطق 
مـا نمونه هـای موفقـی داریـم امـا بـا توجـه بـه اینکه سـوان 
در نزدیکـی مـا قـرار گرفتـه شـاید این مثال نسـبت به سـایر 

مـوارد ملمـوس تـر باشـد.

راهکارهـای  مجموعـه  بـه  خـود  پژوهـش  در  شـما 
دربـاره  اجتماعـی  اقتصـادی-  نهـادی،   طبیعـی، 
از  ایـد.   اشـاره کـرده  تالاب هـا  احیـای  راهکارهـای 
بیـن آنهـا کدامیـک را بـرای تالاب هـا در ایـران فوری تر 

نیـد؟ می دا

در حـال حاضـر در بسـیاری از تالاب هـا در کشـور مجموعـه 
انجـام  اقلیـم  تغییـر  برابـر  در  سـازگاری  بـرای  راهکارهایـی 
اگـر  امـا  باشـند  مفیـد  آینـده  در  می تواننـد  می شـود کـه 
بخواهیم برای هر تالاب راهکاری داشـته باشـیم لازم اسـت 
دربـاره هـر یـک بـه شـکل جداگانـه بررسـی های لازم را انجام 

دهیـم. در ابتـدا بایـد پژوهـش و سـپس، سناریوسـازی 
و مدلسـازی داشـته باشـیم تا بفهمیم در دوره های آتی 
تاثیـر تغییـر اقلیـم بـر خـود تـالاب و بـر مولفه هایی که 
بیـلان آبـی تـالاب را تامیـن می کنـد چگونـه خواهـد 
بـود. بـه عنـوان نمونـه مـا بایسـتی تاثیـر تغییـر اقلیـم 
بـر بالادسـت تـالاب را بسـنجیم. بعـد از اینکـه اثـرات 
مشـخص شـد آنگاه راهـکار بدهیم. در ارائـه هر راهکار 
می بایسـت نقش سیسـتم های مختلف که در تالاب در 
اندرکنش هسـتند را در نظر بگیریم. به عنوان نمونه در 
تـالاب گاوخونـی ، عواملی که در احیـای تالاب اثرگذارند 
و شـامل بخش کشـاورزی، شـرب، صنعت، اقتصادی- 
اجتماعـی هسـتند در اندرکنـش بـا هـم قـرار دارنـد. مـا 
نمی توانیـم یـک راهـکار بدهیـم کـه تاثیـر آن بـر بقیـه 
قسـمت ها نادیـده گرفتـه شـده باشـد. بـه عنـوان مثال 
کاهـش شـدید فعالیت های کشـاورزی گرچـه به احیای 
این تالاب منجر می شـود اما معیشـت بسـیاری از افراد 
کـه زندگی شـان وابسـته بـه کشـاورزی اسـت را تحـت  
تاثیـر قـرار داده و بـه نوعی اقتصاد خانواده هـا را در این 
مناطـق تهدیـد می کنـد. در ایـن شـیوه تصمیم گیـری 
گرچـه بـه لحـاظ محیط زیسـتی اقـدام ما درسـت اسـت 
امـا بـه لحـاظ اقتصـادی- اجتماعـی کار اشـتباهی انجام 
داده ایـم. از ایـن روسـت کـه معتقـدم بـرای تالاب هـای 
مختلـف راهکارهـا مختلـف اسـت و نمی توانیـم نسـخه 

واحـدی بـرای آنهـا بپیچیم.

بـه نظر شـما کـدام تالاب ها شـرایط بحرانی تری را 
دارنـد و بایـد در اولویـت برای احیا قـرار بگیرند؟

همـه  و  نداریـم  بحرانـی کـم  شـرایط  بـا  تـالاب  مـا 
نظـر  از  امـا  دارنـد.  را  خـود  خـاص  اولویت هـای 
شـخصی،تالابی کـه بیشـترین خدمـات اکوسیسـتمی 
 بـه جوامـع محلـی اطـراف خـود می دهـد در اولویـت 
را  ارومیـه  دریاچـه  می تـوان  راسـتا  ایـن  در  اسـت. 
بیشـترین  و  اسـت  هکتـار  هـزار   483 بـرد کـه  نـام 
مسـاحت را بیـن تالاب هـای کشـور دارد و بـرای آن 
و  سـی  مـا  اسـت.  شـده  تشـکیل  هـم  احیـا  سـتاد 
اگـر می خواهیـم  بنابرایـن  تـالاب مهـم داریـم  چنـد 
برنامه هـای سـازگاری بـا تغییـر اقلیـم را شـروع کنیـم 
در کنوانسـیون  شـده  ثبـت  تالاب هـای  اسـت  بهتـر 

قـرار گیـرد.  اولویـت  در  رامسـر 

 ما نمی توانیم یک راهکار بدهیم که تاثیر آن بر 
بقیه قسمت ها نادیده گرفته شده باشد. به عنوان 
مثال کاهش شدید فعالیت های کشاورزی گرچه 
به احیای این تالاب منجر می شود اما معیشت 

بسیاری از افراد که زندگی شان وابسته به کشاورزی 
است را تحت  تاثیر قرار داده و به نوعی اقتصاد 

خانواده ها را در این مناطق تهدید می کند
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ویژهنامهروزجهانیتالابها

سیپا

زمانی که از سیپا صحبت می کنیم بر چهار مقوله 
ارتباطات، آموزش، ظرفیت سازی و آگاهی 

افزایی در حفاظت از تالاب ها تاکید داریم. سال 
20۱۵ برنامه سیپا جایگزین برنامه های قبلی در 

کنوانسیون رامسر شد تا با ایجاد انگیزه میان 
دست اندرکاران مختلف مدیریت این عرصه ها، 
بتواند تعامل و همکاری چند جانبه میان آنها را 

بهبود بخشد و به این ترتیب از تنوع زیستی تالاب 
ها حفاظت کند.
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|ساغرکوهستانی|

|کارشناسارشدسیپادرطرح
حفاظتازتالابهایایران|

یادداشت

بهبود بخشند.

که  است  مستمر  یادگیری  فرآیند  یک  خود  معنای  گسترده ترین  در  آموزش 
فراهم  افراد  برای  را  تالاب  حفظ  از  حمایت  توانایی  و  انگیزه  آگاهی،  می تواند 
بین  دارد که مناسب ترین اطلاعات  اهمیت  این موضوع  این بخش،  سازد. در 
مخاطبان شناسایی شده و از طریق موثرترین کانال های ارتباطی موجود ارائه شود. 
مشارکت نیز به معنای درگیرکردن ذینفعان در تدوین، اجرا و ارزیابی راهبردها و 
اقدامات مربوط به حفاظت و بهره برداری خردمندانه از تالاب ها است. سطح و 
نوع مشارکت می تواند بسته به زمینه و تصمیمات افراد، گروه ها، موسسات و... 

بسیار متغیر باشد.

افزایش آگاهی اقدامی در جهت برجسته سازی و حمایت از فعالیت تالابی در نظر 
گرفته شده است که موجب می شود گروه هدف شما دلیل اهمیت مسائل تالابی 
را درک کرده و نسبت به فعالیت هایی که می تواند برای بهبود وضعیت آن انجام 
دهد آگاهی پیدا کند. افزایش آگاهی، نیرویی سازنده و بالقوه تسریع کننده است 

که قصد نهایی آن تحریک گروه هدف مشخص است. 

ایران،  تالاب های  از  یک  زیست بومی هر  جامع  مدیریت  برنامه  تدوین  با 
اقدامات  عنوان  به  دیگر  فعالیت های بخش های  با  فعالیت های سیپا هم راستا 
اولویت دار تعیین شده اند. با حمایت  ذی نفعان دولتی و فعالیت های اثربخش 
جامعه مدنی و محلی، برخی از تالاب های کشور توانسته اند قدم های چشمگیری 
در راستای اجرایی شدن این اقدامات بردارند. اقدامات انجام شده در تالاب انزلی، 
فعالیت های  از  بخشی  تنها  ارومیه  دریاچه  و  هورالعظیم  پریشان،  برازان،  کانی 
سیپایی انجام شده توسط علاقه  مندان و متخصصان محلی با همکاری ادارات کل 
حفاظت محیط زیست استانی است که تاکنون انجام شده است. در این راستا 
اشاره به تلاش های طرح حفاظت از تالاب های ایران برای تسهیلگری در ایجاد 
مراکز بازدیدکنندگان تالابی )سیپا( در اطراف تالاب های ثبت شده در کنوانسیون 

رامسر نیز خالی از لطف نیست. 

یکی دیگر از اقدامات اولویت دار در خصوص یکپارچه سازی و اهمیت بخشی به 
فعالیت های سیپا در کشور، تدوین برنامه سیپای ملی است. دستیابی به این مهم 
نیازمند همکاری بین بخشی و فرابخشی در سطح ملی است و در همین راستا، این 
فعالیت به یکی از اهداف کاری طرح حفاظت از تالاب های ایران با همکاری دفتر 

حفاظت و احیا تالاب های ایران در سال جاری تبدیل شده است. 

 Communication، کلمه  چهار  آغاز  از  گرفته  شکل  سیپا 
 Awareness raising و   Education، Participation
است که به فعالیت هایی در راستای حفظ و توسعه تالاب از طریق 

ارتباطات، آموزش، ظرفیت سازی و آگاهی افزایی اشاره دارد. 

درباره  آگاهی رسانی  و  دانش گستری  ارتباطات،  تقویت  پیش،  دهه  دو  از 
زیست بوم های تالابی مورد توجه کشورهای متعاهد کنوانسیون رامسر بود که در 
گذر زمان و به طرق مختلف در قطعنامه هایی به تصویب رسید، تا آنکه با اهتمام 
بیشتر کشورهای عضو، برنامه سیپا در سال 2016 تدوین و منتشر شد. هدف کلی 
این برنامه تا سال 2024 "مردم برای حفاظت و بهره برداری خردمندانه از تالاب ها 

دست به کار می شوند" تعیین شده است.

در این برنامه، فعالیت های سیپا به فرآیندهایی که موجب جذب، ایجاد انگیزه 
و بسیج فردی و جمعی برای حفاظت از تنوع زیستی می شوند، معطوف شده اند. 
اطلاعات، گفت   تبادل  اجتماعی که  ابزارهای  از  فرآیندها، طیف گسترده ای  این 
زمینه هایی که  و  ساخته  میسر  را  آموزش  یادگیری/  و  مشارکتی  شنودهای  و 
شبکه های ارتباطی، مشارکت و مدیریت دانش را فراهم می آورند و آنها را گسترش 
و  تعامل  برای  را  فرصت ها  از  همچنین، گستره ای  و  شده  شامل  را  می دهند 
همکاری های چند جانبه میان دست اندرکاران و ذینفعان مختلف فراهم می آورد. 
در  افزایش ظرفیت سازی  برای  را  ابزارهایی  برنامه، همواره  این  پویایی  اگرچه؛ 
عمل  تالاب  پایدار  توسعه  و  برای حفظ  تمامی آنان  می دهد که  قرار  ما  اختیار 
را  آنان  می توان  است که  اجرایی  اقدا م های  و  فعالیت  سیپا  بنابراین  می کنند. 
برای رسیدن هر چه بیشتر به هدف های حفاظت از تنوع زیستی و زیست بوم های 

تالابی توسعه داد. 

کنوانسیون رامسر ارتباطات ، آموزش ، ظرفیت سازی  )و مشارکت( و آگاهی افزایی 
را از ابزارهای مهم برای حمایت از برنامه راهبردی خود می داند و توصیه می کند 
شود.  به کار گرفته  سطوح  همه  در  و  زمینه ها  همه  در  سیپا  برنامه های  که 
از  برنامه راهبردی کنوانسیون، یعنی"حفاظت  چشم انداز سیپا همان چشم انداز 
و  شناخته  همه  توسط  آن،  مزایای  و  تالاب  از  هوشمندانه  استفاده  تالاب ها، 

ارزیابی شود" است. 

با توجه به قطعنامه کنوانسیون رامسر، »ارتباطات« را می توان فرآیندی تعاملی 
و  حفاظت  زمینه  در  مهارت  و  دانش  اطلاعات،  تبادل  برای  ذینفعان،  میان 
از  از برخورداری همه ذینفعان  از تالاب ها برای اطمینان  بهره برداری خردمندانه 
قابلیت تصمیم گیری آگاهانه تعریف کرد. ظرفیت سازی که با عنوان ایجاد ظرفیت 
نیز شناخته می شود، به تغییر نهادی اشاره دارد. این مفهوم فرایندی است که به 
 واسطه آن افراد، گروه ها و سازمان ها، موسسات و کشورها، سیستم ها، منابع 
و دانش خود را توسعه بخشیده، تقویت و سازماندهی می کنند تا قابلیت های 
فردی و جمعی خود را در زمینه اجرای امور، حل مشکلات و دست یابی به اهداف 

سیپاچیست؟
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فرایندهای مرتبط با آموزش، ارتقاء سـطح آگاهی و مشـارکت ذینفعان و ارتباط با 
دسـت اندرکاران مختلف به عنوان بخشـی لاینفک از موضوع اسـتقرار رویکرد 
زیسـت بومی بـرای حفاظـت و مدیریـت تـالاب هـا، همـواره در دسـتور کار 
طـرح حفاظـت از تـالاب هـای ایـران قـرار داشـته اند. در همین راسـتا و بـا توجه به 
اهمیـت ایـن موضوعات، بخشـی از راهبردها و اقدامات هـر یک از برنامه های مدیریت 

زیسـت بومی تالاب هـا بـه مسـایل مرتبـط با سـیپا پرداخته اسـت. 

طـرح حفاظـت از تالاب هـای ایـران در راسـتای حمایـت از اجرایی شـدن برنامه های مدیریت 
جامـع و در قالـب پروژه هـای کوچـک مقیاس برد سـریع )Quick win(، با همـکاری ادارات 
کل حفاظت محیط زیسـت اسـتان ها برخی از این اقدامات اولویت دار را به شـرح زیر به اجرا 
درآورده اسـت. شـایان ذکر اسـت تلاش شـده اجرای این برنامه ها با بهره مندی حداکثری از 

ظرفیت ها و پتانسـیل های محلی صـورت پذیرد. 

پیوندی خردمندانه میان جوامع محلی و بزرگترین تالاب دریایی خاورمیانه 
تـالاب خورخـوران، بزرگتریـن تـالاب دریایـی خاورمیانـه بـا بیشـترین گسـتره  جنگل هـای 
مانگـرو بـا محـدوده جنگلـی 86 هـزار هکتـار در اسـتان هرمـزگان و بنـدر خمیـر قـرار دارد. 
بـا همـکاری و همراهـی تنگاتنـگ جامعـه و مسـئولان محلـی، بنـدر خمیـر و بـرای کاهـش 
تهدیداتـی چـون چـرای شـتر در جنگل هـای حـرا، آلودگـی ناشـی از سـوخت های فسـیلی 
قایق هـای موتـوری، از سـال 1398 فعالیت هـای سـیپا آغـاز شـده و بـا حمایـت از ایجـاد 
مرکـز سـیپای ایـن شـهر، تـلاش کـرد از طریق افزایـش آگاهی مردم محلـی و ایجاد همدلی 
بیـن جوامـع محلـی بومی،  جامعـه مدنی و همچنین معرفی راهـکاری جایگزین اجتماعی_

اقتصـادی پایـدار بـرای معیشـت مـردم بـرای حفـظ تـالاب کوشـش کنـد. ایـن برنامه هـا بـا 
همـکاری بیـش از پیـش جامعـه و مسـئولان محلـی در سـال 2021 نیـز ادامـه یافـت و هم 
اکنـون می تـوان نقـش تـالاب و اهمیـت آن بـرای مـردم را در جـای جـای شـهر زیبـای بنـدر 

خمیـر مشـاهده کرد. 

بازدید از بالادست و پایین دست دریاچه بختگان 
در  پیشـین  رویکردهـای  بـا  زیسـت بومی  رویکـرد  تفاوت هـای  اصلی تریـن  از  یکـی 
و  پروژه هـا  اثـرات  نظـر گرفتـن  در  و  حوضـه  بـه کل  توجـه  تالاب هـا،  از  حفاظـت 
اقدامـات توسـعه ای و بهره برداری هـای مرتبـط بـا آنهـا در حوضه آبخیز تـالاب، به ویژه 
در بالادسـت اسـت. بـا توجـه بـه سـابقه برگـزاری چهار کارگاه و برنامه آموزشـی توسـط 
اداره کل حفاظـت محیط زیسـت اسـتان فـارس بـرای مروج هـای کشـاورزی، سـازمان 
جهـاد کشـاورزی اسـتان فـارس بـه عنـوان یـک گـروه تاثیرگـذار در رونـد بهینه سـازی 
کشـاورزی، طـرح حفاظـت از تـالاب هـای ایـران بـا مشـارکت دو مجموعـه ذکـر شـده 
بازدیـد یـک روزه مروجـان کشـاورزی را از  برنامـه  و یـک انجمـن مردم نهـاد محلـی، 

حوضـه تـالاب بختـگان، طشـک و کمجـان برگـزار کـرد. 

تاثیـرات  شـاهد  فـارس  اسـتان  سراسـر  از  کشـاورزی  مروج هـای  برنامـه،  ایـن  در 
کشـاورزی ناپایـدار در بالادسـت حوضـه در شـرایط پایین دسـت و پهنـه آبـی تـالاب 
بودنـد و پیامدهـای شـیوه کشـاورزی فعلـی را دقیق تـر مشـاهده کردنـد. پـس از ایـن 
بازدیـد و بـر اسـاس ارزیابی هـای صـورت گرفتـه، برنامـه بـر تغییـر یـا اصـلاح نگـرش 
مبتنـی  نویـن کشـاورزی کـه  روش هـای  بهینه سـازی  مسـیر  در  مروج هـای کشـاورزی 
بـر پایـداری منابـع و کاهـش اثـرات زیانبـار کشـاورزی سـنتی باشـد تـا هشـتاد درصـد 
اثرگـذار بـود. قطعـاً ایـن افزایـش سـطح آگاهـی بـرای تبدیـل شـدن بـه تغییـر رفتـار 
و رویکردهـای بخشـی نیـاز بـه اقدامـات تکمیلـی در رده هـای بالاتـر تصمیم گیـری و 

دارد.   نیـز  سیاسـت گذاری 

آشنایی دانش آموزان مقطع دبیرستان با مدیریت جامع زیست بومی 
رویکـرد مدیریت زیسـت بومـی یـک رویکـرد جامع نگـر بـرای حفـظ تـالاب، تنـوع زیسـتی، 
همزمـان بـا تامیـن معیشـت و رفاه جوامع محلی اطـراف آن با ارایـه راهکارهایی خردمندانه 
و پویـا اسـت و بـی شـک آشـنایی دانش آمـوزان دبیرسـتانی سـاکن اطـراف تـالاب هـا با این 
رویکـرد، عـلاوه بـر اثرگـذاری بـر رفتارهـا و رویکردهـای فردی،  قطعاً در مسـیر انتخاب رشـته 

تحصیلـی و شـغلی آنـان نیز اثرگذار اسـت. 

در همیـن راسـتا و بـا توجـه بـه سـابقه همـکاری اداره کل حفاظـت محیط زیسـت اسـتان 
آذربایجان غربی با آموزش و پرورش استان در خصوص آموزش معلمان دوره متوسطه در 
حـوزه محیط زیسـت، طـرح حفاظـت از تالاب های ایران  با بهره گیری از ظرفیت ایجاد شـده، 
در دو کارگاه آموزشـی رویکرد زیسـت بومی، سـیپا و کشـاورزی پایدار با تکیه بر دسـتاوردهای 
طـرح را بـا ایـن گـروه از معلمـان مطـرح و ایـده آمـوزش رویکـرد زیسـت بومـی بـه دانـش 
آمـوزان را بـا معلمـان در میـان گذاشـت. در ایـن مرحلـه معلمـان بـا اسـتقبال از ایـن طـرح، 
نـکات و پیشـنهادهای موثـر خـود را ارائـه دادند تـا در قدم بعدی مفاد آموزشـی این رویکرد، 
مناسـب بـرای گـروه دانـش آمـوزان دبیرسـتانی آمـاده شـود. ادامه این طـرح ابتدا در اسـتان 

تالابهاباهمکاریدولت،بخشخصوصیوجامعه
محلیحفظمیشوند

با همراهی طرح حفاظت از تالاب های ایران در طرح   های سیپا
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تالابـی،  حوضه هـای  در  جامعه محـور  مدیریـت  تقویـت  و 
ایـن مراکـز توسـط جوامـع محلـی،  بـرای مدیریـت  برنامه ریـزی 
انجمن هـا و علاقه منـدان در دسـت انجـام اسـت. هـم اکنـون، 
سـه مرکـز سـیپا در نزدیکـی تالاب قـوری گل، شـادگان و بختگان 
در حـال تکمیـل تجهیـزات و برنامه ریـزی بـرای بهره بـرداری بهینه 
اسـت. ایـن رونـد طـی سـال جـاری نیـز در تالاب هایـی کـه در 
اسـتان های پایلـوت طـرح حفاظـت از تـالاب هـا قـرار گرفته انـد، 

ادامـه خواهـد یافـت. 

آذربایجـان غربـی بـه عنوان پایلـوت اجرا خواهد شـد. 

تجهیز مراکز سیپا 
یکـی از برنامـه هـای اصلـی طـرح حفاظـت از تالاب هـای ایـران 
اسـتانداردی  آماده سـازی فضاهـای  بـه  سـیپا، کمـک  بخـش  در 
اطلاع رسـانی،  آمـوزش،  رونـد  تـا  اسـت  تالاب هـا  اطـراف  در 
فرهنگ سـازی و آگاهی بخشـی بـه ذینفعـان مختلـف بـه بهتریـن 
از ظرفیت هـای محلـی  انجـام شـود. در راسـتای حمایـت  نحـو 

 کارگاه ادویه سازی برای زنان ساکن نزدیک تالاب خورخوران

 عکس دسته جمعی بازدید

  تجهیز مرکز سیپای شادگان
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Notes

In general, the Ramsar Convention seeks to prevent the 
global degradation of wetlands, as well as protect the 

remaining wetlands. This can be achieved by wise use 
of these natural resources through international co-

operation, appropriate national and local policy-making, 
capacity building, education, and transferring information 

and technology; Wise use means conserving the ecological na-
ture of wetlands by implementing ecosystem-based methods 
in the framework of sustainable development, which will lead 
to the conservation and sustainable use of wetlands and their 
resources for the benefit of humanity. It should not be forgot-
ten that when it comes to the climate crisis, wetlands should 
be part of the proposed solutions to adapt to climate change.
The Conservation of Iranian Wetlands Project was initially 
launched in 2005 in collaboration with the Department of Envi-
ronment as the  representative of the Government of IR. Of Iran, 
the Global Environment Facility (GEF), and the United Nations 
Development Program (UNDP). The initial goal of this project 
was to permanently reduce or eliminate threats and, in general, 
the sustainability and survival of Iran’s wetland ecosystems. The 
project started its activities in pilot sites including Lake Urmia, 
Parishan,  and Shadegan Wetlands. The project tried to use the 
experiences gained in the form of introducing an ecosystem ap-
proach establishing a new management system. It also tried to 
provide legal mechanisms for the implementation of the inte-
grated management plans and then expand this framework to 
other wetlands of the country.
The ecosystem approach is an approach that provides a suita-
ble environment for the participation of all wetland stakehold-
ers for the protection and restoration of wetlands. The issue 
of cross-sectorial cooperation focuses on the form of the de-
velopment and implementation of an integrated wetland man-
agement plan with the aim of conseration, sustainable and wise 
use of the ecosystem services, and also the fair benefit-sharing 
among stakeholders. For example; the state of health and liveli-
hood of the people living near the wetland depends on how the 
wetland is managed and operated. It seems that in this regard, 
more integration and coordination in the sectors of agriculture, 
urban and rural development, and wetland management is 
needed.

InternationalCooperationin
ConservingtheIranianWetlands

The results of several pilots for the establishment of sustaina-
ble agriculture in cooperation with the Jihad Agriculture organ-
izations is West and East Azerbaijan in the villages around Lake 
Urmia showed that there is a high capacity to plan and imple-
ment cross-sectorial projects related to the protection and res-
toration of wetlands. This seven-year effort, which was executed 
as a result of the initial consultations of the Government of the 
Islamic Republic of Iran with the Government of Japan, led to a 
reduction in water consumption and chemical fertilizers while 
farmers’ income do not decrease. Nowadays the effects of ag-
riculture on wetlands are becoming more obvious and unsus-
tainable agriculture seems to be one of the main causes of wet-
land destruction, but the future of sustainable food production 
depends on healthy wetlands and wise use of them. More than 
half of the country’s major international wetlands have been 
damaged by unsustainable agriculture. To reverse this trend, a 
change in the approaches and policies of the agricultural sector 
is essential.
Accordingly, in putting together a new approach in this area, the 
allocation of international resources along with the use of infra-
structure and governmental and non-governmental resources 
led to the formation of a social understanding at the national 
and local levels to restore Lake Urmia. Subsequently, through a 
three-year agreement Japanese government continued the in-
terest in supporting the Project activities until 2024. 
The situation of Wetlands is deteriorating. Currently, 25 wet-
lands in the country have been designate in Ramsar Convention. 
Not all of these wetlands have the same condition, and unfor-
tunately, some of these wetlands, such as Bakhtegan and Paris-
han wetlands in Fars province, are on the verge of losing their 
plant and animal diversity. Five decades after the ratification of 
the Wetlands Convention, now this convention needs attention 
more than ever. Having the benefits of the services provided by 
the wetlands and conserving them at the same time, we need 
global, national, and local cooperation. In the meantime, by pre-
senting its achievements to the stakeholders, the Conservation 
of Iranian Wetlands Project is looking towards a new horizon 
that includes creative and cost-effective solutions according to 
the needs of each wetland in order to promote cross-sectorial 
cooperation.

|MehriAsnaAshari|

The Ramsar Convention is the first intergovernmental treaty aimed at protecting natural resources in the wetlands 
and was drafted in the Iranian city of Ramsar. The Ramsar Convention was drafted in 1971 in 12 articles in the city of 
Ramsar. This shows the importance of wetlands as one of the most important natural habitats in the world and life-
giving systems of vegetation, animals, and human life. Interestingly, out of 42 types of wetlands across the world, 41 
types of this habitat exist in Iran, which has attracted the attention of national and international communities. 

|NationalProjectManager-Conservationof
IranWetlandsProject|
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The Ramsar Convention is the 
first international environmen-
tal treaty. This convention 

was signed in 1971 in Ramsar. 
At the time of its formation, only 

18 countries were members, but 
now 171 countries have become mem-
bers of this international treaty.
In Iran, there are 3 million hectares of 
wetlands, of which 1.4 million hectares 
have been registered under the name 
of 25 wetlands, in the Ramsar Con-
vention. A few other wetlands in the 
country also have the potential to be 
included in the Ramsar Convention list; 
their registration is also under the sub-
mission process. 
Also, out of 42 types of wetlands in the 
world, 41 types have been identified in 
Iran.
The existence of 25 Iranian wetlands 
registered in the Ramsar International 
Convention list, indicates the impor-
tance and value of these ecosystems in 
preserving the affluence of global bio-
diversity.
On the other hand, the approval of 
about 224 wetlands in the annex 
of the executive bylaw of the Wet-
lands Law-which was prepared and 
ratified with the aim of preventing 
irreversible damage and pollution 
of wetlands, shows the special atten-
tion of the Iranian government and 
parliament to the issue of wise and 
sustainable use and of these valuable 
ecosystems.
Meanwhile, the submission of Ham-
oon, Khorkhoran, Urmia, Parishan 
and Miankaleh wetlands as Bio-
sphere Reserves by UNESCO shows 
the understanding of the value and 
importance of these wetlands to 
be included in the world most im-
portant conservation agency which 
works to prevent irreversible chang-
es and unsustainable exploitation of 
natural resources.
Unfortunately, in recent years, we 
have seen wetlands like Gavkhoni, Mi-
ankaleh, Shadegan, Anzali, Hamoon, 

Parishan, and several other wetlands faced 
with many problems like effluents and pol-
lutants, drought or water shortage, and 
land-use changes. As a result, not only the 
ecosystem of the region was damaged but 
also the livelihood of the local communities 
encountered various challenges, as well. 
The main reasons for this catastrophe are 
the followings:
●  Shortcoming of precipitation 
●  Rising temperature due to climate change
● Inefficient management and policymak-
ing
●  Unsustainable exploitation
● Lack of adequate oversight of manage-
ment and conservation
●  Preventing land-use changes
●  Not allocating wetlands water right 
Since the condition of the wetlands is one 
of the most important indicators for evalu-
ating the management of water basins, the 
poor condition of wetlands in the country 
can indicate insufficient and inadequate at-

tention to the proper and integrated 
management of wetlands in the coun-
try. The solution for this, is reviewing 
current policies and strategies and mak-
ing important decisions, immediately.
The unique ecological value of wet-
lands not only requires adopting an ap-
propriate management and policy ap-
proach but also needs supporting any 
effort in recognizing the importance of 
wetlands and using public participation 
of local communities in the long road 
ahead. 
“Value, Manage, Restore and Love Wet-
lands,” is this year’s focus for World 
Wetlands Day. The emphasis is on the 
protection of the wetlands and efforts 
to restore and manage them, and 
therefore we continue to use human 
rationality with the hope to choose our 
interests over our selfishness. Let’s do 
something big, change the way we look 
at wetlands, and take big steps to con-
serve them. 

Let’sEmbracetheWetlandswithLove

|MojtabaZoljoodi|

|DeputyofMarineEnvironment
andWetlands|
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studied in the PTD project and solutions are found 
with a participatory tool. Once the solution is found, 
it is tested on a small scale and after its effectiveness 
is proved, they decide to implement it. In fact, in this 
innovative method, a learning cycle is formed be-
tween the researcher, the facilitator, and the farmer. 
First, the participatory evaluation is performed and 
then the adaptive technology is identified and final-
ly, it run as a pilot on a farm. This method is pursued 
until a correct answer is reached. In this way and in 
an evolutionary cycle, such a path is developed to 
solve the problems that are the priority of the farm-
er. PTD is designed and implemented based on the 
learning cycle.
The first step of PTD project is to communicate 
and interact with the local community. This is the 
task of the facilitator and the researcher, and both 
actors have to do this basic activity to build a social 
structure for the implementation of this project. In 
the second stage, analysis based on problems of the 
local community should be done. At this step, the 
facilitators and the researchers try to identify chal-
lenges and problems of the rural community by the 
effective participatory of farmers. After identifying 
the problems, the third step begins. At this stage, 
farmers should be categorized based on the type 
of problems. Some farmers may have difficulty us-
ing pesticides and chemical fertilizers, while others 
may be unable to find a market to sell their produce. 
That is why they must be categorized. After complet-
ing these three steps, the most important phase of 
the project begins, which is known as “the planning 
step”.
In the planning step, a structure that involves the 
farmer is defined. Based on this method, the farm-
er should seek solutions to solve the problems. At 
this stage, the solution to the problem is found and 
the farmer has the largest role in this process. At this 
step, the researcher and the facilitator are mostly 
responsible for advising the farmer. In the next step, 
this solution is implemented and indicators are set in 
order to know if it is adaptive to the conditions of the 
rural areas or not. 
If the PTD cycle in the first round does not end, this 
cycle will start again and the lessons learned in the 
first cycle will be applied in it. This is a summary of 
the implementation steps of the PTD project. From 
2016 to 2021, CIWP has carried out PTD project in 
11 villages of Malekan, Bostanabad, Sarab counties 
of East Azarbaijan province and Miandoab and Ur-
mia counties of West Azerbaijan province. In fact, it 
is expected that the use and modeling of new par-
ticipatory methods such as PTD in accordance with 
the conditions of local communities, pave the way 
for the use of this method for social learning in order 
to conservation of wetland ecosystems.

Due to the more serious challenge 
of water shortage in Lake Urmia 

in the early 2010s, attracting the participation of 
local communities for restoring the lake was the 
first priority of the relevant stakeholders. In 2005, 
Conservation of Iranian Wetlands Project (CIWP) 
was formed in order to establish the ecosystem 
approach in the Iranian wetlands governance. The 
integrated management plan for wetlands is devel-
oped and approved by an inter-sectoral participa-
tory between CIWP and key stakeholders of wetland 
management. Changing the agricultural sector in 
line with sustainable development was determined 
as one of important approved acts in the integrat-
ed management plan for Lake Urmia Basin. Indeed, 
the lifestyle and agriculture of local communities 
have to change in order to wise use of water and soil 
resources if the achieving sustainability is the goal. 
Therefore, “Modeling Local Community Participa-
tion in Lake Urmia Restoration” project had been im-
plemented by CIWP from 2014 to 2021. The people 
of Japan had supported the finance of the project 
and the Lake Urmia Basin (West and East Azerbai-
jan) was selected as the action areas of the project. 
The social change for restoring the Lake Urmia was 
the main target of the project. In the early years of 
the project, there was often a top-down approach 
to implement these changes. This means that the 
implement partners as the change agents used to 
go to the selected rural areas and they attempted to 
train the villagers in order to adopt the innovations. 
In 2016 and after several years of implementation of 
this project, a rapid assessment showed the nature 
of intervention for the expected changes in rural ar-
eas was not adaptive with the needs and priorities of 
the region, and therefore, the use of more effective 
participatory methods for intervention was on the 
agenda. So after various studies as well as consulting 
with consultants, the Participatory Technology De-
velopment (PTD) project was raised. Thus, in 2016, 
the village of “Byqoot” village in Malekan county 
was selected as the executive pilot of the PTD pro-
ject. several actors including, the research center, 
the agricultural extension agent, and the farmers 
were involved in the previous methods of Transfer of 
Technology (ToT). In the ToT process, the agricultural 
extension agent directly took the technology from 
the research centers and provided it to the farmer. In 
fact, the extension department facilitated the trans-
fer of technology from the research department to 
the consumers in a linear model.
In the innovative method of PTD, there is no linear 
relationship between the researcher, the facilitator, 
and the farmer, and they form a triangle in relation 
to each other. In this method, knowledge exchange 
between these three groups takes place in partner-
ship. The problems and challenges of each village are 

TheFarmer-First
Participatory Technology Development )PTD(; 

|MohammadRezaAkbari|

|CoordinatorofSustainable
AgricultureSectorintheConservation
ofIranianWetlandsProject(CIWP)|
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Alookattheintegrated
approachtosustainable
agriculture

resources. The main goals of these complementary measures are in 
line with the main goals of the project and modeling people’s par-
ticipation in restoration Lake Urmia through the establishment of 
sustainable agriculture and biodiversity protection. But the possibil-
ity of using men and women to pursue the three goals of economic, 
environmental, and sustainable agriculture was a big question to be 
answered. In fact, the integrated agriculture approach tries to make 
implementing sustainable agricultural projects and micro-fund of 
rural women and diversification of livelihoods compatible with wet-
land resources- which were planned and implemented separately- 
synergic. So that the synergy between these three areas increases 
the impact on each other so that the main goal of the project can 
be achieved more easily. At first it seemed the linkage between all 
three goals would have a greater impact on achieving the goals of 
the Sustainable Agriculture Project. In this regard, in one of the pilot 
villages, the project of “Production and processing of green beans 
along with vermicompost production” was launched. Producing 
vermicompost from the remains and waste of the family’s foods 
and residents of the village satisfied the need of the village for or-
ganic fertilizer and increased the possibility of selling it to generate 
more income. By this approach, not only both parts of the villager’s 
livelihood were involved in the project but also the environmental 
goals were achieved in terms of reducing water consumption and 
chemical inputs. Of course, the implementation of this plan was 
faced many challenges. The most important challenge was to create 
a value chain for the products we produced in the pilot villages. In 
the end, the implementation of this approach was a successful ex-
ample in accompanying experts and specialists in several different 
fields. Economic and social experts, water experts, as well as public 
participation specialists worked closely and successfully during the 
implementation of these projects. We hoped that by focusing on 
a village or families in a village, spaces for integrated work can be 
created to help the family economy as well as meet environmental 
needs. An effort to help the environment, meet the basic needs of 
an ecosystem without harming the livelihoods and economies of 
the families and local communities around it, as well as raising pub-
lic awareness.

In the mid-1990s0s, the Conservation Iranian 
Wetlands Project was launched with the sup-

port of the United Nations Development Program (UNDP) and the 
World Environment Fund. From the very beginning of this project, 
the use of an ecological approach was proposed as a key solution 
to solving the problems of wetlands in Iran.
Around 2010, a project was implemented as a pilot project un-
der the title of sustainable agriculture near Naghadeh in Iran. The 
projet, was carried out with the support of the former Japanese 
government. The project had acceptable results, and at that time, 
an agreement was reached between the governments of Iran and 
Japan for annual financial support of one million dollars. So the im-
plementation dimensions of this project were expanded. Thus, in 
2014, the first phase of this project began and is still ongoing. 
During this period, seven phases of this project have been imple-
mented, during which various pilots have been implemented in 
13  counties  in West and East Azerbaijan. The initial title of this 
project, which was implemented under the great project of Lake 
Urmia Restoration, was “Modeling People’s Participation in Lake 
Urmia Restoration through the Establishment of Sustainable Ag-
riculture and Conservation of Biodiversity.” In the field of sustain-
able agriculture, it was decided to include 41 villages in the first 
year of the project; 35 villages in West Azerbaijan and 6 villages 
in East Azerbaijan. It was also planned that two years after the 
implementation of the project and to support farmers’ activities, 
this project will be implemented in these villages so the problems 
and make provision for the sustainability of participatory actions 
and moreover farmers gain the necessary ability to apply technical 
techniques without the presence of technical and agricultural en-
gineering companies implementing the project.
Of course, the workload and costs were higher in the first year and 
in second and third year it was only had supervision and support-
ive. There were other plans defined based on this project.  Among 
other things, it was decided to implement the “Technology Partici-
pation Development Approach” in the fourth phase of the project. 
Also, it was decided that in the fifth phase, the “Integrated Agricul-
ture Approach” project was planned and implemented as a new 
approach and piloted in several villages. Now and at the end of the 
seventh phase of this project, 183 villages have been covered by 
this project. In the implementation of the sustainable agriculture 
plan, three important goals were pursued:
●   Awareness of local communities
●  Efficient use of agricultural inputs while providing economic sup-
port to local communities 
●   Biodiversity protection
On the other hand, a number of complementary measures were 
planned and implemented in line with the overall goals of the pro-
ject. These plans were meant to cover aspects of participatory 
work in the form of projects to establish and launch a rural wom-
en’s micro-fund and diversify livelihoods compatible with wetland P
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PaymentforEcosystem
Services

plan was launched. In expert meetings with these farmers, two 
proposals were put forward. Either change the cultivation of wa-
ter-rich crops to low-water crops or use new irrigation systems 
that reduce water consumption so that excess water can enter 
the wetlands. They also came up with ways to reduce the use of 
chemical fertilizers.

In this way, they solve two important challenges 
regarding the “quality” and “quantity” of water. 
In order to cover this issue, we started to study the active and 
effective factors in creating these challenges and also to identify 
groups of local communities that can play a role in this regard. 
Finally, 46 farmers were identified whose activities had a direct 
impact on the condition of the wetland. The lands of this group 
of farmers are located in the path of water movement towards 
the wetland and use the water entering the wetland for agri-
cultural affairs. In addition, the patterns created by the use of 
pesticides and fertilizers used by farmers increase the level of 
pollution in the wetland and reduce its water quality. As a result, 
this is where the first “ Payment for Ecosystem Services” pilot 
was launched. In participatory meetings held between farmers 
and project implementers and expert teams, several sugges-
tions were made that the most important was to change crops 
or change the cultivation pattern from water-rich to low-water 
crops, as well as to change irrigation methods or systems in or-
der to reduce water consumption so that excess water enters 
the wetland.
Also, with the participation and consensus of farmers and tech-
nical experts, solutions were proposed to reduce the use of 
chemical fertilizers. Thus, through these measures, it was pos-
sible to solve two important challenges regarding the “quality” 
and “quantity” of water to a reasonable extent. In return for 
these services, farmers suggested that to compensate for the 
difference in these services, it should be possible for them to 
use the capacity of the tourism sector of the wetland so that 
their income does not decrease. It was also suggested that they 
be given permits to raise heavy livestock in wetland-compatible 
conditions and inside the wetland. Another suggestion was that 
farmers, in return for fulfilling their obligations, receive the nec-
essary technical advice to establish sustainable farming patterns 
on their farms. In other words, the Conservation of Iranian Wet-
lands project should conclude a contract with local technical en-
gineering companies to provide free consulting services to farm-
ers, and the profits will reach local farmers. A group of farmers 
also offered cash payments from the government.
By establishing such a balance, both groups share their resourc-
es and both groups benefit. The results of water monitoring, 
both quantitatively and qualitatively, show that after the start 
of this project, a significant amount of water consumption was 
observed and the amount of toxins in the water was significant-
ly reduced. It was a joint project between the Conservation of 
Iranian Wetlands Project, the General Department of Environ-
ment of West Azerbaijan Province, local communities of the Kani 
Barazan Wetland, and local engineering companies that also had 
acceptable results.

In the last sixty years, the environment and 
natural reserves have faced many challenges. 

Some of these challenges were the result of our over-indul-
gence and over-exploitation of habitats. This has led to imbal-
ances in many habitats. One of the areas in which these very 
serious challenges manifested themselves was the wetlands. 
In many wetlands, their utilization rate is higher than their ca-
pacity. Of course, climatic factors have also exacerbated this 
situation, and now we have seen a situation in which the condi-
tion of our wetlands is not favorable at all. The current state of 
wetlands has forced ecosystem policymakers to take new ap-
proaches into action so the wetlands are restored. So, efforts 
were made to involve local people and communities in the wet-
land restoration process.
In these policies, the use of economic tools was considered 
in order to involve more people in the process of restoration. 
These economic tools have a wide range that can be select-
ed according to the situation and the type of ecosystem. One 
of the tools we sought in the Iranian Wetlands Conservation 
Plan was the Payment Plan for Ecosystem Services. The simple 
definition of this plan is that a wetland ecosystem has a varie-
ty of services, one of the most important is the water supply 
needed by farmers, ranchers and local community around the 
wetland, which sometimes wetlands are challenged in provid-
ing their services, and this is often caused by human conflicts 
that occur as a result of overuse of these services and wetlands, 
which ultimately leads to wetlands losing their ability to pro-
vide ecosystem services.. Accordingly, users of wetland ecosys-
tem services can help reduce water consumption and reduce 
the amount of toxins and chemical fertilizers by improving the 
quality of their activities and using wetland ecosystem servic-
es such as water resources more wisely. The wetlands. In such 
circumstances, governments enter into negotiations with wet-
land margin users to reduce conflicts and, in return for provid-
ing conditions under which wetlands are able to continue to 
provide their ecosystem services, incur costs to local wetland 
communities. In fact, farmers and residents of a local commu-
nity around a wetland ecosystem use the methods to get more 
water to the wetland, and the government pays farmers for the 
water saved. Therefore, the providers of these services receive 
a type of payment for the service or goods they provide to the 
wetland. This is not a receipt of damages, but its exact title is 
“payment for ecosystem service.” “. One of the sites where 
this project has been implemented is Kani Barazan wetland in 
Mahabad. Studies for this project have been conducted since 
2016 so, valuation and payment plans for the ecosystem have 
been reviewed and finalized. Preliminary studies have shown 
that in terms of quantity and quality of incoming water, Kani 
Barazan faces many challenges. To cover this issue, we began 
to identify active and effective factors in the local communi-
ties around this wetland. Finally, 46 farmers whose activities 
directly affected the condition of the wetland were identified. 
They both used the volume of water entering the wetlands for 
agriculture and contaminated it with chemical fertilizers. This is 
where the first pilot of the “Payment for Ecosystem Services” 

|IsmaelAhangari|

|TechnicalexpertofIran
WetlandsProtectionProject|
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